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Förord 

Avhandlingsskrivandet är i mångt och mycket ett kollektivt arbete, även om 
det är jag som har gjort grovjobbet. Det är flera personer som har varit med 
på den här resan och är förtjänta av att uppmärksammas och tackas för det 
arbete de har lagt ner och för att bidragit till denna avhandling som du håller i 
handen.  

Först vill jag börja med att tacka de ungdomar, lärare, skolledare och 
tjänstemän i Södertälje kommun som valde att släppa in mig i deras skolor 
och deltog i min undersökning. Stort tack till er! Sedan vill jag särskilt tacka 
mina handledare, Mikael Börjesson, Katarina Gustafson och Emil Bertilsson. 
Er analytiska skärpa tillsammans med ert intresse och engagemang för mitt 
avhandlingsarbete gjorde att jag såg fram emot våra diskussioner på varje 
handledningstillfälle. Jag är mycket tacksam för att ni blev mina handledare! 
Utan ert arbete och vägledning, ingen avhandling, så enkelt är det!  

Mitt varmaste tack vill jag ge till Christina Rodell-Olgaç och Michael 
Forsman för all tid ni har lagt ner på att läsa, kommentera och samtala med 
mig om mitt manus vid olika stadier. Ni har under de åren vi har varit 
kollegor på Södertörns högskola blivit mina mentorer och förebilder. René 
Leon Rosales på Mångkulturellt Centrum i Botkyrka kommun, tack för din 
vänskap, för att du alltid tog dig tiden att läsa mitt manus vid olika stadier 
och delade med dig av din klokskap under resans gång.  

Tack till Anna Lindqvist för alla givande samtal, stöd och skratt, både som 
doktorandkollega i Uppsala och kollega på Södertörns högskola. Doktorand-
tiden har jag delat med mitt arbete som lärare på Södertörns högskola. Tack 
också till kollegerna i pedagogik och i socialt arbete på Södertörns högskola för 
ert stöd, uppmuntran och gott samarbete under alla åren. Jag vill också tacka 
Lisa Salomonsson, Ulrika Wernesjö, Daniel Hedlund och Farhad Jahanmahan 
på IMER-förbundet för tre mycket roliga och lärorika år.  

Ett stort tack till Erik Olsson, Önver Cetrez, Lars-Göran ”Basso” Karlsson, 
Karin Aronsson och Alireza Behtoui för er noggranna läsning och värdefulla 
kommentarer på mitt manus i olika stadier. Tack också till Peter Waara som 
var min handledare i början av forskarutbildningen. 

Tack till mina doktorandkolleger Håkan Forsberg, Andreas Melldahl, 
Josefine Krigh, Tobias Dalberg, Peter Bernhardsson, Sara Backman Prytz och 
Sofia Lindgren för att ni har bidragit till att göra doktorandtiden stimulerande 
och lärorikt. Därtill vill jag också tacka ledningen för institutionen för 
pedagogik, didaktik och utbildningsstudier och alla kolleger som bidragit till 
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KAPITEL 1! 
Inledning 

Den här avhandlingen handlar om en grupp nyanlända irakiska ungdomars 
möte med den svenska gymnasieskolans introduktionsutbildning för invandrare 
läsåret 2010/11. Det är en grupp ungdomar med skilda klassmässiga, etniska, 
kulturella, språkliga och religiösa bakgrunder samt varierande skolbakgrund. Låt 
oss börja med att bekanta oss med två av dem, Amir och Sara.1 

Amir  
Amir är 19 år och kommer från Iraks huvudstad Bagdad. Han har bott i 
Sverige i tre år. Enligt Amir hade familjen ”bra ekonomi och ett bra liv i 
Irak.”2 Fadern arbetade som gymnasielärare och modern som sjuksköterska. 
Samtidigt var det ”mycket svårt att leva i Irak, man tänker hela tiden på krig, 
bomber och så.” Amirs far bestämde att familjen skulle lämna Irak och ta sig 
till Europa. Flykten från Irak och ankomsten till Sverige och Södertälje 
beskriver han som ”tråkigt, men vad ska man göra? Du måste fly för att 
kunna leva och här i Sverige, vi kan vara fria här.” Att familjen sökte sig till 
Sverige berodde på att de hade släktingar i Södertälje. Den första tiden i 
Södertälje var svår och präglades av en oviss väntan på uppehållstillstånd. 
Familjen bodde hemma hos släktingar tills de fick besked från Migrations-
verket att de skulle få stanna i Sverige. Amir saknar sina släktingar och 
kompisar i Irak. ”Jag tänker jättemycket på mina kompisar och släktingar som 
är kvar där.” 

Innan flykten hann Amir studera en termin på motsvarigheten till det 
svenska naturvetenskapliga programmet på en internationell engelsk gymna-
sieskola i Irak. Han upplevde studierna i Irak som mycket krävande: ”Inte 
som här i Sverige. Här är skolan lätt och rolig. Du blir som barn på nytt och 
ska lära dig nya saker. Det är som dagis.” Den första terminen på introdukt-
ionsutbildningen läste Amir nästan bara svenska som han säger var svårt. 

                                                
1 Alla namn på personer som används i avhandlingen är fingerade. I kapitel 4 diskuterar jag mer 
utförligt de ställningstaganden som ligger till grund för arbetet med insamlingen, bearbetningen 
och redovisningen av avhandlingens empiriska material.  
2 Se kapitel 4 för en utförlig diskussion om de ställningstaganden som ligger bakom det sätt på 
vilket jag har valt att redovisa citaten från intervjuerna med mina informanter. 
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skolan. Ungdomarna3 ger oss inblick i sina livsvillkor i Irak, migrationsproces-
sen från Irak till Sverige och etableringsfasen i det nya hemlandet. Des 
kommer från olika delar av Irak. Samtidigt kan vi konstatera att de har 
liknande socioekonomisk bakgrund. Amirs far är högskoleutbildad och 
arbetade som gymnasielärare. Saras far arbetade som ekonom på en statlig 
myndighet. Amirs mor arbetade som sjuksköterska medan Saras var 
hemmafru. Bägge familjerna hade stabila ekonomiska förhållanden men 
tvingades fly från Irak på grund av det politiska läge efter Saddamregimens 
fall och de etniska och religiösa motsättningar som följde på det. 

Amirs och Saras migrationsprocesser skiljer sig åt genom att de har tagit 
olika resvägar och olika lång tid på sig att ta sig till Sverige. För Saras familj 
gick resan till Sverige via långa perioder av väntan i Turkiet och Jordanien. 
Amirs familj däremot tog sig från Irak till Jordanien och därifrån direkt till 
Sverige. Ungdomarnas beskrivningar innehåller också skildringar av staden 
Södertälje som är platsen där de bor. Gemensamt för Amir och Saras familjer 
är att de en period bodde hos släktingar i Södertälje innan de fick tag på eget 
boende och att de beskriver den inledande tiden i Södertälje och väntan på 
besked om uppehållstillstånd som en svår och oviss tid. 

De berättar vidare om mötet med den svenska skolan i allmänhet och 
introduktionsutbildningen (IVIK)4 i synnerhet. Citaten visar på spänningen 
mellan ungdomarnas tidigare kunskaper och erfarenheter av skolan i Irak å 
ena sidan och deras inställning och förhållningssätt till introduktionsutbild-
ningen här i Sverige å andra sidan. Trots att de har olika utbildningsbakgrund 
beskriver de introduktionsutbildningen som mindre krävande än studierna i 
Irak. Samtidigt är de medvetna om svårigheterna med att klara intro-
duktionsutbildningen och att den är förutsättningen för att de ska kunna 
realisera sina utbildningsambitioner, på grund av sina bristande kunskaper i 
det svenska språket och avsaknaden av tidigare erfarenheter av det svenska 
utbildningslandskapet. De är helt enkelt tvungna att lära sig svenska för att 
kunna fullfölja sina studier. 

Amir, Sara och de andra 14 ungdomarna som ingår som informanter i 
denna avhandling har det gemensamt att de saknade erfarenheter av det 
svenska utbildningssystemet och inte heller kunde svenska när de anlände till 
Sverige. Det är dessa brister som definierar dem som grupp i mötet med den 
svenska skolan. Samtidigt är det flera andra saker som skiljer dem men som 

                                                
3 Kategorin ungdom används i denna avhandling för att beskriva gruppen nyanlända killar och 
tjejer i ålderskategorin 16–20 år och deras möte med den svenska gymnasieskolan. 
4 På Skolverket hemsida kunde man fram till höstterminen 2010 hitta följande beskrivning av 
IVIK: ”Individuella programmets introduktionskurser för invandrare (IVIK) bedrivs på de 
flesta av Sveriges kommunala gymnasieskolor för att ge nyanlända elever behörighet till 
gymnasiestudier. Syftet med programmet är att dessa elever ska få kunskaper motsvarande 
godkänt i skolår nio i engelska, svenska och matematik, samt en allmän orientering i svensk 
kultur och samhällsliv. Programmet upplägg karaktäriseras av mycket läsning, skrivande och 
studiebesök på olika företag och myndigheter.” Se också Skolverket (2008), s. 4 och 
Skolinspektionen (2009), s. 20. 
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Syfte och frågeställningar 
Avhandlingens syfte är att belysa och analysera en grupp irakiska ungdomars 
möte med den svenska gymnasieskolans introduktionsutbildning för 
nyanlända. Mer specifikt är jag intresserad av att med utgångspunkt i 
ungdomarnas sociala, utbildningsmässiga och språkliga tillgångar samt 
dispositioner och migrationserfarenheter analysera hur de förhöll sig till och 
såg på introduktionsutbildningen på gymnasienivå och dess betydelse för 
deras fortsatta studier och etablering i det svenska samhället. De frågeställ-
ningar som har väglett arbetet är: 

 
•! Vilka kulturella, utbildningsmässiga och språkliga tillgångar samt 

vilka dispositioner och egenskaper hade ungdomarna med sig till 
Sverige? 

•! Vilka nationella, etniska och religiösa tillhörigheter hade 
ungdomarna? 

•! Hur var introduktionsutbildningen organiserad innehållsligt och 
rumsligt och hur förhöll sig organisationen till ungdomarnas tillgångar 
och dispositioner? 

•! Vilken betydelse hade ungdomarnas tillgångar och dispositioner samt 
erfarenheter och tillhörigheter för hur de förhöll sig till intro-
duktionsutbildningen och såg på dess betydelse för deras framtida 
utbildningsstrategier? 

Analysen av ungdomarnas möte med den svenska skolan, deras studier och 
tid i utbildningen samt förhållningssätt till introduktionsutbildningen görs 
med utgångspunkt i begrepp som utbildningskapital, språkligt kapital, habitus 
och strategier hämtade från Pierre Bourdieus sociologi. Analysen görs också 
med utgångspunkt i begreppen migration, nation, etnicitet och diaspora från 
forskningsfältet internationell migration och etniska relationer (IMER). Jag 
vill alltså med andra ord synliggöra ungdomarnas erfarenheter och upplevelser 
i ljuset av historiska, sociala och ekonomiska villkor och de 
dominansförhållanden som präglar deras tillvaro som nyanlända elever i den 
svenska skolan. Vidare använder jag mig av sociologen Abdelmalek Sayads 
perspektiv på relationen mellan migration och nation, såsom den synliggörs i 
nyanländas möte med mottagarlandet Sverige. Sayad perspektiv är fruktbart i 
sammanhanget eftersom han för samman Bourdieu och forskning om 
migration. Dessutom används mer allmänna sociologiska begrepp som klass 
och kön i analysen.8 

Det empiriska materialet har jag samlat in på två gymnasieskolor i 
Södertälje. Jag har använt mig av traditionella etnografiska metoder så som 
observationer, informella samtal och intervjuer tillsammans med statistik för 

                                                
8 I kapitel 3 för jag en mer utförlig diskussion kring avhandlings teoretiska utgångspunkter. 
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kulturell och strukturell marginalisering.13 När människor bemöts som en 
homogen massa tenderar de också att formas efter den stereotypa bild som 
appliceras på dem. Då uppstår till exempel en ”irakisk grupp” där grupp-
medlemmarna blir formade av kollektiva erfarenheter såväl från skolan, 
bostadsområden och arbetsmarknaden som av möten med myndigheter, 
institutioner, media och enskilda människor.14 Jag menar att de föreställningar 
som är knutna till sådana grupper i hög grad är missvisande förenklingar. I 
denna avhandling undersöker jag de mångskiftande bakgrunder som kan dölja 
sig bakom en benämning som till exempel irakier och mer specifikt en grupp 
nyanlända ungdomar som flytt från Irak. 

Vilka nyanlända barn och elever som kommer till Sverige förändras över 
tid och styrs av både situationen i omvärlden och den svenska asylpolitiken. 
Vad som dock är gemensamt för de flesta av de nyanlända ungdomarna, 
oavsett deras härkomst, är att de har med sig egna erfarenheter av ett eller 
flera utbildningssystem som skiljer sig från det svenska. Det gäller inte minst 
för utbildningsystemet i Irak. Det svenska utbildningssystemet har länge vilat 
på föreställningar om ett språk (svenska), ett folk (svenskar) och en nation 
(Sverige). På så sätt har nationalspråket (svenska) blivit förutsättningen för 
nationens liv och landets sammanhållande kitt.15 Jag vill hävda att nyanlända 
elever som kommer från länder som Irak, där föreställningen om staten och 
nationaliteten inte nödvändigtvis vilar på föreställningen om enspråkighet, 
aktualiserar och ifrågasätter föreställningar om den ”nationella myten som 
ännu tydligare idag sätter sina spår i skolan” för att tala med litteraturvetaren 
Jan Thavenius.16 

Nyanlända gymnasieelever från Irak 
Det finns ett par skäl till att studera nyanlända gymnasieelever från Irak och 
deras möte med det svenska utbildningssystemet och introduktionsutbildning 
på gymnasienivå. Ett skäl är att gruppen nyanlända gymnasieelever sedan 
läsåret 2010/11 har ökat markant i den svenska skolan till följd av det poli-
tiska läget i Mellanöstern i allmänhet och krigen i Irak och Syrien i synner-
het.17 När avhandlingens empiriska undersökning genomfördes under läsåret 
2010/11 var Irak det vanligaste födelselandet bland elever födda utomlands. 
Det gällde såväl grundskolan som gymnasieskolan och vuxenutbildningen. 
Inom dessa skolformer uppgick antalet elever från Irak totalt till 34 500 
                                                
13 Flertalet forskningsstudier och statliga rapporter uppmärksammar särskild denna 
homogeniseringsprocess inom utbildningsystemet. Se till exempel Ålund (1997); SOU 
(2006:40); Skolverket (2008). 
14 Ålund (1997), s. 81. 
15 Thavenius (1995), s. 146. 
16 Thavenius (1995), s. 147. Thavenius studie är mer än 20 år gammal men är fortfarande 
aktuell. Det visar inte minst aktuell forskning. Se till exempel Bunar (2010); Fridlund (2011), 
s. 13; Nilsson Folke (2017), s. 109. 
17 https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik.html. 
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nyanlända elever vid närmare betraktelse visar sig vara en i flera avseenden 
mycket heterogen grupp. Gemensamt för dessa myndigheter är att de betonar 
vikten av ett genomtänkt och professionellt mottagningssystem där kartlägg-
ningen av ungdomarnas tidigare skolgång, varierande åldrar och skolkun-
skaper och skilda bakgrunder i andra avseenden bör utgöra grunden för det 
fortsatta arbetet.26 

Enligt Skolverket skiljer sig nyanlända elever från alla andra elever27 
eftersom de inte kan svenska och saknar tidigare erfarenheter av det svenska 
utbildningssystemet. På så vis är – och ses – nyanlända elever ofta som en 
homogen grupp som lider av och definieras av en gemensam brist, dvs. 
bristen på kunskap i majoritetsspråket. Dessutom hävdar myndigheten i sina 
rapporter att nyanlända elever ofta görs till en enhetlig grupp i undervis-
ningen och att föga hänsyn tas till individuella förutsättningar. Det sker trots 
att nyanlända elever har olika personlighet, olika erfarenheter från flykten och 
skiljer sig från varandra inte minst i socialt, etniskt och religiöst hänseende.28 

Som ett led i implementeringen av de lagar och förordningar som reglerar 
utbildningen för nyanlända barn och ungdomar erbjuder Skolverket landets 
skolor och deras huvudmän stöd och rådgivning i anslutning till mottagandet, 
kartläggningen, undervisningen, bedömningen och betygsättningen av 
nyanlända elever.29 Skolinspektionen har å sin sida tillsynsansvaret och grans-
kar skolornas arbete med att erbjuda en ”god utbildning och trygg miljö” för 
barnen och ungdomarna.30 I detta sammanhang står skolan inför utmaningen 
att ta hänsyn till ungdomarnas individuella förutsättningar och heterogena 
bakgrunder. Det leder i sin tur till en tydlig spänning mellan nyanlända barn 
och ungdomar som kommer till Sverige och det svenska skolväsendet, där 
olika skolor har olika förutsättningar att leva upp till de ovannämnda 
ambitiösa intentionerna.31 I och med antalet nyanlända ökar i skolan växer 
också spänningen. 

Utbildningens integrerande funktion 
Språkundervisningen, på såväl grundnivån som gymnasienivån, är en central 
del av undervisningen av nyanlända elever. Svenskan är av fundamental 
                                                                                                               
25 Skolinspektionen (2009), s. 7; Skolinspektionen (2014), s. 7.   
26 ”Från den 1 januari är bedömningen av en nyanländ elevs kunskaper reglerad i skollagen och 
obligatorisk för skolorna att genomföra.” http://www.skolverket.se/bedomning/bedomnin 
g/kartlaggningsmaterial. 
27 http://www.skolverket.se/skolutveckling/larande/nyanlandas-larande/ta-emot-nyanlanda-
elever-1.237657  
28 Se till exempel Skolverkets lägesbeskrivningar (2008; 2011; 2012). Se också Skolinspek-
tionens gransknings- och tillsynsrapporter (2009; 2014) där myndigheten drar liknande slut-
satser efter sina inspektioner av ett antal grund- och gymnasieskolor runt i landets olika kom-
muner. 
29 http://www.skolverket.se/skolutveckling/larande/nyanlandas-larande. 
30 https://www.skolinspektionen.se/sv/Om-oss/. 
31 http://www.skolverket.se/publikationer?id=3574. 
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så många nyanlända från Irak kan vara att det i kommunen redan finns många 
som har sitt ursprung i Irak. En annan orsak kan vara att personer med 
uppehållstillstånd kan bosätta sig i vilken kommun de vill och att många av 
de nyanlända kristna från Irak valt att flytta till just Södertälje eftersom de 
har släkt och vänner där.36 Många kristna från Irak och andra länder i 
Mellanöstern känner samhörighet med bland annat den syrisk-ortodoxa 
kyrkan eftersom de levt som en religiös minoritet i ”kläm mellan religiöst 
definierade våldsgrupper.”37 Således spelar sociala nätverk grundade på 
familje- och släktband en central roll för många av de irakier som kommer till 
Södertälje. För nyanlända kristna har kyrkan en särskild betydelse för 
skapandet av sociala nätverk.38 Genom kopplingen mellan kyrka, familj och 
släkt samt samhörigheten med andra kristna i kommunen blir Södertälje 
alltså för många en bekant stad också i det främmande nya landet.39 De irakier 
som kommer till Södertälje är nästan uteslutande kristna kaldeisk-katolska 
eller syrianer.40!!

Avhandlingens disposition 
Kapitel 1–4 omfattar studiens inledande del med bakgrund, forskningsläge, 
teoretiska utgångspunkter och metod. I kapitel 2 redogör jag för studiens 
bakgrund samt diskuterar ett urval av relevant svensk och internationell 
forskning inom avhandlingens område. I kapitel 3 diskuteras avhandlingens 
teoretiska utgångspunkter och centrala begrepp. I kapitel 4 beskriver jag de 
metoder jag har använt mig av för att samla in, bearbeta och redovisa 
avhandlingens empiriska underlag. 

Kapitel 5 och 6 hör ihop. Kapitel 5 ägnas åt ungdomarna och deras olika 
sociala bakgrunder och dispositioner. Kapitlet inleds med en översiktlig 
beskrivning av staten Irak med särskild hänsyn till religion och etnicitet. 
Sedan följer en genomgång av ungdomarnas olika bakgrunder och en 
diskussion om föräldrarnas socioekonomiska status i Irak och klassresan nedåt 

                                                                                                               
stora migrationsström till kommunen. Även denna gång dominerades gruppen nyanlända till 
Södertälje av flyktingar från länderna i Mellanöstern. Sedan 1994 har kommunen varit en av de 
fem kommuner i landet som har tagit emot flest flyktingar och asylsökande. Invandringen av 
irakier till Södertälje började redan i början av 1990-talet och har successivt ökat$!Södertälje 
kommuns årsredovisning %2012), s. 15. 
36 https://www.migrationsverket.se/Andra-aktorer/Kommuner/Om-personer-med-uppehalls 
tillstand/Bosattning-i-en-kommun.html. 
37 Nordlund & Pelling (2013), s. 11. 
38 Internationell forskning har uppmärksammat betydelsen av sociala nätverken för migranters 
etablering i det mottagande landet. Se bland annat Zhou & Bankston (1994), s. 821ff; Castles 
(2002), s. 143–168; Reitz (2002), s. 5–19; Hagan & Ebaugh (2003), s. 1145–1162. 
39 För en analys av den etniska och religiösa tillhörigheten och kyrkans betydelse för kristna 
minoriteter från Mellanöstern bosatta i Södertälje och deras diasporiska gemenskap, se till 
exempel Deniz & Perdikaris (1990); Deniz (1999); Cetrez (2005). 
40 http://www.sodertalje.se/Naringsliv--arbete/Flyktingar_och_introduktion/. 
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KAPITEL 2! 
Bakgrund och forskningsläge 

Detta kapitel syftar till att dels ge en bakgrund till introduktionsutbildningen 
för invandrare (IVIK) och dels att diskutera det urval av forskningsläget som 
denna avhandling förhåller sig till. 

IVIK – en bakgrundsbeskrivning  
Under 1990-talet genomgick gymnasieskolan flera förändringar. År 1991 
sjösattes en reform som bland annat innebar att en ny läroplan, Lpf94, inför-
des. Reformen syftade dels till att utveckla skolformen och bättre förbereda 
ungdomarna för högre utbildning, och dels till att anpassa den mer tydligt till 
arbetsmarknadens behov av olika slags arbetskraft samt av framtida yrkes-
kompetenser.41 Beslutet innebar att samtliga utbildningar i gymnasiet blev 
treåriga och att det skulle finnas en kärna av allmänna ämnen på alla program. 
På så sätt ville man från regeringens sida ge alla elever att efter genomförda 
gymnasiestudier möjlighet att söka vidare till högre studier.42 Parallellt med 
ambitionerna att anpassa gymnasieskolan till omvärldens behov och 
förändringar har idén om att gymnasieskolan ska vara till för alla varit en 
central del i svensk utbildningspolitik. Det individuella programmet (IV), 
som introducerades i och med införandet av gymnasiereformen 1991, kom att 
ses som en del i försöken att förverkliga den ambitionen.43  

IV hade en särställning i den svenska gymnasieskolan. Till skillnad från de 
andra nationella programmen fanns ingen särskild förordning med 
programmål som skulle styra utbildningens övergripande innehåll och 
upplägg. Det gav kommunerna större möjligheter att möta elevens behov och 
arbeta för olika lösningar utifrån elevens individuella studieplan, men samti-
digt blev kommunernas ansvar också större. De lösningar de valde innebar att 
kursplaner och betygskriterier både från grundskolan och från de nya 

                                                
41 Lundgren (2014), s. 122. 
42 Utbildningsutskottets betänkande 1991/92:UbU4. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/kommittedirektiv/mal-och-riktlinjer-m-m-for-barnomsorgen-och-
det_GFB19  
43 Myndigheten för skolutveckling (2007), s. 11. 
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stället ett studiebevis på den genomgångna utbildningen.52 När det gäller 
organiseringen av IVIK menar Skolverket att verksamheten i många 
kommuner runtom i landet hade ett likartat innehåll och upplägg samt att 
undervisningen till stor del bestod av svenska/svenska som andraspråk och 
matematik. Man skriver att eleverna fick föga eller inget socialt och/eller 
psykologiskt stöd och uppmärksammar att det är ovanligt med undervisning i 
andra ämnen som modersmål eller estetisk-praktiska ämnen. Inte heller 
förekom det studiehandledning på elevernas modersmål.53  

Skolinspektionen konstaterar i en övergripande granskningsrapport från 
2009 att skolorna i de granskade kommunerna inte erbjuder nyanlända elever 
ämnesundervisning på deras modersmål. Myndigheten noterar också i sin 
rapport att eleverna inte erbjuds praktik i gymnasieskolan trots ambitionen 
att asylsökande elever bör få arbetslivspraktik. Vidare konstaterar myndig-
heten att nyanlända elever inte får den utbildning de har rätt till; under-
visningen sker oftast fysiskt avskild från övriga elever vilket motverkar de 
nyanlända ungdomarnas integration i skolans ordinarie verksamhet. Vidare 
organiserar de flesta av de granskade kommunerna de nyanlända ungdomar-
nas utbildning genom kollektiva lösningar som ger små möjligheter till 
individanpassning.54  

Elevstatistik  
Från och med läsåret 1994/1995 har Skolverket fört statistik över antalet 
elever på IV. Det är alltså först från och med det läsåret som man kan skilja 
mellan olika inriktningar inom Individuella programmet (IV) och identifiera 
IVIK. I diagram 1 ges en översiktlig bild över hur antalet elever förändrats 
fram till läsåret 2010/11.55 

Av diagrammen kan man se att mellan åren 1994 och 2006 pendlar antalet 
mellan drygt 1 000 och strax över 3 000. Efter 2006 är det en mycket kraftig 
ökning resterande period, från 2 500 till över 7 000, nästan en tredubbling på 
fyra år. 

                                                
52 https://www.skolverket.se/skolformer/gymnasieutbildning/gymnasieskola/fore-ht-2011/ 
program/individuellt-program  
53 Skolverket (2007:12), s. 41f.  
54 Skolinspektionen (2009:3), s. 6f. 
55 http://www.skolverket.se/statistik–och–analys/2.1862/2.4391/2.4392. 
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ett begränsat urval av både svensk och internationell forskning. Dessa teman 
utkristalliserades i samband med min litteratursökning och läsning av de 
refererade studierna. Gemensamt för de flesta studier som diskuteras inom 
ramen för dessa teman är att de har skolan och utbildningssystemet som sitt 
forskningsfält och diskuterar relationen mellan migration och utbildning. 

Nyanlända elevers möte med den svenska skolan  
Nihad Bunar och hans medförfattare konstaterar i sin mångvetenskapliga 
antologi 53&+#6+7&$ ./0$ #6'&+7*$8$2.99&:&+7*$ ./0$ "+;#-7*'"+: att trots mer 
än 60 års erfarenheter av mottagande av nyanlända elever i den svenska 
skolans olika former är kunskaper om hur gruppen på bästa sätt ska tas emot 
och inkluderas i skolans ordinarie verksamhet begränsad.60 De olika författar-
nas bidrag bygger på intervjuer med lärare, elever och deltagande 
observationer på ett antal grundskolor samt en enkätundersökning och analys 
av statliga och kommunala dokument som reglerar skolornas arbete med 
nyanlända. Antologin är särskild relevant i detta sammanhang eftersom de 
olika bidragen på ett övergripande plan uppmärksammar spänningsfältet 
mellan integration och segregation i relation till elevernas placering i olika 
former av förberedelseklasser och direktintegrering i ordinarie klasser,61 vilket 
också är ett av denna avhandlings övergripande teman. Däremot saknar 
antologin studier som i tillfredställande grad tar upp just nyanlända 
ungdomars möte med den svenska gymnasieskolan, deras studier och tid i 
utbildningen samt deras strategier och förhållningssätt till introduktions-
utbildningen. Jag vill med denna avhandling bidra till att fylla den luckan. 

I antologin %;.#<'&2:=+:$ "$ 7*9$ 2=+:;-#9-'*##&$ >&206##*962 behandlar en 
grupp sociologer och pedagoger nyanlända grundskole- och gymnasieelevers 
erfarenheter av skolan i hemlandet och vilken betydelse de erfarenheterna 
haft för ungdomarnas syn på skolan i Sverige och deras framtida utbildnings-
karriärer. Författarnas synsätt är hämtat från sociologen Abdelmalek Sayads 
perspektiv på migration.63 De betonar vikten av att den svenska skolan 
organiserar introduktionsutbildningen med utgångspunkt i ungdomarnas olika 
bakgrunder, upplevelser och erfarenheter av skolan i hemlandet och deras 
utbildningsambitioner. Mer konkret handlar det om att skolan erkänner och 
uppmuntrar de nyanlända ungdomarnas erfarenheter och inställning till 
studier. De nyanlända ungdomarna som kommer till tals i antologins olika 
bidrag vill att deras erfarenheter av migration och av att bo i Malmö tas 
tillvara i skolan och ses som en tillgång i undervisningen. Vidare drar 

                                                                                                               
tet/interkulturell pedagogik i Sverige, eftersom dessa studier ibland indirekt och ibland direkt 
handlar om nyanlända elever i den svenska skolan.  
60 Bunar (2015), s. 14. 
61 Bunar (2015), s. 28. 
62 Lund & Lund (2016). 
63 Sayad (2004). 
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författarna slutsatsen att lära sig det svenska språket är av särskild betydelse 
för de nyanländas skolprestationer.64  

Ytterligare studier som handlar just om nyanlända elevers möte med det 
svenska utbildningssystemet finner man i antologin %;.#&+>$ 2?9*$ 2*7$
+3&+#6+7&65, som innehåller bidrag från forskare verksamma inom en rad 
olika ämnen. Texterna bygger på intervjuer med elever, lärare och skolledare 
och på deltagande observationer på ett flertal grund- och gymnasieskor. I 
likhet med de två ovan nämnda verken undersöker författarna i den här anto-
login flera olika sidor av de nyanlända elevernas möte med den svenska 
skolan. En aspekt av det är de förutsättningar och strukturer som ramar in 
organiseringen, mottagandet och kartläggningen av de nyanlända elevernas 
kunskaper, den introducerande undervisningen och övergången till den 
ordinarie skolverksamheten.66 En annan aspekt som särskilt uppmärksammas 
handlar om undervisning med interkulturell profil.67 Ytterligare en är att 
kollegialt lärande bland olika personalgrupper är en viktig del av skolans 
kompetensutveckling i det fortsatta arbetet med organiseringen och under-
visningen av nyanlända elever.68 De olika kapitlen utgår ifrån praktisk och 
verksamhetsnära forskning, och fokuserar på olika former av mottagande och 
undervisning av nyanlända. Antologins övergripande syfte är att 
uppmärksamma vikten av att ge röst åt skolornas nyanlända elever och de 
olika personalkategorier som möter dessa elever i skolan. På liknande vis 
uppmärksammar min avhandling, med utgångspunkt i Södertälje kommuns 
organisering av introduktionsutbildningen vid en given historisk tidpunkt, de 
villkor och förutsättningar som ramar in utbildningens organisering. 
Avhandlingen uppmärksammar också vikten av att ge röst åt ungdomarna 
genom att kartlägga deras familjers socioekonomiska status i hemlandet och i 
Sverige samt dess betydelse för de ungas utbildningsstrategier, inställning och 
förhållningssätt till introduktionsutbildningen  

Pedagogerna Meta Cederbergs69 och Ulrika Jepson-Wiggs70 avhandlingar 
handlar om elever i de sena tonåren. Med hjälp av djupintervjuer undersöker 
författarna hur ungdomarna minns mötet med det svenska utbildnings-
systemet. Ett gemensamt resultat som forskarna lyfter fram är att ungdomar 
med ”utländsk” bakgrund, vare sig de är nyanlända eller inte, förs samman och 
görs till en homogen kategori som motpol till kategorin ”svenskar” i skolan.71 

                                                
64 Lund & Lund (2016). 
65 Lahdenperä & Sundgren (2016). 
66 Månsson (2016). 
67 Lilliedahl & Ehrlin (2016). 
68 Lahdenperä, Gustavsson & Lundgren (2016). 
69 Cederberg (2006). 
70 Jepson Wigg (2008). 
71 Jepson Wigg (2008), s. 5; Cederberg (2006), s. 19. 
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Ett annat gemensamt resultat är att skolan fungerar som en naturlig 
inkörsport för de unga i det svenska samhället.72 

Pedagogen och migrationsforskaren Eva Skowronski studerar i sin 
avhandling nyanlända ungdomars skolsituation i Malmö kommun. Ung-
domarna i Skowronski undersökning går i introduktionsutbildningen eller har 
nyligen börjat studera på de nationella gymnasieprogrammen. Skowronski 
studerar de ungas förutsättningar, villkor och möjligheter att inkluderas i 
olika sociala gemenskaper på sina respektive skolor. Genom etnografiska 
fältstudier och intervjuer med elever som går på IVIK och i ordinarie 
klasser/program i Malmö kommun undersöks en grupp nyanlända 
ungdomars skolsituation med fokus på deras upplevelser och erfarenheter av 
sin skolsituation.73 Skowronski drar i likhet med Cederberg och Jepson Wigg 
slutsatsen att interaktionen mellan lärare och elev är viktig för de olika ung-
domarnas självbild. Lärarna får oftast en roll som viktiga förebilder som 
uppmärksammar och stöttar de unga i deras skolvardag.74 Vidare hävdar 
Skowronski att aspekter som familj, vänskap och identitet är centrala i de 
ungas berättelser om den första tiden i Sverige. Ytterligare beröringspunkter 
mellan de tre senast nämnda forskarnas avhandlingar är att ungdomarna har 
olika förhållningssätt och strategier för att hantera de olika situationer som 
uppstår när de anländer som flyktingar till Sverige. Skowronski uppmärk-
sammar också bristande ansvarstagande från skolornas sida och konsekven-
serna av åtskillnaden mellan olika elevgrupper från ordinarie skolverksamhet 
genom särskilda undervisningsgrupper och introduktionsklasser.75 Gemen-
samt för Cederberg, Jepson Wigg och Skowronski är att de är kritiska till att 
skolan betraktar nyanlända elever som en homogen grupp. De pekar på 
vikten av att uppmärksamma ungdomarnas olika bakgrunder och migra-
tionserfarenheter i mötet med det svenska utbildningsystemet. Andra studier 
uppmärksammar bland annat att nyanlända barn och ungdomar tillsammans 
med sina föräldrar hamnar i en särskilt svag position gentemot skolan 
eftersom de saknar kunskaper om det svenska utbildningssystemet och 
hamnar i en underordnad ställning i relation till skolan.76 Gemensamt för de 
refererade studierna i detta avsnitt är att de uppmärksammar den svaga 
position nyanlända elever, liksom deras familjer, får i de föreställningar som 
dominerar i Sverige om utbildning, språk, kultur och nationell identitet. 

Cederberg, Jepson Wigg och Skowronski tar enligt min uppfattning inte 
tillräcklig hänsyn till sina informanters bakgrunder. En central fråga i denna 
avhandling gäller därför de nyanlända ungdomarnas olika bakgrunder och 
tidigare skolerfarenheter och vilken betydelse de haft för ungdomarnas 

                                                
72 Jepson Wigg (2008), s. 5; Cederberg (2006), s. 11. 
73 Skowronski (2013). 
74 Skowronski (2013), s. 259. 
75 Skowronski (2013), s. 263. Jämför Cederberg (2006), s. 205. 
76 Se till exempel Kästen-Ebeling & Otterup (2014); Bunar (2010); Bankier, Karlsson & 
Schueler (2002); Bigestans & Sjögren (2001). 
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ionella praktiker som legitimerar att deras undervisning vanligen sker avskilt 
från skolans övriga verksamhet. 

Även internationell forskning problematiserar organiseringen av intro-
duktionsutbildning för nyanlända barn och elever samt deras övergång till 
ordinarie klasser81. Gemensamt för de internationella studier som tas upp i 
detta avsnitt är att de kombinerar såväl kvalitativa och kvantitativa 
insamlingsmetoder som teoretiska utgångspunkter hemmahörande i fält som 
andraspråksinlärning, migration och utbildningssociologi. I en studie från USA 
undersöker utbildningsforskaren Rosa Castro Feinberg ett antal skolor för 
nyanlända barn och elever. Castro Feinberg identifierar enligt henne själv 
både framgångsrika skolor och icke framgångsrika skolor i arbetet med de 
nyanlända ungdomarna. Hon konstaterar att generellt är både de framgångs-
rika och de dåliga skolorna lokaliserade i separata byggnader skilda från 
ordinarie skolformer och avsedda endast för migranter som i sin tur oftast är 
bosatta i territoriellt stigmatiserade förorter eller stadsdelar.82  

Studier om introduktionsutbildningens organisatoriska lösningar och 
rumsliga placering är relevanta för min avhandling eftersom variationen är 
stor både i Sverige och utomlands. Dessutom uppmärksammar exempelvis 
Feinberg Castro relationen mellan de nyanlända ungdomarnas placering i 
skollokaler och stigmatiserade bostadsområden, vilket även jag undersöker i 
min studie. De elever som kommer till tals i denna avhandling går inte i sär-
skilda skolor för nyanlända elever, men är ändå på grund av sin fysiska 
placering i skolornas olika byggnader och korridorer ”lite vid sidan om” 
skolans ordinarie verksamhet. Därtill kommer att ungdomarna bor i territo-
riellt stigmatiserade stadsdelar och bostadsområden. Feinberg Castros 
viktigaste slutsats är att de olika organisatoriska lösningarna i särskilda skolor 
för nyanlända elever må ha flera fördelar men att de fördelarna inte är 
tillräckliga för att uppväga de nackdelar systemet innebär för arbetet med att 
lära barnen det mottagande landets språk och introducera dem landets 
utbildningssystem och samhälle: 

Newcomer schools are limited, however, in their ability to facilitate 
interaction with peers from the host culture, as no native speaker of English 
are enrolled in these schools. Effective cross-cultural communication strategies 
require more than English language proficiency, narrowly defined. What is 
required is experience in the negotiations of meaning with members of host 
society.83  

Barn och elever, vare sig de är nyanlända eller inte, vill lära sig det 
mottagande landets språk, men för att kunna göra det på ett effektivt sätt 
behöver de, enligt Feinberg Castros, samtala med andra jämnåriga som har 

                                                
81 Se till exempel de olika bidragen i Nannucci (2012). 
82 Feinberg Castros (2000), s. 220–227. 
83 Feinberg Castros (2000), s. 224; Jämför med Cederberg (2006); Jepson Wigg (2008). 
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det japanska.90 Baserat på en variation av intervjuer, enkäter och etnografisk 
fältarbete konstaterar Burgess att skolorna i den aktuella staden inte klarar av 
att erbjuda de nyanlända ungdomarna den hjälp och stöd som de behöver i 
början av sin skolintroduktion. Istället är det civila samhället i form av olika 
frivilliga organisationer som gör skolornas arbete och stödjer och hjälper de 
nyanlända ungdomarna.91  

Jag vill hävda att det svenska utbildningssystemet har ett liknande 
dilemma i sitt arbete med nyanlända barn och ungdomars skolsituation. Det 
märks inte minst i motsättningen mellan å ena sidan skolans krav på ensprå-
kighet och å andra sidan det mångkulturella samhällets visioner om mångfald, 
flerspråkighet och inkludering.92 En annan intressant aspekt av Burgess studie 
är de ungas beskrivningar av första tiden i den japanska skolan, som de 
beskriver i termer av ensamhet, utanförskap och svårigheter med att lära sig 
det japanska språket.93 Bunar diskuterar i Vetenskapsrådets forskningsöver-
sikt Nyanlända och lärande Burgess studie som ett exempel på internationell 
forskning som visar att vi i Sverige bör ta vara på det omgivande samhällets 
resurser, frivilliga organisationer och deras engagemang i arbetet med 
nyanlända.94 

Integration av elever med utländsk bakgrund  
I diskussionen om nyanlända elever och deras möte med det svenska utbild-
ningssystemet måste man också ta upp hur man skiljer mellan elever med 
”svensk respektive utländsk bakgrund”.95 Forskning som handlar om integrat-
ion av elever med utländsk härkomst berör ibland direkt och ibland indirekt 
även nyanländas skolsituation. Kategoriseringen av eleverna sker med 
utgångspunkt i dikotomin svenskar-invandrare. Kategoriseringarna svenskar-
invandrare kan förstås som en konsekvens av elevernas strävan att organisera 
sin tillvaro genom att skapa gemenskaper och tillhörigheter på basis av 
etnicitet och ursprung.96 Även lärare är med och skapar separata kategorier 
med utgångspunkt i dikotomin svenskar och invandrare. Till exempel 
uppmärksammar pedagogen Lena Fridlund97 och socialantropologen Sabine 
Gruber98 i sina respektive etnografisk orienterade studier i grundskolan några 

                                                
90 Burgess (2007), s. 6. 
91 Burgess (2007), s. 2  
92 Jag har inom ramen för två antologier inom området interkulturell pedagogik diskuterat 
ovannämnda dilemma och dess konsekvenser för lärarens dagliga arbete med flerspråkiga 
elever, se Sharif & Sahlén (2007); Sharif (2008). 
93 Burgess (2007), s. 12. 
94 Bunar (2010), s. 101. 
95 Skolverket (2011), s. 172. Kategorin utländsk bakgrund som barn och elever födda utomlands 
och invandrat före eller efter skolstart och/eller födda i Sverige med två utlandsfödda föräldrar. 
96 Bunar & Kallstenius (2007), s. 276.
97 Fridlund (2011). 
98 Gruber (2007). 
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också problematiserar homogeniseringen och kategoriseringen av elever med 
utländsk bakgrund. Runfors menar att uppdelningen i kategorierna svenska 
och utländska elever utgör en problematisk dikotomi som kommunicerar 
essenstialistiska föreställningar om hur man ska vara inom respektive 
kategori. Detta kan, enligt Runfors, påverka ungdomarnas identitet och skapa 
en känsla av främlingskap och utanförskap.103  

Sammanfattningsvis kan man med utgångspunkt i de ovan refererade 
studierna betrakta nyanlända elever som en särskild utsatt grupp. En röd tråd 
i studierna är att de problematiserar skolpersonalens dilemman när de ska 
hantera spänningen mellan den mångkulturella välviljan och känslomässiga 
bindningen till det svenska språket och svenskheten i relation till sina 
”invandrarelever” eller elever med ”utländsk bakgrund”.104 En viktig pusselbit 
i nationsbyggandet och den demokratiska utvecklingen i Sverige har varit att 
man från utbildningssystemets sida aktivt arbetat med att ”fostra” till ett 
gemensamt språk – svenska.105 Denna fostran till ett gemensamt språk 
aktualiseras och blir särskild relevant i arbetet med nyanlända ungdomars 
introduktion till den svenska skolan och deras fortsatta lärande. En forsk-
ningslucka i sammanhanget är om nyanlända elever, genom dagliga praktiker 
utförda av skolpersonal, skolans övriga elever och de själva, blir del av ett 
skillnadsskapande och om de utvecklar specifika strategier för att hantera 
detta. Till exempel saknas det studier som undersöker om placeringen av 
nyanlända gymnasieelever i introduktionsklasser där de är rumsligt avskilda 
från skolans övriga verksamhet bidrar till att de hamnar i en ännu svagare 
position i relation till skolan eftersom de saknar kunskaper om det svenska 
utbildningssystemet. Därför vill jag i denna avhandling belysa och analysera 
hur ungdomarna berättar om sig själva i relation till rumsliga aspekter, 
gränsbevakande praktiker och språkbruk som ”IVIK-korridoren”, ”invand-
rarskolan” och ”irakiernas plats” samt relatera detta till hur ungdomarna 
faktiskt är lokaliserade i skolan. 

Att socialiseras till elev i en ny skolkultur  
Att bli elev i en flerspråkig och multietnisk högstadieskola med en stor grupp 
nyanlända i London är temat i utbildningsforskaren Catherine Wallace 
etnografiska studie om en grupp nyanlända elever i en förberedelseklass. 
Wallace undersöker med hjälp klassrumsobservationer och videoinspelningar 
hur nyanlända högstadieelever blir elever i den engelska skolan.106 Även om 
Wallace studie handlar om högstadieelever har den ändå flera 
beröringspunkter med denna avhandling. Hennes huvudslutsatser är att de 

                                                
103 Runfors (2003). 
104 Jämför Gruber (2007). Se också Runfors (2003). 
105 Bigestans & Sjögren (2001), s. 6. 
106 Wallace (2011), s. 101f. 
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Klass, kön, etnicitet och utbildningsval  
Frågan om ungdomars skolval undersöks i flera studier inom sociologi, 
utbildningssociologi och barn- och ungdomsvetenskap. Även om dessa 
vanligen inte är inriktade specifikt på nyanlända utan istället uppmärksam-
mar olika elevgrupper utifrån övergripande kategorier som klass, kön, 
etnicitet och plats, är de ändå relevanta för mitt arbete. Nyanlända hamnar 
oftast i kategorin elever med ”utländsk bakgrund” i relation till ”svensk 
bakgrund” och är placerade i boenden i så kallade mångkulturella och 
invandrartäta bostadsområden. Gemensamt för flertalet av dessa forsknings-
studier är att de i likhet med min studie utnyttjar Pierre Bourdieus 
”verktygslåda” som teoretisk ram och använder sig av antingen kvalitativa 
eller kvantitativa analysmetoder eller en kombination av dessa.111  

De flesta av de sociologiska undersökningarna har diskuterat hur ungdo-
mars val av skola och utbildning (och yrke) följer socialt reproducerande 
mönster, där faktorer som klass, kön och etnicitet är centrala styrningsmek-
anismer.112 I detta sammanhang har flera forskare knutna till forskargruppen 
för utbildnings- och kultursociologi vid Uppsala universitet med utgångs-
punkt i Pierre Bourdieus sociologi studerat just relationen mellan klass, kön 
och social reproduktion.113 Även i Skolverkets forskningsstudier och statliga 
utredningar uppmärksammas ungdomars reproducerande urvalsmönster.114 
Ungdomarna i denna avhandling befinner sig i början av sina gymnasiestudier 
och de beskrivningar de ger av sina utbildningsambitioner och utbildningsval 
är synnerligen intressanta och aktuella då det saknas svensk forskning om 
denna elevgrupp.  

Bunar och Sernhede115 samt Ambrose116 studerar också kategorin plats och 
betonar vikten av staden och det urbana rummet i sin analys av relationen 
mellan kategorierna klass, kön, etnicitet och dess inverkan på ungdomars 
utbildningsval. Det gör även Palme117, Lidegran118 och Forsberg119 som alla 
studerar lokala gymnasiefält, där platsen är av största vikt. Däremot står inte 
nyanlända i fokus i dessa studier. Min avhandling bör ses som ett bidrag till 
detta fält där man alltså inkluderar platsens och de rumsliga aspekternas 
betydelse i analysen av nyanlända barn och ungdomars skolsituation. Dess-

                                                
111 Se till exempel Ambrose (2017); Kallstenius (2010); Sandell (2007); Skawonius (2005); 
Trumberg (2011).  
112 Trumberg (2011). Kallstenius (2010). Sandell (2007).  
113 Broady & Börjesson (2006); Bertilsson (2014); Forsberg (2015); Lidegran (2009); Palme 
(2008).  
114 Se till exempel Skolverkets rapporter @99"937*'$ 9"##$ >;.#&+$ (2004, 2006, 2009). Se också 
Broady et al (2000); SOU (2006, 2009, 2011). 
115 Se till exempel introduktionskapitlet i Bunar & Sernhede (2013). 
116 Ambrose (2017). 
117 Palme (2008). 
118 Lidegran (2009). 
119 Forsberg (2015). 
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Lundqvists studie betonar just vikten av att ta hänsyn till de transnationella 
och diasporiska gemenskapernas betydelse för förståelsen av ungdomars möte 
med det svenska utbildningssystemet och utbildningsstrategier.128 En 
nyanländ elev som har kunskaper om det svenska utbildningssystemet har 
också större möjlighet att ”göra de rätta valen”129 vad gäller skola och 
utbildning och att förstå deras betydelse för sin framtida etablering på 
arbetsmarknaden. För denna avhandling är Lundqvists studie relevant även 
om den inte direkt berör nyanlända ungdomars skolsituation utan gäller 
relationen mellan migration och utbildning. 

Andra studier inom samma tema vilka problematiserar relationen mellan 
gymnasievalet och etnicitet och delvis utgår ifrån Bourdieus sociologiska 
begrepp är Fredrik Hertzbergs studie om relationen mellan gymnasieval och 
möjligheter på arbetsmarknaden för elever med utländsk bakgrund.130 En av 
Hertzbergs slutsatser är att inför gymnasiet gör elever med utländsk bakgrund 
(där nyanlända ingår) i likhet med andra elever val som ”på allvar påverkar 
deras framtid.”131 De elever som Hertzberg talar om är i första hand elever i 
årskurs 9 i en Stockholmsförort som i samband med övergången till 
gymnasiestudier ställs inför två ”parallella social processer; en pedagogisk 
differentiering och en social selektering eller stratifiering.”132 Ytterligare en 
slutsats är att när man jämför elever med svensk respektive utländsk 
bakgrund visar det sig att den senare gruppen mer än den förra framför sig ser 
en etniskt delad arbetsmarknad.133 Det är uppfattningar som har sin grund i 
att ”barn till invandrade liksom de själva som har invandrat i grundskole-
åldern möter liknande hinder på arbetsmarknaden som föräldragenerat-
ionen.”134 Denna avhandling uppmärksammar i likhet med Hertzbergs studie 
gruppen nyanlända elever som ingår i kategorin ”elever med utländsk 
bakgrund”, det vill säga de som löper störst risk att bli arbetslösa efter sina 
studier. Särskilt utsatta är de som kommer från utomeuropeiska länder och 
bland dem inte minst de från Mellanöstern. Gruppens utsatthet på arbets-
marknaden har i sin tur undersökts i flera tidigare studier.135  

Sammanfattning  
Sammanfattningsvis visar genomgången av ovanstående studier följande: Det 
finns en hel del svensk forskning som på olika sätt, direkt eller indirekt, 
                                                
128 Se också Lundqvist (2007). 
129 Sandell (2007), s. 19. 
130 Hertzberg (2006). 
131 Hertzberg (2006), s. 12. 
132 Hertzberg (2006), s. 29. 
133 Hertzberg (2006), s. 13. 
134 Hertzberg (2006), s. 31. 
135 Se till exempel Schierup, Munck, Likić-Brborić & Neergaard (2015); Neergaard (2009), 
s. 201–221; Neergaard (2004); Neergaard (2006), s. 164–184. 
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KAPITEL 3! 
Teoretiska utgångspunkter och centrala begrepp  

I detta kapitel redovisas avhandlingens teoretiska utgångspunkter och centrala 
begrepp. De är hämtade från den franske sociologen Pierre Bourdieus 
”verktygslåda”136 och från forskningsfältet Internationell migration och etniska 
relationer (IMER)137. Dessutom används generella sociologiska begrepp som 
klass, kön och etnicitet. Bourdieus sociologiska ”verktygslåda” används i denna 
avhandling för att studera å ena sidan ungdomarnas livsvillkor baserade på 
deras etnicitet, sociala situation och kön samt deras resurser, och å andra 
sidan den sociala miljö där de befinner sig, i det här fallet gymnasieskolan i 
Södertälje. Detta görs genom att belysa och analysera de strukturella 
förutsättningarna och hur ungdomarna tolkar och ger mening åt sina egna 
livsvillkor, samt de olika handlingsmönster och strategier som de utvecklar.138 
Bourdieu tar alltså fasta på objektiva tillgångar och kombinerar analysen av 
dessa med analysen av individernas subjektiva beskrivningar av verkligheten. 

Kapitlet inleds med en presentation och diskussion av Bourdieus begrepp 
och deras användning i denna avhandling. Sedan följer redogörelser av de 
generella sociologiska begreppen klass, kön och etnicitet och hur dessa 
samverkar med varandra i förståelsen av nyanlända ungdomars möte med det 
svenska utbildningssystemet. Kapitlet avslutas med en genomgång av 
begreppen etnicitet, nation, migration och diaspora och dessa brukas inom 
IMER-forskningsfältet. 

Pierre Bourdieus sociologiska ”verktygslåda”  
Med utgångspunkt i Bourdieus kapitalbegrepp synliggörs de olika slags 
resurser ungdomarna (och deras familjer) har med sig i mötet med det 
svenska utbildningssystemet och introduktionsutbildningen. Ungdomarnas 
olika strategier kan därför antas utgöra olika former av kapitalinvesteringar i 
                                                
136 Bourdieus ”verktygslåda” beskrivs av Donald Broady, som ”redskap för bearbetning av det 
omedelbart observerbara, ja till och med som tillhyggen som låter forskaren att slå hål på 
självklarheten och självtillräckligheten hos de omedelbara framträdelserna.” Vidare hävdar 
Broady att ”De [begreppen ur ”verktygslådan”] får sin fulla mening när de sätts i rörelse i 
undersökningar, som verktyg eller kanske hellre som sökarljus.” Broady (1991), s. 167. 
137 Dahlstedt. & Neergaard (2015). 
138 Bourdieu (1999b), s. 49. 
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dom om ekonomins spelregler i Sverige, vilket oftast leder till att nyanlända 
migranter har svårare än andra grupper att etablera sig på arbetsmarknaden 
och blir hänvisade till okvalificerade yrken eller olika typer av försörjnings-
stöd. Det leder i sin tur till att vissa grupper av nyanlända migranter får en 
mycket sämre ekonomisk ställning på arbetsmarknaden än de hade i sina 
hemländer, och inte har ekonomiska resurser i form av pengar som gör det 
möjligt att köpa/bygga bostäder och bosätta sig i attraktiva bostadsområden 
som inte är stigmatiserande.142 Jag har inte ställt specifika frågor om ekono-
miska medel, men fått en generell uppfattning om mina informanters 
ekonomiska förhållanden genom att fråga om vilka yrken familjerna hade i 
Irak och vilka de har i Sverige. 

Kulturellt kapital i Bourdieus mening är framför allt förmågan att använda 
sig av ett kultiverat språk, kunna föra sig i olika sammanhang och ha 
kännedom om kulturen (i första hand finkulturen). Broady beskriver i 
förordet till Bourdieus och Passerons verk A*B'.7-;9".+*+ kulturellt kapital 
på följande sätt: 

Den avser kort sagt tillgångar som i hela samhället och särskild inom den 
dominerande klassen är högt värderade och står i motsättning till ekonomiskt 
kapital.143 

Vilket kulturellt kapital en person har kan man ofta få grepp om med hjälp 
av indikatorer på kulturella praktiker och smak, språkliga förmågor och social 
bakgrund, där framför allt föräldrarnas utbildning väger tungt.144 Det 
kulturella kapitalets volym och betydelse ser vanligen annorlunda ut 
beroende på om individerna befinner sig inom den kulturella eller ekono-
miska medelklassen. Kulturellt kapital blir värdefulla resurser inom olika 
specifika fält när det erkänns av de dominerande grupperna eller klasserna i 
samhället.145 Bourdieu hävdar att olika tillgångar omvandlas och övergår till 
symbolisk viktiga tillgångar ”när de uppfattas av sociala agenter utrustade 
med perceptionskategorier som gör att de kan känna igen dem och erkänna 
dem, tillskriva dem ett värde.”146 Detta erkännande bygger på kollektiva före-
ställningar eller det som av ”sociala grupper igenkänns som värdefullt och 
tillerkänns värde”.147 Ett antagande jag gör i min studie är att nyanlända 
ungdomars förhållningssätt till utbildning och svenska språket är starkt 

                                                
142 I och med migrationen till Sverige från ett fattigare land, ”degraderas” de flesta invandrare i 
förhållande till sin tidigare position i sitt hemland och deras ekonomiska möjligheter blir mer 
begränsade. En del migranter lyckas så småningom klättra uppåt i klasshierarkin medan en del 
stannar kvar i den nya, lägre positionen, som till exempel högutbildade taxichaufförer. 
Schierup & Urban (2007), s. 68f. 
143 Broady, i förordet till Bourdieu & Passeron (2008), s. 18. 
144 Bourdieu (1990), s. 124f. 
145 Bourdieu (1999b), s. 97; Bourdieu & Passeron (2008), s. 120f. Se även Broady (1991), s. 171. 
146 Bourdieu (1999b), s. 97. 
147 Broady (1991), s. 169. 
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flertalet utbildningar i högskolan och de flesta kommer in på någon 
utbildning, förutsatt att man har allmän behörighet. Men tillräckligt bra betyg 
är fortfarande förutsättningen för att överhuvudtaget bli behörig till fortsatta 
studier, särskilt på gymnasienivå. På så sätt blir betygen ett ”viktigt 
urvalsinstrument till framförallt gymnasieskolan och högskolan, vilket innebär 
att endast ett fåtal erhåller tillräckligt höga betyg för att kunna välja fritt i 
utbildningsutbudet.”152 Det är med andra ord ”en empirisk fråga vilka till-
gångar som är verksamma som utbildningskapital – det är bland annat 
beroende av var i utbildningssystemet man befinner sig och mot vilka yrkes-
områden utbildningen vetter.”153 

Språkligt kapital  
I likhet med utbildningskapital är språkligt kapital av särskilt intresse för min 
undersökning. Att lära sig det svenska språket och skaffa sig grundläggande 
ämnesbehörighet för att komma in på de nationella gymnasieprogrammen är 
huvudsyftet med introduktionsutbildningen på gymnasienivå. Ett annat syfte 
med introduktionsutbildningen är att de nyanlända ungdomarna ska lära 
känna den dominerande (det vill säga den ”svenska”) kulturens normer och 
värderingar. Bourdieu och Passeron hävdar att språket inte endast är ett 
kommunikationsinstrument. 

Det tillhandahåller också, tillsammans med en rikare eller fattigare vokabulär, 
ett mer eller mindre komplext kategorisystem, så att förmågan att avkoda och 
hantera komplexa strukturer av logisk eller estetisk art delvis beror på 
komplexiteten hos det språk som har förmedlats av familjen.154  

Enligt detta synsätt är språk inte bara ett redskap för direkt kommunikation, 
utan används även för att hantera komplexa strukturer (i detta fall att klara 
introduktionsutbildningen), och därmed är också ungdomarnas förmåga att 
hantera dessa komplexa strukturer beroende av vilket/vilka språk eleven lärt 
sig i hemmiljön och hur välutvecklat språket/språken är.155 Utifrån Bourdieus 
syn på språk kan man hävda att språk är sammankopplade med makt och 
resurser.156 Bourdieu menar att ett språk tillerkänns ett symboliskt värde när 
det kan omvandlas till ett kulturellt kapital och fungera som en nyckel för att 
erhålla socialt kapital.157 Översatt till svenska förhållanden handlar det här om 
att lära sig svenska för att göra sig förstådd och knyta vänskapsband med 
andra jämnåriga utanför den egna språkliga gemenskapen. Framförallt handlar 

                                                
152 Lidegran (2009), s. 12. 
153 Lidegran (2009), s. 12. 
154 Bourdieu & Passeron (2008), s. 120f. 
155 Bourdieu & Passeron (2008), s. 120f. 
156 Bourdieu (1984), s. 27. 
157 Bourdieu (1984), s. 27ff  
157 Bourdieu (1999b), s. 97f. 
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Det sociala rummet och utbildningsfält  
I sina studier av det franska samhällets strukturer använde sig Bourdieu av 
begreppet socialt rum.162 Bourdieu menar att 

Den sociala världen kan ses som ett multidimensionellt rum som kan 
konstrueras empiriskt genom att man pekar ut de huvudsakliga differentie-
ringsfaktorer som förklarar skillnaderna i ett givet socialt universum, eller, 
med andra ord, genom att man pekar ut de maktresurser eller <.'2*'$ &C$
;&B"9&# som är eller kan bli effektiva, som ässen i en kortlek, i just detta 
universum eller rättare sagt i den kamp om resurser som utspelar sig detta 
universum. Därav följer att strukturen hos detta rum bestäms av hur de olika 
formerna av kapital är fördelade, det vill säga hur de tillgångar som är aktiva 
inom det studerade universumet är fördelade, alltså de tillgångar som ger 
innehavaren styrka, makt och därifrån kommande förtjänster.163 

Broady ger en liknande beskrivning av ett socialt rum och skriver att socialt 
rum refererar till ”det konstruerade systemet av relationer mellan sociala 
grupper (klasser, klassfraktioner, yrkesgrupper).”164 Det franska sociala 
rummet, i Bourdieus konstruktion, har tre dimensioner, den totala kapital-
volymen, sammansättningen av de olika kapitalformerna och dessas 
utveckling över tid.165 En analys av det svenska sociala rummet visar att 
strukturen är likartad i Sverige.166 

Utbildningsfält fördelar, enligt Bourdieu, kulturellt kapital och formar 
människors habitus så att de blir villiga att erkänna det slags värden varpå det 
kulturella kapitalet vilar. Således får utbildningssystemet en viktig roll för det 
kulturella kapitalets existens.167 Bourdieu menar att utbildningssystemet och 
det kulturella kapitalet är av avgörande betydelse för den sociala och 
kulturella reproduktionen. Broady skriver: 

En person som tar ut en examen från det högre utbildningssystemet har 
många alternativ att komma in på arbetsmarknaden. En elev som är medveten 
om detta och satsar på skolan, är enligt Bourdieu, i förbund med utbildnings-
systemet. Men det är inte själva arbete som har störst betydelse för eleven, 
utan examen som sådant och den garanti den utgör.168 

Introduktionsutbildningen ses i denna avhandling som en del av det svenska 
gymnasiefältet som ”ur sociologisk synvinkel kan betraktas som ett rum med 
polariteter och hierarkier vilka bestäms av ungdomarnas egenskaper, till-

                                                
162 Bourdieu (2012), s. 120. 
163 Bourdieu (2012), s. 120. 
164 Broady (1998), s. 14. 
165 Bourdieu (1999b), s. 16 ; Bourdieu (2012), s. 121. 
166 Melldahl & Börjesson (2015). 
167 Bourdieu & Passeron (2008), s. 18, 144f, 171–178. 
168 Broady (1985), s. 60. 
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sammanhang kan man konstatera att könsmönstret är detsamma som på 
nationell nivå. Alltså råder det tydliga könsskillnader i de program som utgör 
motpolen till det naturvetenskapliga. De praktiska yrkesutbildningarna 
domineras i hög grad av killar, med undantag för barn-och fritidsprogrammet 
som domineras av tjejer. På det naturvetenskapliga programmet däremot är 
det mindre könsskillnader. Den regionala analysen möjliggör en geografisk 
precision där centrala Stockholm och närförorterna ställs mot de södra 
förorterna, inklusive Södertälje. 

Habitus och strategier  
Bourdieu har genom sina begrepp utvecklat en teori om människans sociala 
praktiker. Han har i sina undersökningar av det franska utbildningssystemet 
studerat individens subjektiva och individuella livsvillkor i relation till 
objektiva och generella sociala möjligheter och begränsningar. Detta gör han 
genom att kartlägga det objektiva sociala rummets struktur, i det här fallet 
utbildningssystemet, och presentera det subjektiva i form av individernas 
sociala praktiker – habitus.176 Bourdieu definierar begreppet habitus på 
följande sätt: 

D&E"9->, som på en och samma gång är :*+*'*'&+7* princip för objektivt 
klassificerbara praktiker och >3>9*2$ <?'$ &99$ ;#&>>"<"/*'& [B'"+/"B"-2$7"C">".+">] 
samma praktiker. 

Habitus är förkroppsligad nödvändighet, omformulerad till generativa dispo-
sitioner vilka ger upphov till både meningsfulla praktiker och till uppfatt-
ningar som kan ge mening åt samma praktiker.177 

På så sätt bidrar habitus till att göra det möjligt att ”upprätta en begriplig och 
nödvändig relation mellan å ena sidan praktiker och å andra sidan en aktuell 
situation.”178 Vidare anser Bourdieu att ”Det är habitus som, utifrån varsebliv-
nings- och värderingskategorier vilka i sin tur är produkter av objektivt 
observerbara betingelser, ger mening åt situationen.”179 Habitus medverkar till 
att olika individer och sociala grupper använder sig av olika strategier inom 
olika sociala rum. 

Strategibegreppet syftar till att fånga in de olika sätt och praktiker sociala 
klasser/grupper i samhället utvecklar för att bevara eller öka värdet av sina 
egna tillgångar och för att hindra andra klasser/grupper vars kapitalinnehav 
har en annan struktur att göra detsamma.180 Olika gruppers tillgångar är, i 
Bourdieus mening, ständigt föremål för sociala strider som ofta handlar om 
                                                
176 Bourdieu (2004), s. 33, 37–38, 44; Bourdieu (1999), s. 18f, 131. 
177 Broady & Palme (1985), s. 292. 
178 Broady & Palme (1985), s. 243. 
179 Broady & Palme (1985), s. 243. 
180 Bourdieu (2004), s. 35. Se även Bourdieu (1984), s. 27–59, 67. 
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hur de olika kapitalformerna skall värdesättas.181 Broady menar att i striden 
om tillgångar och positioner använder man sig av olika ”reproduktionsstra-
tegier” för att bevara eller öka nedärvda tillgångar och behålla eller förbättra 
motsvarande position inom klassförhållandenas system.182 Vidare kan också 
sociala strategier omfatta förändringsstrategier där en ”grupp har för avsikt att 
använda sig av en viss typ av kapital för att förvärva en annan mer lönsam 
och legitim form av kapital, utan att för den skull förlora det första 
kapitalinnehavet.”183  

Efter denna genomgång av Bourdieus begrepp och hur de används i 
avhandlingen följer nu en redogörelse för hur jag förstår begreppen klass, kön 
och etnicitet och hur de används i studien. 

Sociala kategoriseringar  
Begreppen klass, kön och etnicitet utgör numera ”grundingredienserna i de 
flesta samhällsvetares repertoarer”184 och fungerar som grundläggande funda-
ment i samhällsvetenskapens förståelse av den sociala världen. Detta avsnitt 
ägnas åt överskådliga presentationer av dessa tre centrala kategoriseringar och 
hur det kommer till användning i denna avhandling. 

Klass och klassfraktioner  
Klass hör till ett av samhällsvetenskapens mest omstridda begrepp. Syftet 
med detta avsnitt är inte att diskutera vare sig klassiska eller samtida socio-
logers klassteorier.185 En sådan ambition faller långt utanför ramen för denna 
avhandling. Däremot kommer jag att utifrån en Bourdieuansk ram diskutera 
klassbegreppet och hur det kommer till användning i denna avhandling. För 
Bourdieu är klass en ständig närvarande och självklar del av sociologin. Därför 
redogör jag här hur jag förstår och använder begreppet. 

Ett sätt att ringa in klass är att se det som ett slags övergripande beskriv-
ning av samhällets totala materiella ojämlikhet.186 Ett sådant perspektiv utgår 

                                                
181 Broady (1991), s. 179. 
182 Broady (1991), s. 180. 
183 Broady (1998), s. 19. 
184 Chancer & Watkins (2009), s. 11. Se också Edling & Liljeros (2010) för en diskussion om 
begreppen klass, kön och etnicitet och hur de samverkar och kan” överlappa varandra och hur 
de påverkar människor i olika situationer.” (s. 148) På så sätt är dessa begrepp fruktbara verktyg 
i analysen av hur människor är inbäddade i såväl en klasstruktur som ett genussystem och i 
etniska relationer.” (s. 149).  
185 För en introduktion till klassbegreppet se till exempel Aakvaag, Hviid Jacobsen & 
Johansson (2012). Se också Crompton (2014). För en samtida analys av det svenska klassam-
hället se till exempel Svallfors (2004) och Israel & Hermansson (1996). För historiska studier 
av det svenska klassamhället se till exempel Ahrne, Ekerwald & Leiulfsrud (1995). 
186 Crompton (1999), s. 97. 
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ifrån att ”Klassförhållanden grundas i arbetsdelningen och i materiella villkor, 
klass handlar om vad vi gör, eller har tillgängligt för vår försörjning.”187 
Bourdieu menar att en individs yrke är en god indikator för positionen i det 
sociala rummet188, men hans sätt att diskutera klass går bortom fixeringen vid 
arbetsdelningen och han inkluderar, som jag var inne på i genomgången av 
hans verktygslåda, flera andra variabler i sin klassanalys och definierar den 
objektiva klassen på följande sätt: 

… en enhet av agenter underkastade homogena existensbetingelser, vilka 
påtvingar agenterna homogena betingningar och producerar system av homo-
gena dispositioner i stånd att alstra likartade praktiker.”189  

Vidare säger Bourdieu: 

Dessa agenter besitter en uppsättning av gemensamma egenskaper, vilka kan 
vara antingen .EF*;9"C*'&7* – ibland juridiskt garanterade, så som innehav av 
tillgångar eller makt – eller <?';'.BB>#":&7*, såsom skilda klasshabitus.190 

Således har klass betydelse för våra praktiker, vilka möjligheter vi har och 
begränsningar som gäller för oss, hur vi betraktar oss själva och andra indi-
vider och grupper samt de normer och värderingar vi ger uttryck för i olika 
sammanhang. Bourdieus klassanalys utgår ifrån en övergripande indelning i 
kategorierna de dominerande (högre/härskande) klasserna, medelklasserna 
och de folkliga klasserna – arbetarklassen. Till de dominerande klasserna 
räknar han individer och sociala grupper som har höga inkomster och hög 
utbildning, till exempel läkare och som ”ofta […] har sitt ursprung i den 
dominerande klassen […] som får och konsumerar stora mängder materiella 
såväl som kulturella tillgångar.”191 Motpolen till den dominerande klassen är 
”… de folkliga klasserna eller medelklasserna som får litet och spenderar litet 
och som ägnar en stor del av sin tid åt att hålla bilen och hemmet i skick.”192 
Bourdieu hävdar att ”fördelningen av de olika klasserna och klassfraktionerna 
löper sålunda från dem som är mest välförsedda med både ekonomiskt och 
kulturellt kapital till de i dessa bägge avseenden mest utblottade.”193  

Men hans mest väsentliga bidrag är att han delar in klasserna i olika klass-
fraktioner utifrån de olika sociala gruppernas innehav av ekonomiskt 
respektive kulturellt kapital.194 Bourdieu identifierar ”å ena sidan de frakt-
ioner vilkas reproduktion är beroende av det ekonomiska kapitalet, som 

                                                
187 Svallfors (2010), s. 37. 
188 Bourdieu (2012), s. 121. 
189 Bourdieu (1986), s. 244. 
190 Bourdieu (1986), s. 244. 
191 Bourdieu (1986), s. 265. 
192 Bourdieu (1986), s. 265. 
193 Bourdieu (1986), s. 265. 
194 Bourdieu (1986), s. 282f. 
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skilja biologi från kultur är också en viktig utgångspunkt i Bourdieus studie 
av dominansförhållanden mellan män och kvinnor. Dessa förhållanden präglas 
av manlig överordning och kvinnlig underordning och kommer till utryck 
inom olika fält. 

Den socialt konstruerade relationen mellan män och kvinnor karaktärise-
ras, enligt Bourdieu, av en ojämlik ordning i samhället. En ordning som 
förändras långsam och som historiskt har setts som naturlig och tagits för 
given. I likhet med det etablerade synsättet inom genusforskningen ställer sig 
Bourdieu kritisk till tron att maktrelationerna mellan könen är givna av 
naturen och hävdar att det är en godtycklig ordning. Samtidigt skiljer sig 
Bourdieu från övriga sociologer genom att diskutera genusrelationer i termer 
av habitus som bekönat förkroppsligande av kapitalets existensformer.199 På 
så sätt kan man utifrån Bourdieus resonemang hävda att vi människor från 
våra första dagar i livet socialiseras in i olika könsroller som innefattar före-
ställningar om hur en man eller kvinna ska vara och bete sig. Dessa före-
ställningar om respektive köns sociala roll genomsyrar till exempel individens 
syn på utbildning och ”utbildningssystemets reproducerande logik”200, vilket 
är ett centralt tema i denna avhandling. Enligt Bourdieu är den socialt 
konstruerade könsuppdelningen så etablerad och självklar ”att den inte 
behöver rättfärdigas”201 utan obestridd får prägla både den privata och offent-
liga sfären, till exempel genom arbetsdelningen mellan män och kvinnor i 
hemmet och på arbetsmarknaden. 

I min läsning av Bourdieus sätt att se på relationen mellan män och 
kvinnor drar jag slutsatsen att han betraktar kön- eller genuskodade relationer 
som effekter av makt- och dominansförhållanden i ett samhälle. I ett sådant 
perspektiv blir det mindre intressant med uppdelningen i biologiskt (kön) 
respektive socialt (genus) eftersom de är svåra, om inte omöjliga, att skilja 
ifrån varandra. Detta visar sig inte minst när Bourdieu hävdar att ”Den sociala 
världen konstruerar kroppen som bekönad verklighet och reservoar för 
bekönade seende- och indelningsprinciper.”202 Detta tolkar jag som att det 
dagligen sker en biologisering av könsmaktsordningen. Alltså sker ett 
rättfärdigande av den manliga dominansen över kvinnan med hänvisningen 
till mäns överlägsenhet och överordning och kvinnors underlägsenhet och 
underordning.203  

I denna studie använder jag mig av begreppet kön eftersom termen också 
inkluderar kulturella föreställningar (genus). När jag använder mig av 
begreppet kön gör jag det i relation till ungdomarnas bekönade förhållnings-

                                                
199 Bourdieu (1999a), s. 13. 
200 Bourdieu (1999a), s. 21. 
201 Bourdieu (1999a), s. 21. 
202 Bourdieu (1999a), s. 22. 
203 Flertalet genusforskare har studerat och problematiserat könsmaktsordningen som ett histo-
riskt och samtida fenomen. Se till exempel Hirdman (2001), s. 47ff; Rydström & Tjeder (2009), 
s. 35ff; Laqueur (1994), s. 36f. 
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sammanhanget är att studera hur skillnadsskapande praktiker mellan olika 
sociala grupper gestaltas och hur detta skillnadsskapande går till på olika 
nivåer. I detta skillnadsskapande eller gränsbevarande praktiker aktiveras 
olika egenskaper för att inkludera vissa och exkludera andra ur den egna 
gemenskapen. Därmed betraktar jag etnicitet som ett socialt konstruerat 
fenomen som aktiveras när skillnad(er) mellan olika individer eller grupper 
uppfattas i etniska termer.216  

Vidare får ofta etnicitet sin betydelse i relation till det som Benedict 
Andersen kallar för en föreställd gemenskap och en socialt och kulturellt 
enhetlig politisk enhet – nation.217 I detta sammanhang är det viktigt att 
förståelsen av etnicitet synliggörs och problematiseras i relation till begreppet 
nationalism, då dessa förutsätter varandra. Hylland Eriksen påpekar att 
nationalism ibland kan ”utrycka en mångetnisk eller överetnisk ideologi som 
betonar medborgerliga rättigheter snarare än gemensamma kulturella 
rötter.”218 Dessutom kan en kategori av människor befinna sig i gränslandet 
mellan nation och etnisk grupp. Vidare menar Eriksen att etnicitet och 
nationalism inte används på samma sätt i media och i vardagen. Huruvida en 
nation består av en eller flera etniska grupper beror, enligt Eriksen, på vems 
perspektiv man vill lyfta fram. På så sätt finns det en ständig inbyggd 
motsättning i distinktionen mellan de olika termerna.219  

Samverkande kategoriseringar  
Klass, kön och etnicitet samspelar med varandra. Gemensamt för dessa tre 
kategorier är att de synliggör det faktum att den sociala ordningen skapas och 
upprätthålls av makt- och dominansförhållanden som oftast överlappar eller 
sammanfaller med varandra och således bör studeras i relation till varandra.220 
Genom att använda klass, kön och etnicitet som analytiska redskap för 
studiet av olika kapitaltillgångars fördelning i det sociala rummet kan man 
studera olika individers och sociala gruppers strategier för att bevara eller öka 
sina kapitaltillgångar. Till exempel kan tillgången till vissa resurser studeras 
med hjälp av statistik och individers utsagor om utbildningsnivå, yrke, smak, 
stil och fritidsvanor ”utifrån” genom att synliggöra dess koncentration och 
fördelning i det sociala rummet. Olika sociala gruppers tillgång till vissa 
resurser kan också kan analyseras med hjälp av intervjuer och observation. På 
så sätt synliggörs de skillnader som finns inom olika samhällsklasser och om 

                                                
216 Osanami Törngren (2013), s. 94. 
217 Anderson, (1993), s. 21. 
218 Eriksen, (1993), s. 148. 
219 Eriksen, (1993), s. 149; Se också Thörn, Eriksson & Eriksson Baaz (1999); Hall & Du Gay (1996). 
220 Bland annat diskuterar Hall %1995; 1996& klass, kön och etnicitet i relation varandra och 
menar att dessa är intimt sammanlänkade med varandra. Till exempel pekar begreppen ut 
relationen mellan klass, etnicitet och olika sociala gruppers erfarenheter av rasism, diskrimi-
nering och marginalisering. 
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Migration  
Termen migration kommer ursprungligen från det latinska ordet migratio 
som betyder vandring eller flyttning och används allmänt som samlings-
begrepp för att beteckna människors flyttning över olika avstånd.222  

Migration avser i denna avhandling ”geografiskt rörlighet över territoriella 
gränser som ett politiskt och socialt fenomen.”223 Det innebär att migranters 
rörlighet framställas och förbinds med en serie gränsdragningar kopplade till 
olika länder (nationer) med olika ekonomiska förutsättningar, sociala 
rättigheter och föreställningar om nation och tillhörigheter.224 För denna 
studies syften är relationen mellan migration och etnicitet särskilt intressant 
eftersom de elever studien handlar om är nyanlända migranter som har annan 
etnisk tillhörighet än ”svensk” och ska lära sig det svenska språket för att 
tillgodogöra sig svensk utbildning. 

Nation  
Nationsbegreppet är svårt att entydigt definiera. I Nationalencyklopedin 
hittar man följande definition: 

Nation (latin natio ’börd’, ’härstamning’, ’folk (stam)’, ’släkte’, av na!scor 
’födas’). Term som i svenskt språkbruk används i olika sammanhang som 
liktydigt med stat, till exempel i benämningen Förenta Nationerna.225 

En anledning till svårigheten att definiera begreppet nation är att dess inne-
börd har ändrats över tid och rum. Dessutom är det svårt att tala om en 
nation utan att hänvisa till dess förhållande till en stat. Gemensam för de 
olika försöken att definiera nationsbegreppet är tonvikten på att en nation 
”återskapar och modifierar uppfattningen om vem som tillhör den nationella 
gemenskapen.”226 Nation uppfattas enligt antropologen Benedict Anderson 
som en form av samhörighet i termer av en föreställd gemenskap byggd på 
historia, kultur, politisk övertygelse och anspråk på ett avgränsat territorium 
och en självständig statsbildning. Anderson kopplar samman nationsbygget 
med både ett gemensamt språk och utbyggnaden av ett enhetligt utbildnings-
system 227 Därmed blir synen på nation präglad av 

                                                
222 Nationalencyklopedin, ”migration”, 
http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/migration, hämtad 2014-10-23. 
223 Dahlstedt & Neergaard (2013), s. 24. 
224 Qvist, Sutter & Ahlstedt (2013), s. 54f. 
225 Nationalencyklopedin, ”nation”. http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/nation, 
hämtad 2014-10-23. 
226 Puskás & Ålund (2013), s. 37. 
227 Ifrån Anderson (1993). 
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som en resa från en nationalstat, ”sändarlandet”, till en annan nationalstat, 
”mottagarlandet”. Därigenom synliggör och aktualiserar migration national-
statens gränser och föreställningar om vilka som är inkluderade respektive 
exkluderade i denna gemenskap. På så sätt fungerar migrationen som ”en 
yttersta gräns för vad nationalstaten är”.236 Förhållandet mellan nationalstaten 
och migration aktualiserar också frågan om medborgarskap och vilken 
betydelse det har för till exempel dem som utpekas som invandrare eller 
migranter.237 I denna avhandling tjänar migrationen från Irak till Sverige som 
ett exempel på relationen mellan nation och migration. 

Diasporiska gemenskaper  
Begreppet diaspora har ägnats allt större uppmärksamhet inom migrations-
forskningen eftersom kunskaper om diasporiska gemenskaper är centrala för 
förståelsen av olika migrantgruppers livsvillkor och förutsättningar i det nya 
”hemlandet”.238 Begreppet diaspora användes ursprungligen för att beteckna 
”förhållandet att en religiös folkgrupp lever utanför sitt ursprungsområde i 
samhällen som domineras av en annan religion.”239 Denna definition utgår i 
första hand från det judiska folkets spridning över olika länder.240 Numera 
används diasporabegreppet om olika ”etniska och kulturella gemenskaper av 
migranter, som förankrar sina identiteter i flera stater samt upprätthåller 
varierande former av transnationella relationer.”241 Diasporabegreppet 
kopplar samman relationen mellan olika etniska eller religiösa minoriteters 
praktiker (till exempel kristna från olika länder i Mellanöstern) inom ramen 
för nationalstaten, i vilka frågor om migration, etnicitet och medborgarskap är 
relevanta för förståelsen av ”de relationer och gemenskaper som uppstår i en 
situation där människor rör sig och ’hör hemma’ på flera ställen samtidigt.”242 
Vidare förenar den diasporiska gemenskapen det sändande landet med det 
mottagande landet.243 Denna process sker genom att det skapas ”imaginära 
hemländer /…/ genom bilder, berättelser och fantasier – och de faktiska 
platser där man nu lever.”244  

Diasporabegreppet är relevant för denna avhandling för att förstå de 
processer som ligger till grund för att de nyanlända ungdomarna och deras 
familjer blir en del av de syrianska gruppernas samhörighetskänsla som bygger 

                                                
236 Sayad (2008), s. 154  
237 Sayad (2008), s. 153  
238 Olsson (2013), s. 247ff. 
239 Nationalencyklopedin, ”diaspora”. www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/diaspora, 
hämtad 2014-10-25. Se också Khayati & Dahlstedt (2013), s. 84; Olsson (2013), s. 247. 
240 Thörn, Eriksson & Eriksson Baaz, (1999), s. 45. 
241 Khayati & Dahlstedt (2013), s. 84. 
242 Khayati & Dahlstedt (2013), s. 83. 
243 Olsson et al. (2007), s. 46. 
244 Thörn, Eriksson & Baaz (1999), s. 45f. 
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Södertälje och mötet med introduktionsutbildningen. Migranten och 
invandraren har att hantera de nya villkoren i sitt nya hemland utifrån sina 
mer eller mindre föränderliga dispositioner.251 Mats Trondman sammanfattar 
migranternas situation på följande sätt: 

Migrationssociologin måste således studera de komplexa förhållandena mellan 
utvandrarnas dispositioner – såsom de ser, tänker, förstår och handlar till följd 
av hur villkor i hemlandet/avsändarlandet format dem genom det sätt på 
vilket de har hanterat dessa villkor – och socioekonomiska villkor och 
föreställningar i det ”nya” landet, vilka de oundvikligt är tvungna att hantera 
mot bakgrund av redan förkroppsligade och därmed verkande dispositioner. 
Invandraren kommer därmed att hantera och leva det ”nya” med utvandrarens 
mer eller mindre föränderliga disposition.252  

Med detta perspektiv visar Sayad att man kan knyta ihop Bourdieus kultur- 
och utbildningssociologi med migrationsstudier. Det gör jag genom att 
studera de nyanlända ungdomarnas migrationsprocess i relation till den 
generella bilden av migranter/invandrare som kommer just från Irak eller 
länder i Mellanöstern där etniska och nationella tillhörigheter har andra 
betydelser för medborgarna än vad som är fallet i Sayads perspektiv. Redovis-
ningen av ungdomarnas (och deras familjers) tillgångar och dispositioner samt 
deras berättelser om migrationsprocessen till Sverige, Södertälje och mötet 
med introduktionsutbildningen är värdefulla för förståelsen av 
konstruktionen av den moderna mångetniska staten Irak och dess utbild-
ningssystem å ena sidan och ungdomarnas möte med den svenska skolan å 
andra sidan. 

                                                
251 Sayad (2008), s. 30. 
252 Trondman (2001), s. 138f. 
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KAPITEL 4! 
Metoder och material  

En etnografisk studie  
Jag har använt mig av traditionella etnografiska metoder som observationer, 
informella samtal och intervjuer samt aktuell och relevant statistik för att 
samla ihop mitt empiriska material. Valet av etnografiska metoder hänger 
samman med avhandlingens teoretiska utgångspunkter och de resonemang 
som presenteras och diskuteras i kapitel 3. 

Detta kapitel inleds med en motivering till valet att arbeta etnografiskt, en 
kort beskrivning av etnografisk metod samt en mer ingående beskrivning av 
mitt tillvägagångssätt tillsammans med en beskrivning av de olika statistiska 
datamaterial som utgör en del av studiens inramning och bakgrunds-beskriv-
ning. Sedan ägnas ett avsnitt åt att diskutera etiska ställningstaganden i 
anslutning till genomförandet och redovisningen av avhandlingens empiriska 
undersökning. Avslutningsvis redogör jag för det analytiska tillvägagångsättet i 
arbetet med avhandlingens empiriska material. Jag gör inte anspråk på att 
göra en heltäckande genomgång av etnografi som metod och de positioner 
som finns på det metodologiska fältet då det redan finns en ansenlig mängd 
böcker inom området etnografi.253 Därför väljer jag att endast översiktligt 
presentera etnografiska metoder och istället lägga tonvikten på hur jag har 
använt dessa. Förankrad i Pierre Bourdieus sociologi, som jag har beskrivit i 
kapitel 3, utgår jag ifrån att ungdomarnas sätt att hantera sina villkor som 
gymnasieelever i det svenska utbildningssystemet görs mot bakgrund av deras 
tidigare livsvillkor och dispositioner. 

Etnografiska metoder har rötter bland annat inom antropologin där de har 
använts för att studera för forskaren främmande kulturer.254 Det har ofta varit 
icke-västerländska kulturer där forskaren gjorde fältstudier under en längre 
period hos det folk han/hon studerade.255 Chicagoskolan bröt med denna 
tradition och genomförde under perioden 1920- till 1945 många berömda 
studier i och om urbana miljöer.256 Dessa tidiga sociologiska etnografiska 
                                                
253 Några standardverk att nämna i sammanhanget är Hammersley & Atkinson (2007); Murchison 
(2010); Davies (2008); Aspers (2011); Gemzöe (2004). För den läsare som önskar orientera sig inom 
området ”svensk skoletnografi” se bland annat olika bidragen i tidskriften Educare. 
254 Neuman (2012), s. 290. 
255 Murchison (2010), s. 17; Gemzöe (2004), s. 22. 
256 En klassisk etnografisk studie är Whyte (1943). 
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sig av andra metoderför att få en så heltäckande bild som möjligt av det 
fenomen man studerar. Kombination av olika metoder eller metodologisk 
triangulering264 kan också fungera som ett sätt att  

validera sin kunskap, att titta på forskningsobjektet från en annan vinkel, eller 
som ett tillvägagångssätt att använda sig av forskningen olika stadier. Det kan 
också vara ett sätt att kompensera olika metoders svagheter och på så sätt 
belysa ett forskningsområde utifrån olika ingångar.265  

De traditionella etnografiska metoderna som här används kompletteras med 
statistiska datamaterial som utgörs av uppgifter hämtade från Statistiska 
Centralbyrån (SCB), Migrationsverket, Södertälje kommun, Skolverket och 
Skolinspektionen. Uppgifterna ska tjäna som ett bakgrundsmaterial för att 
kontextualisera studien. På så sätt skapas en förståelse av de nyanlända 
ungdomarnas livssituation i allmänhet och för dem som gymnasieelever i 
synnerhet. Statistiskt bakgrundsmaterial kan emellertid inte fånga ungdo-
marnas levda erfarenheter och uttryckta uppfattningar om till exempel det 
svenska utbildningssystemet och introduktionsutbildningen. Därför har ett 
etnografiskt fältarbete i kombination med statistik varit nödvändigt för att 
besvara studiens frågeställningar. Det blev särskilt viktigt för mig, då jag 
endast kunde observera ungdomarnas skolgång här i Sverige och inte deras 
tidigare liv eller tillvaro i övrigt här i Sverige och Södertälje. Genom att 
komplettera iakttagelser och observationer med informella samtal och 
formella intervjuer fick jag ändå insyn i inte bara vad ungdomarna gör utan 
också vad de berättar om sina dispositioner, tillgångar och inställningar till 
utbildning i allmänhet och introduktionsutbildningen i synnerhet. 

Jag har hämtat mitt statistiska material från data som samlats in av 
Södertälje kommun och SCB och bearbetats för att används i olika administ-
rativa syften, se nedan. Jag har valt ut och sammanställt relevant statistik och 
presenterat den i avhandlingens olika kapitel i form av tabeller, grafer och 
figurer. Det har gjorts för att få en uppfattning om hur ungdomarnas objek-
tiva livsvillkor ser ut i Södertälje. Således kan det statistiska materialet sägas 
visa någonting bortom individernas subjektiva förståelse av sin livssituation. 
Det ger bakgrundsmaterial till kartläggningen av olika sociala grupper 
objektiva tillgångar och dispositioner. 

Bakgrundsbeskrivningarna av ungdomarnas och deras familjers socio-
ekonomiska status i Irak och Södertälje är hämtade ur intervjuerna med 
ungdomarna. Bakgrundsmaterialet om Södertälje kommun handlar till 
exempel om befolkningens sammansättning och yrken, högsta utbildnings-
nivå, inkomster och boendeformer år 2011. De statistiska uppgifterna om 
migrationsmönster till Sverige och Södertälje perioden 1945–2013 är hämtade 
från Migrationsverket och SCB. Med hjälp av detta material tecknar jag en 
                                                
264 Silverman (2013), s. 62; Bryman (1997), s. 57; Larsen (2009), s. 28; Kaijser (1999), s. 26. 
265 Lundström (2007), s. 43. 
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bild av Södertälje kommuns erfarenheter av migration från länder i 
Mellanöstern och uppkomsten av diasporiska gemenskaper bland olika 
migranter från Mellanöstern i Södertälje. Från Skolverket och Skolinspekt-
ionen har jag inhämtat uppgifter om sådant som det totala antalet elever i 
grund- och gymnasieskolan läsåret 2010–2011 och antalet nyanlända elever. 

 Med gymnasieskolan i fokus 
I linje med den etnografiska traditionen baseras denna studie på min närvaro 
som forskare i ungdomarnas skolvardag. Detta, att jag själv har varit 
närvarande, har varit väsentligt för att få en djupare förståelse av ungdomar-
nas vardag som nyanlända elever i gymnasiet. Samtidigt ska de skolsam-
manhang som presenteras i denna avhandling ”inte bara betraktas som utryck 
för det som händer i det lokala utan också som en del av en större struktur – 
som fält där kulturella mönster och processer synliggörs.”266 Det 
skolsammanhang jag ingår i förstås här som något som med Bourdieus 
terminologi kan beskrivas som ett utbildningsfält med centrala aktörer, 
spänningsytor, kapitalformer osv. Ambitionen har varit att som forskare träda 
in i detta fält. Introduktionsutbildningen är här att betrakta som en del av det 
svenska gymnasiefältet267 och ambitionen har varit att på plats studera de 
sociala och kulturella processer som sker där och därigenom sätta in 
gymnasieskolorna och introduktionsutbildningen ”i ett större perspektiv – att 
se skolan som en del av närsamhället”.268 Samtidigt utgör skolan en ordning 
där skolledningen och lärarna representerar den dominerande kulturens 
gemensamma antaganden i en institutionaliserad form. Således betraktar jag 
gymnasieskolan som en plats där symboliska maktkamper utspelas och där 
relationerna mellan olika grupper gestaltas som en förlängning av samhälleliga 
makt- och dominansförhållanden.269 Det innebär att det finns en ”parallellitet 
mellan hur specifika maktmönster ser ut i skolan och hur dessa sedan också 
reproduceras i samhället i stort och tvärtom.”270 Jag betraktar skolan som en 
mötesplats för olika sociala grupper där lokalsamhällets socioekonomiska och 
demografiska förhållanden avspeglas i elevunderlaget. Ungdomarna är aktörer 
i detta utbildningsfält, upptagna med att tillägna sig nya och omvandla sina 
existerande kapitalformer. Således studerar jag de strukturer som såväl 
möjliggör som försvårar för ungdomarna att använda sig av olika strategier i 
mötet med introduktionsutbildningen. Rent praktiskt är skolvärlden också en 
bra plats både för att få kontakt med nyanlända elever och som en plats för 

                                                
266 Sjögren, Runfors & Ramberg (1996), s. 12. 
267 Forsberg (2015), s. 46. 
268 Johansson (2009), s. 7f. 
269 Cummins (2001), s. 14–20. 
270 Johansson (2009), s. 13. 
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empiriinsamling. Det är enkelt att följa ungdomarnas schema och de är 
samlade på en plats. Viktigast här är ändå att skolan som institution spelar en 
central och avgörande roll i de nyanlända ungdomarnas tillvaro och jag har 
därför valt att använda skolan som den fasta punkten för insamlingen av det 
empiriska materialet. Skolan är för ungdomarna inte bara en plats för att lära 
sig det svenska språket och skaffa sig en utbildning, utan även en viktig och 
betydelsefull mötesplats med dagens Sverige och det svenska 
utbildningssystemet. 

Tillträdesprocessen och mötet med fältet  
För att genomföra lyckade etnografiska studier krävs att forskaren etablerar 
och fördjupar sina kontakter med informanterna på fältet. Lyckas man inte 
med detta får man ett ytterst begränsat, ytligt och kanske till och med miss-
ledande empiriskt material.271 Inför det etnografiska fältarbetet förberedde jag 
mig genom att via Södertälje kommuns hemsida ta reda på var intro-
duktionsutbildningen, som då hette IVIK, bedrevs. Utbildningen bedrevs på 
fyra kommunala gymnasieskolor, Colin Leclairgymnasiet, Naturvetar-
gymnasiet, Ekenbergska gymnasiet samt Wendela Hebbegymnasiet272 där 
utbildningen var lokaliserade till två byggnader. Colin Leclairgymnasiet 
delade byggnad med Ekenbergska gymnasiet medan Naturvetargymnasiet 
delade en annan byggnad med Wendela Hebbegymnasiet. De skolledare, 
lärare och elever som kommer till tals i denna avhandling tillhörde vid tiden 
för studiens empiriska undersökning Colin Leclairgymnasiet och Wendela 
Hebbegymnasiet. 

En första inledande studie  
I början av läsåret 2009/2010 tog jag kontakt med rektorn för Colin Leclair-
gymnasiet och frågade om jag kunde få göra en pilotstudie där. Jag blev 
erbjuden att komma dit och presentera mig för skolans personal och det 
lärarlag som vid denna tid arbetade med de nyanlända ungdomarna på skolan. 
Tillsammans med en av lärarna fick jag besöka två klasser som befann sig i 
början respektive slutet av sin introduktionsutbildning och berättade lite 
grand om mig själv och avsikten med min vistelse på skolan. 

Den inledande studien på Colin Leclairgymnasiet pågick i sammanlagt 20 
dagar under perioden september – april läsåret 2009/2010. Under denna 
period gjorde jag observationer i klassrum, korridorer, skolkafeteria och 

                                                
271 Lalander (2009), s. 41. 
272 http://www.sodertalje.se/Barn__Utbildning/Ungdomar-16-20-ar/ny-gymnasieprogramm 
app/IVIK---introduktionskurs-for-invandrarungdom-/, 2010-02-16. Längre fram i detta kapitel 
diskuterar jag de ställningstagande som ligger till grund för att jag namnger skolorna. 
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alldeles nyanlända ungdomarna gick i Slussen/startgruppen. Därefter flyttades 
ungdomarna över till IVIK-klasser/grupper och blev nivåindelade beroende 
på tidigare skolkunskaper, kunskaper i svenska språket och den 
gymnasieskola de gick i. Samtliga intervjuade ungdomar befann sig i slutet av 
introduktionsutbildningen och siktade på att börja i ett av de nationella 
gymnasieprogrammen läsåret 2011/12. 

Läsåret 2010/2011 utgjorde elever från Irak en klar majoritet av de nyan-
lända ungdomarna i hela Södertälje kommun276. Det fanns endast ett fåtal 
elever från andra länder i de olika introduktionsklasserna. Av totalt cirka 300 
elever studerade 45 på Colin Leclairgymnasiet277 och 117 på Wendela Hebbe-
gymnasiet.278 I samband med mina första besök i de olika klasserna träffade 
jag så gott som samtliga 45 elever på Colin Leclairgymnasiet. Sedan har jag 
kommit i kontakt med uppskattningsvis 40–50 elever från Wendela 
Hebbegymnasiet. Anledningen till att jag inte träffade resterande elever på 
Wendela Hebbe var att de hade sin undervisning sent på eftermiddagen eller 
på kvällstid på grund av skolans brist på lokaler och kommunens ambition att 
ha smågrupper/klasser som inte var mer än 15–17 elever i varje klass/grupp. 
Jag valde att inte bedriva etnografi sena eftermiddagar/kvällstid då det är 
svårt att kombinera det med livet som småbarnsförälder. Med tanke på att 
den reguljära verksamheten i skolan oftast bedrivs dagtid hade det förvisso 
varit intressant att också ta del av de nyanländas skolvardag sena 
eftermiddagar/kvällstid. Man kan ju till exempel fråga sig hur dessa elever, 
som inte är delaktiga i det vardagliga umgänget mellan olika elevkategorier i 
skolans korridorer, matsal, cafeteria eller liknande, förhåller sig till intro-
duktionsutbildningen. 

De 16 ungdomar som ville blir intervjuade och kommer till tals i denna 
avhandling genom individuella intervjuer befann sig i slutet av sin intro-
duktionsutbildning som bedrevs på dagtid och var på väg in i de nationella 
gymnasieprogrammen. Ungdomarna hade hunnit samla på sig mellan två till 
fyra års erfarenheter av det svenska utbildningssystemet och lärt sig tillräck-
ligt bra svenska för att intervjuerna skulle kunna genomföras på svenska. 
Parallellt med intervjuerna genomförde jag också observationer i och utanför 
klassrummen på respektive gymnasieskola. Utöver intervjuer med ungdo-
marna har jag även haft flera informella samtal och åtta intervjuer med 
tjänstemän, skolledare och lärare verksamma i Södertälje kommun. Jag har 
också haft informella samtal med matsals- och kafeteriapersonal på respek-
tive gymnasieskola. Såväl intervjuerna med ungdomarna som samtalen med 
personal beskrivs mer utförligt nedan. 

Min första formella kontakt med ungdomarna ägde rum när jag följde med 
den lärare som hade ansvaret för nyanlända elever till en lektion för att 

                                                
276 Muntlig information från kommuntjänsteman, september 2010. 
277 De utgör 15 procent av Colin Leclairgymnasiets 289 elever. 
278 De utgör 27 procent av Wendela Hebbegymnasiets 432 elever. 
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samtidigt som det var viktigt att inte missbruka den ställningen, eftersom det 
kunde påverka deras bild av mötet med det svenska utbildningssystemet. 

Ytterligare en fördel var att jag, i egenskap av lärarutbildare vid Södertörns 
högskola i flera år haft kontinuerliga kontakter med olika skolor i Södertälje, 
bland annat avseende lärarstudenters verksamhetsförlagda del (VFU). Flera 
av studenterna har sedan fått arbete i kommunens skolor och fungerade som 
en länk i kontakten med några av de elever som jag följde under 
fältstudieperioden. Etableringsfasen krävde också att jag lade ner mycket tid 
och kraft på att vara en del av ungdomarnas skolvardag. Vi diskuterade 
åsikter, normer och värderingar för att jag skulle förstå hur ungdomarna såg 
på sin situation som nyanländ ung kille eller tjej från Irak i en multietnisk 
stad som Södertälje med ett stort antal flyktingar från Mellanöstern. När det 
var dags att avsluta fältstudierna förberedde jag det genom att i god tid 
meddela skolledare, lärare och elever att jag ”skulle lämna fältet”. När 
vårterminen gick mot sitt slut berättade jag att jag ”skulle fasa ut mig själv” 
strax innan sommarlovets början. 

Efter denna generella beskrivning av omständigheterna vid tillträdespro-
cessen och mitt möte med fältet följer nu en mer specifik diskussion kring de 
olika etnografiska metoderna. 

Observationer  
Inom etnografin är deltagande observationer och intervjuer vanligt före-
kommande metoder.281 Etnologerna Gösta Arvastson och Billy Ehn hävdar att 
”[o]bservationer ger viktig information om det som pågår i samhällslivet, hur 
folk beter sig i olika sammanhang, och vilka synliga reflektioner det 
väcker.”282 Genom observationen kan forskaren få syn på det som individerna 
själva inte ser men ändå tar för givet. Den allra tydligaste skillnaden mellan 
det vardagliga iakttagandet och forskarens observationer är att de senare 
baseras på en serie beslut och ställningstaganden från forskaren sida. Vilka 
händelser eller skeenden ska han eller hon observera, på vilka platser och 
under vilka omständigheter och hur länge ska dessa observationer pågå?283 
Här ligger betoningen på vad olika individer inom fältet gör. I detta 
sammanhang talar man inom forskningen om olika typer av observationer där 
forskaren intar rollen som endast observatör eller deltagande observatör.284 
Denna indelning fokuserar på forskarens olika strategier i samband med 
observationer av aktörernas vardagliga praktiker.285 De flesta forskare som 
använder sig av etnografiska metoder pendlar mellan dessa olika roller 
                                                
281 Murchison (2010), s. 4. 
282 Arvastson & Ehn (2009), s. 24. 
283 Arvastson & Ehn (2009), s. 25. 
284 Wolcott (2008), s. 50f. 
285 Bunar (2001), s. 38; Gustafson (2006), s. 43. 





 

 

METODER OCH MATERIAL 

73 

att det ständigt finns fler saker att upptäcka och frilägga på det studerade 
fältet. En fråga som tidigt uppstod var om deltagande observation som metod 
kunde säga något om informanternas ”inre dilemman”291( vad de känner, 
intentionerna med deras handlingar och/eller tolkningar av vissa situationer. 

Efter beskrivningen av omständigheterna kring observationerna på fältet 
följer nu tre avsnitt som fokuserar på intervjuerna med ungdomarna och de 
vuxna samt arbetet med transkriberingarna av intervjuerna med samtliga 
intervjupersoner. 

Intervjuer med ungdomarna  
Den intervjumetod jag har valt att använda mig av kan benämnas kvalitativa 
forskningsintervjuer. Sådana kännetecknas av att forskaren i ett intervju-
samtal 

ställer frågor om och lyssnar till det som människor berättar om sin levda 
värld. Intervjuaren lyssnar till deras drömmar, farhågor, och förhoppningar; 
hör dem uttrycka åsikter och synpunkter med egna ord; och skaffar sig 
kunskap om deras utbildnings- och arbetssituation, deras familj och sociala 
liv.292 

Enligt Kvale och Brinkman karakteriseras den kvalitativa intervjun som 
metod av att den är mer än bara ”ett utbyte av åsikter mellan två personer 
som samtalar om ett tema av ömsesidigt intresse.” Kvalitativa intervjuer har, 
när de används i forskningssyfte, ”som mål att producera kunskap”, och det 
kräver ett samspel mellan den intervjuade och intervjuaren.293 Samtidigt är 
inte den typ av intervju som används i denna avhandling ”ett samtal mellan 
likställda parter, eftersom det är forskaren som definierar och kontrollerar 
situationen.”294 Eller som Bourdieu utrycker det: “It is the investigator who 
starts the game and sets up its rules.”295 Dessutom genomfördes dessa inter-
vjuer i ett skolsammanhang där vuxna och elever vanligen inte har en 
likställd position. 

I de kvalitativa forskningsintervjuerna (sammanlagt 13 timmar och 40 
minuters inspelning fördelade på 16 intervjuer) behandlas ungdomarnas 
bakgrund och tidigare erfarenheter, deras syn på sin situation idag och deras 
planer för framtiden. Jag ställde alltså frågor till ungdomarna för att få 
kunskap om familjernas sociala, kulturella och ekonomiska bakgrund; bland 
annat frågade jag om föräldrarnas utbildning och yrkespositioner i Irak. 

                                                
291 Bolin (1994), s. 45ff. 
292 Kvale & Brinkmann (2009), s. 15. 
293 Hammersley & Atkinson (2007), s. 120. 
294 Kvale & Brinkmann (2009), s. 18f. 
295 Bourdieu et al. (1999), s. 609. 
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tack vare sina goda kunskaper i svenska, sina tankar i längre sammanhängande 
redogörelser än ungdomarna i denna avhandling. Efter flera genomläsningar av 
intervjuerna med de nyanlända irakiska gymnasisterna kunde jag emellertid, i 
likhet med vad Bolin gjorde i sin studie av unga män och deras kulturella 
produktion av videovåld, se ”sammanhang och berättelsestruktur i de tillsynes 
torftiga svaren”299. Det kan självfallet vara så att man har en berättelse att 
berätta även om själva formuleringarna inte är så detaljrika. När jag renskrev 
intervjuerna valde jag att inte återge dem i talspråk eftersom det ”sällan gör 
sig som bokspråk” för att tala med etnologen Billy Ehn.300 Det skulle ge en 
orättvis bild av ungdomarna och förmodligen bidra till att göra att ingen orkar 
läsa vad de säger. Därför har jag redigerat citaten från intervjuerna så att 
texten blir mer lättläst. Jag har rättat meningsbyggnad och strukit 
upprepningar och pauser för att få flyt i språket. Jag har också redigerat 
texten så att de olika delarna i ungdomarnas berättelser följer naturligt efter 
varandra.301  

I arbetet med bearbetningen av intervjuerna har jag varit ute efter att hitta 
information om och exempel på mönster i ungdomarnas erfarenheter av att 
vara nyanlända och gå introduktionsutbildningen för nyanlända gymnasie-
elever i Södertälje. Jag har alltså, i enlighet med Ehns resonemang om arbetet 
med transkriberingar av intervjuer, valt ut ”särskilt innehållsrika, belysande 
och välformulerade »godbitar» ur intervjumaterialet (antingen inspelat på 
band eller nedtecknat i efterhand) och isolerade dem alltså från det som 
personen sagt i övrigt.”302 Citaten från intervjuerna med ungdomarna syftar 
till att göra mina påståenden om ungdomarnas situation som nyanlända i 
Södertälje och den svenska gymnasieskolan mer autentiska. Avsikten är att ge 
läsaren en känsla av att detta sade de, detta berättade de. Samtidigt visar de 
också upp den empiri som mina resonemang bygger på. Det säger sig självt, 
åtminstone för alla med erfarenheter av att transkribera intervjuer, att ingen 
människa i vardagstal talar som i perfekta och välformulerade citat.303 Därför 
är det särskilt viktigt att vara noggrann vid transkriberingen så att 
ungdomarnas berättelser inte förvanskas. För att sammanfatta: De redigerade 
berättelserna är närmast att betrakta som en redogörelse för kärnan i det 
ungdomarna säger om sin tillvaro som nyanlända i Sverige och som elever i 
den svenska skolan. 

                                                                                                               
298 Sharif (2002). 
299 Bolin (1994), s. 80. 
300 Ehn (1995), s. 52. 
301 Ehn (1995), s. 52. 
302 Ehn (1995), s. 55. 
303 Ehn (1995), s. 55f. 
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Etiska ställningstaganden  
Jag har i arbetet med avhandlingens empiriska undersökning sökt stöd i 
Vetenskapsrådets forskningsetiska principer och riktlinjer i humanistiskt och 
samhällsvetenskaplig forskning305 Dessutom har jag beaktat de huvudkrav 
och övriga riktlinjer som finns i skriften G.7$<.'>;+"+:>>*7306 Vetenskapsrådet 
hävdar att varje forskare har ett särskilt ansvar gentemot de människor som 
deltar i forskningen och andra som indirekt kan beröras av forskningen.307 
Vidare skiljer Vetenskapsrådet mellan forskningsetik och forskaretik i sin 
diskussion om god forskningssed. Forskningsetik inbegriper frågor om 
relationen mellan forskning och etik, om etiska krav på forskaren, på 
forskningens inriktning och på dess genomförande. En central del av forsk-
ningsetiken handlar om hur de personer som medverkar i forskning får 
behandlas. I detta sammanhang handlar det mer specifikt om de åtgärder 
forskaren vidtar för att skydda sina informanter från att råka illa ut eller 
utsättas för kränkningar för att de medverkar i forskning. Forskaretik, till 
skillnad från forskningsetik, gäller själv hantverket och forskarens skyldigheter 
i förhållande till forskningen och forskarsamhället. Här handlar det om 
forskarens uppträdande i olika roller och forskarens ansvar i samband med 
publiceringen av forskningen.308 Vetenskapsrådet skriver att 

Inför varje vetenskaplig undersökning skall ansvarig forskare göra en vägning 
av värdet av det förväntade kunskapstillskottet mot möjliga risker i form av 
negativa konsekvenser för berörda undersökningsdeltagare/uppgiftslämnare 
och eventuellt tredje person. Så väl kortsiktiga som långsiktiga följder skall 
därvid beaktas.309 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer från 2002 rymmer fyra allmänna 
huvudkrav på forskningen: informationskrav, samtyckeskrav, 
konfidentialitetskrav och nyttjandekrav. 

I enlighet med informationskravet som går ut på att ”forskaren ska infor-
mera de av forskningen berörda om den aktuella forskningsuppgiftens 
syfte”310 lämnade jag i förhandsinformationen till Colin Leclairgymnasiet och 
Wendela Hebbegymnasiet uppgifter om undersökningens syfte och en 
översiktlig beskrivning av hur studien var tänkt att genomföras. Redan på 
detta stadium var jag noga med att informera skolorna om att jag kommer att 
nämna dem vid deras riktiga namn. Detta gör jag inte för att jag är särskilt 
intresserad av just dessa två gymnasieskolor, utan för de utmaningar och 
dilemman som dessa typer av gymnasieskolor står inför i samband med olika 

                                                
305 Vetenskapsrådet (2002). 
306 Vetenskapsrådet (2011). 
307 Vetenskapsrådet (2011), s. 12. 
308 Vetenskapsrådet (2011), s. 16  
309 Vetenskapsrådet (2002), s. 5. 
310 Vetenskapsrådet (2011), s. 7. 
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identifiera enskilda individer eller grupper av individer och koppla dessa till 
någon av de två skolorna i avhandlingen. Jag har också, i den mån det har 
varit möjligt, försäkrat mig om att ungdomarna antingen har gått ut gymna-
siet eller inte längre går på någon av Södertälje kommuns gymnasieskolor 
innan avhandlingens publiceras. Således har jag gjort mitt yttersta för att 
”avrapportering ska ske i former som omöjliggör identifiering av enskilda”316. 
Här vill jag ändå poängtera att jag undersöker ett historiskt tillstånd, nämligen 
läsåret 2010/11 och att ingen av eleverna finns kvar på fältskolorna idag. 
Dessutom har IVIK slutat att existera och skolväsendet har ett helt nytt 
program nu för nyanlända. 

När det gäller de vuxna som kommer till tals har jag valt att inte ge dem 
namn utan i stället bara skriva den titel de hade vid intervjutillfället. Detta 
för att värna om deras anonymitet och för att jag fick tillåtelse från dem att 
endast skriva deras tjänstetitel. Jag är dessutom inte intresserad av dem som 
privatpersoner utan att det är i deras egenskap av tjänstemän och lärare som 
jag intresserar mig för dem. I övrigt benämner jag staden och de bostads-
områden där ungdomarna bodde samt gymnasieskolorna med deras riktiga 
namn. Ungdomarnas uttalanden i de empiriska kapitlen redovisas utan att 
ungdomarna kopplas till en specifik skola. Inte heller lärarnas skoltillhörighet 
avslöjas. På så sätt kopplar jag inte samman människor och skola. Vad gäller 
lärarna skriver jag varken deras namn eller ämnestillhörighet när de kommer 
till tals genom citaten. Ungdomarna har dels fått fingerade namn, dels är de 
också kategoriserade i olika sociala grupper utifrån en allmän socioekonomisk 
indelning (se tabell 6–9). På så sätt är det i ungdomarna i egenskap av 
medlemmar i olika sociala grupper som är i fokus och inte de skolor de 
kommer ifrån. I de fall där skolorna blir relevanta för presentationen och 
analysen görs det främst i ett komparativt syfte för att visa på hur villkoren 
för ungdomarna ser ut i respektive skola. Lärarna nämns alltså inte vid namn 
utan enbart med sin position på samma sätt som skolledare och tjänstemän. 

Det fjärde huvudkravet i Vetenskapsrådets forskningsetiska principer är 
nyttjandekravet som ställer krav på att ”uppgifter insamlade om enskilda 
personer får endast användas för forskningsändamålet.”317 Det material jag 
samlat in används endast i forskningssyfte och lämnas inte ut till någon annan 
privatperson, myndighet, organisation eller i kommersiella företag. 

Efter genomgången av de etiska ställningstaganden som ligger till grund för 
arbetet med insamlingen av avhandlingens empiriska material följer nu ett 
avsnitt där jag redogör för analysprocessen. 

                                                
316 Vetenskapsrådet (2011), s. 12. 
317 Vetenskapsrådet (2011), s. 14. 
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För att förstå ungdomarnas förhållningssätt till utbildning och dess bety-
delse för deras framtida etablering i det svenska samhället har jag med 
utgångspunkt i Pierre Bourdieus sociologiska perspektiv gjort en klassificering 
av deras sociala bakgrunder. Den klassificeringen har sedan fått ligga till grund 
för förståelsen av gruppens sammansättning med avseende på livsvillkor, 
klassbakgrund, tillgångar, dispositioner och förutsättningar. Detta 
kategoriseringsarbete, som redovisas mer utförligt i nästa kapitel, använder jag 
mig av för att studera ungdomarnas objektiva tillgångar. Analysen av dessa 
kombinerar jag sedan med analysen av individernas subjektiva beskrivningar 
av verkligheten. Men eftersom ungdomarna i denna avhandling har invandrat 
till Sverige som flyktingar har jag i analysen av intervjumaterialet 
kompletterat den Bourdieuanska ”verktygslådan” med begrepp och teorier 
hemmahörande inom IMER-fältet. 

En inriktning i analysarbetet har varit att fokusera på olika sociala situ-
ationer inom introduktionsutbildningen. Hur såg interaktionen ut mellan 
elever och elever samt mellan elever och lärare? På vilket sätt påverkade den 
rumsliga lokaliseringen av de nyanlända på skolorna gruppens förståelse av sin 
skolsituation? Hur såg interaktionen mellan ungdomarna ut i de mer 
allmänna respektive skolklassbundna platserna ut? Här utgör observationerna 
det typiska datamaterialet i analysen. Rent praktiskt gick arbetet med 
observationerna till på samma sätt som arbetet med intervjuerna. Jag läste 
alltså upprepade gånger om mina fältanteckningar, sammanställde och 
jämförde, renodlade och uteslöt olika delar ur materialet. På så sätt skapade 
jag de textdelar som i de empiriska avsnitten presenteras som utdrag ur fält-
anteckningar, men som i själva verket är mer än så. 

Analysen av avhandlingens empiriska material skedde kontinuerligt under 
forskningsprocessens gång och innebar en ständig ”sicksackande mellan teori 
och empiri”322. Inledningsvis utgick jag ifrån ett brett angreppssätt på 
fenomenet nyanlända gymnasieungdomars möte med den svenska skolan för 
att sedan stegvis bestämma mig för ett mer avgränsat analytiskt och empiriskt 
fokus, i enlighet med den explorativa ansats som möjliggörs av ett 
etnografiskt fältarbete. Även om man själv har erfarenhet av att komma till 
Sverige som tonåring, så som jag har, och gått i både förberedelseklass på 
grundskolenivå och introduktionsutbildning på gymnasienivå behöver man 
ändå alltid ta del av tidigare forskning. Detta kan även ses som ett led i att 
främmandegöra det vardagliga och personligt bekanta för mig som fältarbe-
tare och forskare. Dessa kunskaper låg bakom de flesta insikter jag fick om de 
villkor, praktiker och relationer som på olika sätt påverkade de nyanlända 
ungdomarnas möte med den svenska skolan. 

Efter genomgången av studiens metodologiska ställningstaganden följer nu 
ett kapitel ägnat åt att presentera ungdomarna och deras sociala ursprung 
inklusive deras beskrivningar av sina livsvillkor och erfarenheter av skolan i 

                                                
322 Aspers (2011), s. 217. 
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KAPITEL 5! 
Ungdomarnas ursprung  

I detta kapitel presenteras samtliga sexton ungdomar. Presentationen inne-
håller namn (fingerade), ålder, kön, etnicitet och religion samt en översiktlig 
redovisning av ungdomarnas tidigare skolbakgrund, språkkunskaper och hur 
länge de har deltagit introduktionsutbildningen. Denna genomomgång utgör 
tillsammans med den kategorisering av deras sociala ursprung, som present-
eras längre fram i kapitlet, en grund för förståelsen av gruppens sammansätt-
ning med avseende på livsvillkor, klassbakgrund, tillgångar, dispositioner och 
förutsättningar. Presentationen av ungdomarna och deras sociala ursprung 
görs också med utgångspunkt från de resonemang som jag förde i kapitel 3 
som gick ut på att det är otillräckligt att endast inrikta sig på ungdomarnas 
tillvaro i Sverige. Istället måste analysen av deras livsbanor börja med deras 
uppväxt i Irak och sättas i relation till Iraks historia, sociala, etniska och 
religiösa strukturer för att för att man ska få en rättvisande bild av dem. 
Således inleds kapitlet med en beskrivning av nationen Irak, och därefter 
följer kategoriseringen av ungdomarnas ursprung och socioekonomiska status 
i Irak. 

Fallet Irak – nation, religion och etnicitet 
Irak har två stora etniska grupper, 75–80 procent araber och 15–20 procent 
kurder. Dessutom finns ett antal mindre grupper som tillsammans utgör ca 
5 procent av landets befolkning. Just etniska och religiösa sammansättningar 
och identifikationer är av central betydelse för förståelsen av det irakiska 
samhället.323 I norra Irak är en klar majoritet av befolkningen kurder men där 
finns även yazidier, syrianer, kaldéer och turkmener. De mellersta och södra 
delarna domineras av araber. Ungefär 97 procent av Iraks totala befolkning är 
muslimer, och av dessa är 60–65 procent shiamuslimer och 32–37 procent 

                                                
323 Den moderna irakiska staten tillkom när Storbritannien 1921 skapade kungadömet Irak av 
tre tidigare administrativa områden inom det ottomanska riket; Baghdad, Mosul och Basra. 
Sammanslagningen av dessa på flera sätt olika provinser och områden, ledde till att landet har 
präglats av religiös, etnisk och språklig mångfald. Saleh (2013). De fyra största språken är 
arabiska, kurdiska, assyriska, armeniska. År 2012 uppgick folkmängden till 31 miljoner. 
http://www.landguiden.se/Lander/Asien/Irak, http://www.globalis.se/Laender/Irak$ 
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ungdomars tillvaro i Sverige.328 Istället var de i slutet av sin introduktions-
utbildning och på väg att skaffa sig grundläggande behörighet till de nationella 
gymnasieprogrammen. De var 17 till 19 år gamla. Man kan konstatera att även 
om ungdomarna hade mycket gemensamt såsom ålder, födelseland och att 
vara nyanlända var de en heterogen grupp i en rad andra avseenden. 

Gruppen består av sju tjejer och nio killar. Som de flesta kristna flyktingar 
från Mellanöstern bosatta i Södertälje bekänner sig tolv av ungdomarna 
(Saman, Sami, Fadi, Vania, Bassim, Layla, Sara, Dalia, Daniel, Gabriel, Kizhan 
och Maryam) till den syrisk ortodoxa tron.329 Resterande ungdomar är 
antingen araber och muslimer (Amir, Daoud och Radda) eller kurd och 
muslim (Shwan). Bilden av ungdomarnas etniska och religiösa tillhörigheter 
kompliceras av det faktum att de kan ha en förälder som är muslim medan 
den andra är kristen eller så kan föräldrarna tillhöra olika etniska grupper. 
Exempelvis har både Shwan och Daoud en förälder som är kurd och en som 
är arab. De kristna ungdomarna må vara i majoritet bland dem jag studerat i 
denna avhandling men ser man till alla irakier i Sverige är de i minoritet. 
Majoriteten av irakier i Sverige är muslimer.330 För ungdomarna i denna 
avhandling överlappar nation, etnicitet och religion varandra. De betraktar sig 
själva som irakier men presenterar också sig själva som araber, kurder, 
syrianer, kaldéer, muslimer eller kristna. 

Två exempel på hur nationella, etniska och religiösa identifikationer 
markeras av ungdomarna när de presenterar sig själva är citaten nedan av 
Shwan och Vania. 

Alla frågade i början är du inte syrian? Här i Södertälje alla är syrianer, förstår 
du? Men jag är kurd från Irak och muslim. Du vet när folk frågar var du 
kommer ifrån så säger jag kurd från Irak. (Shwan) 

Du vet att det alltid funnits muslimer och kristna i Irak och det har aldrig 
varit problem förut i Irak. Jag är kristen. (Vania) 

                                                
328 Björnberg (2013), s. 140f, hävdar att väntan präglas av ”ett ambivalent tillstånd, präglat av 
osäkerhet och förlust av socialt kapital.” Björnberg studie som bygger på intervjuer med en 
grupp barn i åldern 9–18, visar på att de unga i väntan på uppehållstillstånd utvecklar skilda 
strategier för att hantera olika hälsoproblem och osäkerhet samt svårigheten att etablera nya 
kontakter och nätverk. 
329 Se kapitel 6 och 7 för en mer utförlig diskussion om migrationen av kristna minoriteter från 
mellanöstern till Södertälje. 
330 Ungdomarnas komplexa identifikationsmarkörer kan i sin tur relateras till de resonemang 
som förs i kapitel 3 om relationen mellan nation och etnicitet. 
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detta in när ungdomarna beskrev sina skolerfarenheter och inställningar till 
introduktionsutbildningen. Vi kan dessutom i tabellen ovan se att utbild-
ningen i Irak sträcker sig från fem års studier på grundskolenivå till att ha 
påbörjat studier på prestigefyllda gymnasieprogram i Irak som motsvarar de 
svenska naturvetenskapliga och samhällsvetenskapliga programmen och i 
likhet med dessa ger behörighet till högskole- och universitetsstudier. Det 
finns alltså en betydande spännvidd i ungdomarnas skolbakgrunder och detta 
får tillsammans med deras ålder konsekvenser för såväl var de hamnar i det 
svenska utbildningsystemet som för deras inställning och förhållningssätt till 
introduktionsutbildningen. 

Ungdomarnas språkkunskaper bör förstås i ljuset av att både arabiska och 
kurdiska är officiella språk i landet. I den självstyrande kurdiska regionen 
Kurdistan är kurdiska (sorani) tillsammans med arabiska förvaltningsspråk.331 
Det som framför allt utmärker ungdomarna är att samtliga behärskar det 
arabiska språket i tal och skrift, men de kan delas upp i tre språkgrupper. En 
grupp som talar endast arabiska, en annan grupp som talar arabiska och 
kurdiska samt en tredje grupp som talar arabiska, kurdiska och ett ytterligare 
språk. Utmärkande för ungdomarna generellt är att få av dem talar de 
främmande språken franska, tyska och spanska som är stora i Sverige. Det är 
endast två som talade engelska (Amir och Kizhan) och en (Vania) som talar 
franska. Naturligtvis talade ingen av dem svenska innan de kom till Sverige. 

Sociala kategoriseringar av ungdomarnas ursprung  
Kategoriseringar av människor utifrån ålder, kön, utbildnings- och yrkes-
bakgrund är ett etablerat sociologiskt tillvägagångsätt som används för att 
beskriva och framför allt analysera den sociala skiktningen och strukturen i 
ett samhälle och förklara utfall av olika slag. I praktiken är det dock inte helt 
oproblematiskt att kategorisera och dela in människor i kategorier som 
sociala klasser. Särskild svårt blir det när man ska kategorisera människor som 
levt i ett land, där de skaffat sig både utbildning och yrke, och som sedan 
migrerat till ett nytt land, i det här fallet Sverige.332 Man får som forskare 
försöka hantera dessa svårigheter på bästa möjliga sätt. Det är också 
sociologiskt intressant att analysera på vilka sätt som de olika ländernas 
sociala strukturer skiljer sig åt. 

De uppgifter jag presenterar om föräldrarnas utbildningsnivå bygger på 
den information jag har fått genom intervjuerna med ungdomarna. Detsamma 

                                                
331 Sorani talas framförallt i kurdiska delar av Irak och Iran. I dessa två länder skrivs kurdiska 
med arabiska bokstäver. De finns även kurder i både Irak och Iran som talar den andra stora 
varianten inom kurdiskan som kallas krmanji. I övrigt finns det flera kurdiska dialekter så som 
hawrami, lori, zazaki, fayli, som inbördes skiljer sig så mycket åt att de är nästan inte är 
ömsesidigt förståeliga. http://www.ethnologue.com/country/IQ/languages. 
332 Otterup (2005), s. 148. 
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tala om att de hamnar i mer oklara klasspositioner och vanligtvis gör en 
klassresa neråt,336 vilket kan leda till psykosociala förluster.337  

Ungdomarnas beskrivning av sina livsvillkor bekräftar till stor del den 
forskningen. I ungdomarnas berättelser om sina föräldrar och den övriga 
familjens allmänna livssituation framträder en bild av en heterogen (beträf-
fande utbildningsnivå och yrke i hemlandet) grupp migranter som i mötet 
med den svenska arbetsmarknaden förvandlas till en homogen grupp ”irakier” 
som förstås främst utifrån sina bristande språkkunskaper och sin bristande 
kännedom om svensk kultur och svenskt samhälle och därmed inte får 
tillträde till den svenska arbetsmarknaden. I mina informanters fall är 
föräldrarnas bristfälliga kontakter med den svenska arbetsmarknaden påfal-
lande. Nyanlända som de var när det empiriska materialet till avhandlingen 
samlades in var föräldrarna upptagna med att studera svenska för invandrare 
(SFI), eller varva sina svenska studier med yrkespraktik av olika slag, eller så 
var de arbetslösa alternativt deltog i omskolningsprogram. 

I mångt och mycket präglades familjernas situation av nedgående klass-
resor som, enligt ungdomarna, i sin tur inverkade på deras vardag. Tar man 
hänsyn till föräldrarnas utbildningsnivå kan man hävda att majoriteten av 
ungdomarna i denna avhandling kom från hem med stora utbildningsresurser. 
Av de 16 ungdomarna hade 13 angett sina föräldrars högsta utbildnings-
bakgrund och av dessa hade sju en far med universitetsutbildning, tre hade 
fäder med motsvarande gymnasienivå och endast två hade fäder med mot-
svarande grundskolenivå. Bland ungdomarnas mödrar var den vanligaste 
utbildningsnivån motsvarande svensk grundskola, vilket gällde för 8 av 13. 
Två mödrar hade motsvarande gymnasium som högsta utbildningsnivå och 
tre hade universitetsutbildning. I samtliga fall har fadern högst nivå eller 
samma som modern. Med andra ord kommer ingen av ungdomarna från ett 
hem där modern har högre utbildning än fadern. Uppdelningen i utbildnings-
nivå mellan föräldrarna stämmer överens med hur det ser ut i Irak i allmän-
het. Samtidigt är dessa ungdomars föräldrar inte representativa för irakier i 
allmänhet utan har högre utbildning än de flesta. 

När det gäller Gabriel, Maryam och Kizhan saknar jag information om 
föräldrarnas socioekonomiska status i Irak. Likaså saknar jag information om 
föräldrarnas – socioekonomiska och arbetsmarknadsstatus när jag samlade in 
mitt material. Dessa tre ungdomar valde konsekvent att inte tala om sin 
familj och släktingar utan endast om sig själva i intervjuerna och under våra 
informella samtal.338  

                                                
336 Behtoui (2006; 2009). 
337 Ascher (2014), s. 108f. 
338 Dessa tre ungdomar uppgav inga särskilda motiv för varför de inte ville tala om andra än sig 
själva, men var noga med att försäkra sig om att de gick med på att bli intervjuade om de 
endast fick tala om sig själva och inte sina familjer. 
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Tabell 3.! Faderns utbildning, yrke och klassposition i Irak och i Sverige. 

Elevens 
namn 

Faderns högsta 
utbildningsnivå 

Faderns yrke i Irak Faderns klassposition i 
Irak  

Faderns nuvarande  
status i Sverige  

Amir Universitet Gymnasielärare  Övre medelklass Studerar SFI  

Bassim Grundskola Småföretagare detaljhandeln  Lägre medelklass  Studerar SFI 

Daoud Universitet Läkare  Övre medelklass  Studerar SFI 

Dalia Gymnasiet Elektriker  Kvalificerad arbetare  Studerar SFI 

Daniel Grundskola Hantverkare  Kvalificerad arbetare  Hantverkare 

Fadi Universitet Maskiningenjör offentlig sektor  Övre medelklass  Studerar SFI 

Gabriel Okänd Okänd Okänd Okänd 

Kizhan Okänd Okänd  Okänd Okänd 

Layla Grundskola Småföretagare detaljhandeln Lägre medelklass  Studerar SFI 

Maryam Okänd Okänd Okänd Okänd  

Radda Gymnasiet  Småföretagare detaljhandeln Lägre medelklass Studerar SFI 

Saman Universitet  Byggnadsingenjör privat sektor Övre medelklass Studerar SFI 

Sami Universitet  Maskiningenjör offentlig sektor  Övre medelklass Studerar SFI 

Sara Universitet Ekonom offentlig sektor  Medelklass Studerar SFI 

Shwan Gymnasiet Handelsanställd  Lägre medelklass Studerar SFI 

Vania Universitet Tandläkare offentlig sektor Övre medelklass Studerar SFI 

Tabell 3 beskriver fädernas yrkesposition och klassposition i Irak. Den van-
ligaste tidigare yrkesstatusen bland dem var högre tjänsteman. I den kategorin 
hittar man fäder till följande sex ungdomar: Amir (gymnasielärare), Saman 
(ingenjör), Sami (ingenjör), Sara, (offentlig tjänsteman ekonomi och 
förvaltning), Fadi (tandläkare) och Vania (tandläkare). Två av ungdomarnas 
fäder har haft yrken som kan kategoriseras som arbetarklass. Dalias pappa var 
elektriker, vilket kan klassificeras som högre arbetarklass, och Shwans far var 
försäljare inom detaljhandeln. Jag är osäker på om Shwans far ägde eller var 
delägare i den butik han arbetade i innan flytten till Sverige eller om han har 
var anställd. Enligt Shwan hade hans far ”jobbat i släktens affär som säljer och 
lagar elektronik saker”. Däremot var Bassims, Laylas och Raddas fäder egna 
företagare i Irak, då de, enligt ungdomarna, hade egna företag inom 
detaljhandeln med enstaka eller inga anställda. Jag räknar dem till den lägre 
medelklassen. 

Ett resultat som avviker från de andra föräldrarnas nedåtgående klassresor 
är att Daniels far hade ett arbete som motsvarade hans yrkeskompetens. De 
andra ungdomarnas föräldrar var vid tiden för avhandlingens empiriska 
insamling antingen upptagna med att studera SFI på Komvux eller söka 
arbete. De ungdomar vars fäder var högre tjänstemän utmärkte sig också på 
så sätt att de var noga med att inkludera sina fäders utbildningsnivå och yrke i 
presentationen av sig själva. De såg högre utbildning som en självklar och 
naturlig del av vuxenblivandet och vägen till respektabilitet, vilket i sin tur är 
i linje med de resonemang jag förde tidigare om relationen mellan utbildning 
och social position i det irakiska samhället. 
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Tabell 5.! Familjernas klassposition i Irak. 

Medelklass, 
kulturellt 
orienterad 

Medelklass, 
ekonomiskt 
orienterad  

Arbetarklass Okänd 

Daoud, Saman, 
Sami, Fadi, 
Vania, Amir  

 Bassim, Layla, 
Radda, Sara, 
Shwan  

 Dalia, Daniel 
  

Gabriel, 
Kizhan, 
Maryam 

Sammanfattning  
Jag har i detta kapitel undersökt ungdomarnas ärvda och förvärvade kultu-
rella, utbildningsmässiga, ekonomiska och språkliga tillgångar. Vidare har jag 
presenterat sådana uppgifter om dem som ålder, kön, etnisk och religiös 
tillhörighet samt socioekonomisk status i Irak och i Sverige. Jag har också 
beskrivit ungdomarnas tidigare skolbakgrund och språkkunskaper samt 
antalet terminer på introduktionsutbildningen. Tillsammans med kategorise-
ringen av deras sociala ursprung har dessa indelningar varit grundläggande för 
min förståelse av ungdomarnas bakgrunder, livsvillkor och dispositioner. 

En viktig utgångspunkt för presentationen av ungdomarna och deras 
sociala ursprung har varit Sayads resonemang om att invandrare också är 
utvandrare (se ovan kapitel 3). I ett sådant perspektiv är det otillräckligt att 
inrikta sig endast på ungdomarnas tillvaro i Sverige. Jag har därför börjat min 
analys av ungdomarnas livsbanor med deras uppväxt i Irak och satt dessa i 
relation till Iraks historia, sociala, etniska och religiösa strukturer. På så sätt 
har jag sökt undvika att reducera ungdomarnas livsvillkor endast som 
nyanlända till Sverige och Södertälje. Kategoriseringen av ungdomarnas 
sociala ursprung kan bidra till att förstå de olika sätt de använder sig av för att 
hantera de nya villkor och förutsättningar som de ställs inför. Dessa förut-
sättningar och villkor kan då analyseras i ljuset av ungdomarnas synsätt och 
uppfattningar om sig själva eller för att tala i Bourdieus termer förkropps-
ligade och verkande dispositioner som de har ärvt och förvärvat inom ramen 
för Iraks utbildningsstruktur, vilket är temat för nästa kapitel. 

Klassificeringen av ungdomarnas sociala ursprung, med fokus på famil-
jernas gemensamma klassposition i Irak, gör det möjligt att urskilja fyra 
grupper bland ungdomarna. Den första gruppen är en kulturellt orienterad 
medelklass där föräldrarna har goda utbildningstillgångar samt varit yrkes-
verksamma inom den offentliga sektorn i Irak. Grupp två är en ekonomiskt 
orienterad medelklass där föräldrarna har varit verksamma inom som småfö-
retagare i den privata sektorn. Den tredje gruppen är kategorin arbetarklass 
där fäderna har varit arbetare i Irak och har motsvarande gymnasiet som 
högsta utbildningsnivå. Den fjärde och sista gruppen har jag valt att kalla för 
okänd då jag saknar uppgifter gällande deras föräldrars utbildningsnivå och 
socioekonomiska status i Irak. Kategoriseringen av ungdomarnas social-
gruppstillhörighet kan hjälpa oss förstå deras praktiker och hur de resonerar 
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om sina möjligheter, vilka begränsningar som finns samt hur de betraktar sig 
själva och andra individer och grupper. 

Ett annat resultat är att det finns stora skillnader när det gäller religion, 
språk och etnicitet. Majoriteten av ungdomarna är kristna men det finns 
också muslimer bland dem. De identifierar sig själva som antingen kurder, 
araber, syrianer eller kaldéer. Några av dem kommer från familjer där föräld-
rarna har olika etniska tillhörigheter, men samma religion. Samtliga 16 
ungdomar behärskar det arabiska språket i tal och skrift. Fem av dem talar 
dessutom kurdiska och använder båda språken i sin vardag. Mer om ungdo-
marnas språkliga kapital i relation till det svenska språket (som de inte har 
med sig) kommer längre fram i kapitel 8. Ett ytterligare resultat är att av de 
tre som gått i internationella skolor återfinns två i den kulturella övre medel-
klassen. 
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KAPITEL 6! 
Tiden i Irak och flykten till Sverige 

Detta kapitel består av två delar. Det första avsnittet ägnas åt ungdomarnas 
beskrivningar av sina livsvillkor i Irak och erfarenheter av skolan i Irak. 
Ungdomarnas berättelser och utsagor relateras till konstruktionen av den 
moderna staten Irak och dess utbildningssystem. Syftet med det första 
avsnittet är att bidra till större förståelse för de utbildningserfarenheter 
ungdomarna bär med sig när de möter den svenska skolan. Kapitlets andra 
avsnitt handlar om migrationen från Irak till Sverige. I detta avsnitt beskrivs 
de huvudsakliga dragen i dagens migration från Irak till Sverige. Kapitlet 
knyter också an till de resonemang jag fört i kapitel 3 angående att man inte 
kan skriva om migranten och invandraren utan att ta hänsyn till emigrantens 
och utvandrarens livsvillkor i hemlandet. 

Ungdomarnas livsvillkor i Irak 
I mångt och mycket präglas ungdomarnas uppväxt i Irak av den amerikanska 
invasionen som inleddes 2003 och sedermera ledde till att diktatorn Saddam 
Hussein störtades samma år. Den amerikanska ockupationen avbröts 2008 
och därefter följde en säkerhetspolitisk orolig tid. Ungdomarna beskriver Irak 
genom att tala om Sverige.339  

Det är liksom en annan värld, förstår du. Det finns så stora skillnader mellan 
att bo här i Sverige och i Irak. Här är du fri. Det är inget krig och sådant. Du 
kan tro på vad du vill, muslim [eller] kristen, det spelar ingen roll. Det finns 
inget som kan stoppa dig att leva som du vill här. Du kan gå i skolan. Du kan 
plugga vad du vill, du kan göra vad du vill. (Daoud) 

Ungdomarnas beskrivningar av tiden innan kriget innehåller många positiva 
minnen. Minnen som framförallt handlar om närheten till släkt och vänner. 

I Irak, du är aldrig ensam. Vi bodde nära mina släktingar och min mormor och 
morfar bodde i samma hus. Jag tänker på mina släktingar hela tiden. Jag blir 

                                                
339 På motsvarande sätt talar ungdomarna om sina erfarenheter av skolan i Irak när de skall 
beskriva den svenska skolan. 
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Några faktorer som ungdomarna lyfter fram som bidragande till flykten till 
Sverige var religiös tillhörighet, antingen att man var kristen eller sunni-
muslim, samt att föräldrarna (oftast papporna) var statligt anställda. De 
senare uppfattades av flera beväpnade grupper i Irak som lojala med 
Baathregimen och Saddam Husseins diktatur. Svenska Migrationsverket pekar 
ut kategorierna ”statsanställda, religiösa ledare, journalister, politiskt aktiva, 
frivilligarbetare och akademiker”341 som särskilt utsatta och förföljda grupper 
i Irak. Enligt Migrationsverket förföljdes (och förföljs än idag) även människor 
på grund av religion, etnicitet och sexuell läggning.342  

Möjligheten att få status som flykting var enligt ungdomarna en viktig 
faktor i flykten från Irak till Sverige. Under åren mellan 2003 och 2007 hade 
Migrationsverket på grund av det stora antalet flyktingar från Irak svårigheter 
att göra individuella bedömningar och valde istället att följa UNHCR:s 
rekommendationer att tillerkänna irakier flyktingstatus som grupp. Det inne-
bar att 90 procent av den irakiska gruppen erbjöds antingen tillfälligt eller 
permanent uppehållstillstånd. Ungdomarna uppger att de ingick i gruppen 
som fick ”gruppbedömning” av Migrationsverket. 

Efter denna redogörelse för ungdomarnas livsvillkor i Irak följer nu ett 
avsnitt som ägnas åt deras erfarenheter av skolan i Irak. 

Erfarenheter av skolan i Irak – ett försummat och 
korrupt utbildningssystem 
För att få en bild av ungdomarnas skolerfarenheter bad jag dem berätta om 
sin skolgång i Irak och särskilt sådant som de upplevt som likheter och/eller 
skillnader mellan skolan i Irak och skolan i Södertälje. 

Irak har haft en stark tradition av att värdesätta utbildning i allmänhet och 
högre utbildning i synnerhet som centrala identifikationsmarkörer i den 
nationella självförståelsen343. Men utbildningssystemet har på grund av krig, 
etniska och religiösa konflikter samt diktatorn Saddam Husseins och Baath-
regimens politiska styrning, som påverkade allt från utformningen av 
styrdokument, läroplaner och lärarnas arbeten, blivit alltmer eftersatt och det 
finns många analfabeter i landet.344 

Kännetecknande för det irakiska utbildningssystemet är att undervisningen 
bedrivs genom förmedlingspedagogik och att utantillärande har en 
dominerande ställning i skolan. Varken grundskoleungdomar eller hög-

                                                
341 Migrationsverket, Landprofil Irak, 2010-10-11. http://lifos.migrationsverket.se/dokument? 
documentSummaryId=23687.  
342 Migrationsverket, Landprofil Irak, 2010-10-11, http://lifos.migrationsverket.se/dokument? 
documentSummaryId=23687. 
343 Marzouk-Mohammad (2012), s. 343. 
344 Saleh (2013); Marzouk-Mohammad (2012); Akkari (2004); http://www. landguiden.se/ 
Lander/Asien/Irak?p=1; http://www.globalis.se/Laender/Irak/(show)/indicators. 
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Dalia och Kizhan gått i privatskola. Jag återkommer till dessa tre ungdomars 
erfarenheter av skolan i Irak. 

Överlag genomsyras ungdomarnas beskrivningar av skolan i Irak av jäm-
förelser mellan det irakiska och svenska utbildningssystemet. Mer specifikt 
handlar beskrivningarna ofta om olika pedagogiska traditioner, där den 
irakiska, enligt ungdomarna, domineras av att kunskaper ska ”bankas in” 
medan den svenska skolan lär dem ”tänka och diskutera tillsammans” (Sara). I 
ungdomarnas berättelser om sina erfarenheter av skolan i Irak framträder 
skolan som en plats där barn och unga socialiseras in i ett kulturellt system 
med kollektivistiska normer och värderingar kopplade till religion och 
etnicitet. Ofta domineras de av patriarkala ideal.352 Radda beskriver det 
kulturella systemet som: ”Män bestämmer allt […] och släkten är jätteviktig 
så man inte blir ensam”. Hon fortsätter ”Här i Sverige så är du fri. Du måste 
inte vara med familjen hela tiden”. Kizhan beskriver den offentliga skolan i 
Irak så här: 

Skolan i Irak, de lär inte ut hur man ska vara en kritisk person. Du får inte 
tänka själv. Allt är redan klart. Hur man ska vara som elev, hur man ska leva 
och så. 

Bassim ger exempel på en av de strategier han och hans kompisar använde sig 
av för att hantera lärarens auktoritära position och ett korrupt system: 

Dom är snälla men gjorde inte alltid sitt jobb så bra om man inte gav dom 
[lärarna] pengar. Dom tror att dom bestämmer och kan allt, men det är inte 
alltid så. Om du har problem i skolan, man bara ger dom pengar eller 
presenter så får man sen inga problem (Bassim). 

Raddas och även Kizhans kommentarer bör förstås i relation till den allmänna 
bilden av det irakiska samhället som präglat av korrupta och patriarkala 
familjesystem byggt på kollektivistiska normer och värderingar. Gemensamt 
för flertalet av ungdomarna som ingår i denna avhandling är att de uppger att 
mycket av undervisningen i Irak gick ut på reproduktion av faktakunskaper 
utan att de själva uppmuntrades till att förstå, värdera och förhålla sig kritiskt 
till innehållet. Ytterst sällan fick de ta ställning till vilka detaljer i det som 
skulle läras in som var viktiga. De fick heller inte lära sig hur man sätter 

                                                
352 Utbildningssystemet i Irak har historiskt präglats av att koranskolorna och de statliga och 
till viss del sekulära skolorna konkurrerar med men också kompletterar varandra. Religionens 
(Islam) starka ställning tillsammans med britternas ovilja att erbjuda olika grupper av 
ursprungsbefolkningar tillgång till formell utbildning innebar svårigheter för irakier att utbilda 
sig. Det dröjde ända fram till mitten av 1900-talet innan obligatorisk grundskola för alla barn i 
åldern 6/11 år infördes. Även om religionsundervisningen nu blev en del av det offentliga 
skolväsendet behöll koranskolorna ändå sin ställning och de utgör fortfarande idag en viktig av 
del av det irakiska utbildningssystemet. Akkari (2004), s. 145; Marzouk-Mohammad (2012), 
s. 261f. 
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de tillhör den kulturella medelklassen. Utbildningskapital är här det primära 
men ger också ekonomiskt kapital och socialt kapital. 

Den andra strategin är vanligt förekommande inom den grupp av ungdo-
mar som kommer från den ekonomiska medelklassen. Här hittar vi Bassim, 
Layla, Radda, Sara och Shwan. Kännetecknande för denna strategi är att 
istället satsa på att tillsammans med släktingar och anhöriga starta och driva 
egna familjeföretag för att på så sätt arbeta sig upp i den sociala hierarkin. 
Den strategin fokuserar på investeringar i socialt kapital och utbildningskap-
ital. Kulturellt kapital har mindre betydelser för dessa ungdomar. Strategin 
verkar vara att via socialt kapital skaffa sig ekonomiskt kapital. Genom att 
investera i det sociala kapitlet kan en individ trygga ett visst mått av ekono-
miskt kapital genom att få ekonomisk hjälp inom den egna sociala, etniska 
och religiösa gruppen. Således ger ungdomarna prov på två skilda familje-
strategier, den ena inriktad på utbildningskapital, den andra på ekonomiskt 
kapital. Den senare kapitalformen är tydligt kopplad till familjernas sociala 
kapital. 

Ungdomarna berättar generellt också hur de under sina skolår i Irak har 
socialiserats in en skolkultur som i mångt och mycket skiljer sig från den 
svenska. Det kan till exempel handla om skillnader i relationer mellan lärare 
och klasskamrater, synen på skolhälsovårdsteamet, studie- och yrkesvägled-
ning och inte minst synen på kunskap och lärande. Exempelvis beskriver de 
skolan i Irak som mycket mer krävande och tuffare. ”Vi hade läxor varje dag 
och var tvungna att plugga flera timmar varje dag, men här behöver man inte 
alls plugga lika många timmar” (Sara). Detta kan te sig motsägelsefullt då Sara 
i likhet med de andra ungdomarna säger att de lägger ner flera timmar om 
dagen på att studera hemma för att studierna är extra krävande då de ”inte 
kan lika bra svenska som svenska ungdomar” (Sara). Utifrån ungdomarnas 
uttalanden om studierna i Irak respektive i Sverige kan man konstatera att de 
betraktar den svenska skolan som mindre styrd och friare från tvång än skolan 
i Irak. 

Efter denna redovisning av ungdomarnas erfarenheter av skolan i Irak 
ägnas kapitlets kommande två avsnitt åt en allmän beskrivning av migra-
tionen från Irak till Sverige och de vanligaste flyktvägarna från Irak till 
Sverige. 

Migrationen från Irak till Sverige 
Migrationen från Irak till Sverige bygger på en etablerad migrationskedja som 
finns mellan länderna och som sträcker sig tillbaka till mitten av 1970-talet.354  

                                                
354 Två krig inom loppet av en tjugoårsperiod, kurdernas självständighetskamp, ständiga etno-
religiösa inbördeskonflikter i kombinationen med Sveriges generösa asyl- och anknytnings-
politik och det stora antalet irakier som redan finns i Sverige är viktiga orsaker till att många 
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Diagram 2.! Asylsökande från Irak Sverige 1984–2012. 

 
Källa: Migrationsverket: http://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/ 
Oversikter-och-statistik-fran-tidigare-ar.html. 

Flyktvägar från Irak till Sverige  
Det enklaste sättet att ta sig till Sverige från Irak är att flyga362 men det är 
mycket ovanligt att flyktingar gör det. Detta beror inte minst på de numera 
synnerligen rigorösa kontrollerna på de flesta flygplatser runt om i världen, 
vilket gör det svårt för flyktingar att komma ut ur sitt hemland med direkt-
flyg.363 Andra sätt att komma till Sverige är som kvotflykting (kvotflyktingar 
flyger vanligtvis, om än inte alltid från sitt hemland). FN:s kvotflyktings-
system är internationellt och används för kollektiv överföring av flyktingar. 
Enligt Migrationsverket är kvoten ett sätt för Sverige att ”stödja människor, 
som är på flykt runt om i världen och som varken kan återvända hem eller 
garanteras skydd i de länder där de befinner sig.” Kvoterna bestäms varje 
budgetår av regeringen och utgår ifrån bedömningar som görs av FN:s 
flyktingorgan UNHCR. De senaste åren har kvoten för flyktingar varit på 
cirka 1 700–1 900 personer per år. Detta kan jämföras med den totala 
flyktinginvandringen år 2012 då det totalt kom 43 887 personer från olika 
krigsdrabbade länder och regioner och sökte asyl i Sverige och med den 
speciella situationen år 2015 då totalt 162 877 personer ansökte om asyl i 
landet.364 Ingen av ungdomarna i denna avhandling har tagit direktflyg från 
Irak till Sverige eller kommit hit som kvotflyktingar. 

                                                
362 Man kan sedan flera år tillbaka flyga direkt (eller med en mellanlandning i en av gulf-
staterna) sträckan Bagdad–Stockholm. Vidare går det direktflyg oftast ett par dagar i veckan 
sträckan Sulaymaniyah–Stockholm och Erbil–Stockholm. 
363 Pelling (2012). 
364 https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Oversikter-och-
statistik-fran-tidigare-ar/2015.html. 
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Sammanfattning  
Jag har i detta kapitel belyst ungdomarnas beskrivningar av sina livsvillkor 
och erfarenheter av skolan i Irak. Som en fortsättning från avsnittet om Irak i 
föregående kapitel har jag utgått ifrån Sayads perspektiv på migration genom 
att så överskådligt som möjligt beskrivit och presenterat landets konstruktion 
och utbildningssystem samt enstaka avgörande händelser i Iraks nutidshistoria 
och relaterat dessa till fenomen som religion, etnicitet och språk. Dessa 
fenomen har, i enlighet med Sayads perspektiv på relationen utvandrare och 
invandrare,366 betydelse för etableringen i Sverige. Genomgående 
kännetecknas ungdomarnas beskrivningar av skolan i Irak av jämförelser 
mellan de irakiska och svenska utbildningssystemen. Mer specifikt handlar 
beskrivningarna ofta om olika pedagogiska traditioner, där den irakiska, enligt 
ungdomarna, domineras av att kunskaper ska ”bankas in”. 

Ungdomarnas upplevelser och erfarenheter av sin uppväxt i Irak präglades 
starkt av den amerikanska invasionen av landet och störtandet av Saddam 
Hussein. Den amerikanska ockupationen, avbröts 2008 och därefter följde en 
säkerhetspolitiskt instabilt och orolig tid. Ungdomarnas beskrivning av sina 
livsvillkor bekräftar till viss del tidigare forsknings slutsatser att migranter i 
allmänhet och flyktingar i synnerhet inte bara upplevt materiella och 
positionella förluster innan och under flykten utan även lidit stora 
psykosociala förluster, inte minst när det gäller det sociala kapitalet i form av 
släkt- och vänskapsrelationer. Ett annat viktigt förhållande som framgår av 
ungdomarnas beskrivning av tiden innan flykten är att de hade det tämligen 
bra ekonomiskt men samtidigt levde under mycket otrygga villkor på grund 
av inbördeskrig och terrorism. Föga förvånande innehåller ungdomarnas 
beskrivningar av livsvillkoren i Irak både negativa och positiva upplevelser. 

Iraks utbildningssystem har påverkats av kolonialmakternas herravälde, där 
utbildning (i första hand naturvetenskaplig) har en stark ställning i samhället. 
Också religiösa skolor har haft en stark inverkan på landets medborgare 
genom att både komplettera och konkurrera med landets utbildningssystem. 
Utbildningssystemet har varit försummat i flera decennier på grund av krig 
mot grannländerna Iran och Kuwait, inbördeskrig och etnoreligiösa 
motsättningar. 

En viktig slutsats för förståelsen av ungdomarnas inställningar och 
förhållningssätt till den svenska skolan är att de har vuxit upp och sociali-
serats in en skolkultur som i mångt mycket skiljer sig från den svenska. Det 
gäller framför allt ungdomar som gick i statliga skolor i Irak. De beskriver det 
irakiska utbildningssystemet som vuxen- och auktoritetsstyrt och säger att de 
tvingades inordna sig i kollektivets normer och värderingar. De ungdomar 
som däremot gick internationella privatskolor i Irak beskriver skoltiden som 
mer lik skolan i Sverige men samtidigt betydlig mer krävande än studierna på 

                                                
366 Se kapitel 3. 
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KAPITEL 7! 
Södertälje – en kommun i förvandling  

Detta kapitel handlar om Södertälje kommun och består av två delar. Den 
första skildrar kommunen i ljuset av de förändringar staden har genomgått 
ekonomiskt och socialt under de senaste decennierna. I den andra delen 
beskriver och analyserar jag Södertälje utifrån ungdomarnas egna beskriv-
ningar av staden och deras egna bostadsområden. Kapitlet syftar i likhet med 
föregående till att ge läsaren en bild av ungdomarnas livsvillkor som 
nyanlända till Sverige och Södertälje. 

En socialt och geografiskt skiktad stad 
Karaktäristiskt för Södertälje kommun är att cirka hälften av invånarna har 
utländsk bakgrund. De flesta av dem med utländsk bakgrund kommer från 
Finland eller länder i Mellanöstern. Under 1960- och 1970-talen växte 
kommunen till följd av industrialisering, urbanisering samt arbetskrafts-
invandring från länder som Finland, Grekland, Turkiet och före detta 
Jugoslavien. Under denna period ökade kommunens befolkning kraftig. I 
mitten av 1960-talet var finländare den största gruppen bland kommunens 
utländska invånare. I samband med arbetskraftsinvandringen från bland annat 
Turkiet under 1960- och 1970-talen etablerades den kristna diasporiska 
gemenskapen i Södertälje. I slutet av 1970-talet och i början av 1980-talet var 
det flyktingar från länderna i Mellanöstern som utgjorde majoriteten av 
kommunens nytillkomna invånare med utländsk bakgrund. I mitten av 1990-
talet började nästa stora migrationsström till kommunen. Även denna 
dominerades av flyktingar från länder i Mellanöstern. Sedan 1994 har 
kommunen varit en av de fem kommuner i landet som har tagit emot flest 
flyktingar och asylsökande. Invandringen av irakier till Södertälje började 
redan i början av 1990-talet.367 De irakier som sedan dess kommer till 
Södertälje är nästan uteslutande kristna kaldeisk-katolska eller syrianer/.368  

I medierna beskrivs oftast Södertälje kommun som ”invandrarstaden” eller 
”den mångkulturella staden”. I den massmediala bilden av kommunen 

                                                
367 Södertälje (2012), s. 15. 
368 Södertälje (2008–2012). 
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dominerar ofta arbetslöshet, kriminalitet, socialbidragsberoende och främ-
mande kultur, särskilt när det gäller stadsdelarna Hovsjö, Ronna, Geneta och 
Fornhöjden.369 Ofta framhålls också hur kommunen på grund av vår tids 
migrations- och globaliseringsprocesser hamnat i blickpunkten370 både nation-
ellt371 och internationellt.372 Exempelvis uppmärksammades kommunen i 
internationella media i samband med kommunfullmäktiges besök till USA 
och kommunalrådets tal i kongressen.373 I sin årsredovisning från 2008 skriver 
kommunen att: 

Södertälje blir världens mest kända svenska kommun när kommunstyrelsens 
ordförande Anders Lago framträder i den amerikanska kongressen i 
Washington. Där redogjorde han för hur mottagandet av irakiska flyktingar 
har påverkat Södertälje /…/ USA:s Sverigeambassadör Michael M Woods 
besöker Södertälje som ett resultat av det stora intresse som följt på Anders 
Lagos tal i den amerikanska kongressen.374 

Kommunens beskrivning av sig själv erbjuder en kontrast till mediernas 
beskrivning av Södertälje. På sin hemsida framställs Södertälje på följande 
viss: 

Södertälje förknippas med både kringlor och kebab /…/ som en plats där 
idéer fötts och människor mötts och handlat i över tusen år. Södertälje är 
fortfarande en smältdegel för kulturer och traditioner. Det talas omkring 80 
språk. Södertälje är en kosmopolitisk stad /…/har kommit att intimt 
förknippas med svensk flykting- och asylpolitik. Det är kommunens mångfald 
som är vår största styrka – men också det som det ibland kan vara svårast att 
tala om. För det blir också en berättelse om sårbara grupper långt ifrån 
arbetsmarknaden och utan möjligheten att sätta en egen agenda.375  

                                                
369 http://www.aftonbladet.se/nyheter/a/j5P3z/ex-ledare-for-sodertaljenatverket-domd-till-tolv-
ars-fangelse-i-frankr (Publicerad 2017-02-14) http://www.dn.se/sthlm/jattebeslag-av-amfetamin-i-
sodertalje/ (Publicerad 2017-02-10) https://www.svd.se/vittnen-ar-nyckeln-i-kampen-mot-brotten 
(Publicerad 2017-02-10) Det bör i sammanhanget nämnas att det finns en del forskning som handlar 
om den massmediala bilden av olika förorter/stadsdelar i Sverige. Se bland annat Lundgren & 
Nilsson (2009); Lawson (2008); Klein (2000). Se också Ericsson, Ristilammi & Brune, (2000); Brune 
(1998); Ristilammi (1999). Arnstberg & Ramberg (1997). 
370 Lindström (2004), s. 20. 
371 http://www.fokus.se/2008/03/anders-lago-om-sodertalje-och-usa/ publicerat 14 mars 2008. Nr 
11. 
372 http://www.washingtonpost.com/wp-
dyn/content/story/2008/04/09/ST2008040904391.htm l?sid=ST2008040904391, publicerat 
2008-04-10. http://www.bbc.co.uk/programmes/ p0094z5q Radioprogram publicerad 2010-
08-22. http://www.aljazeera.com/news/europe/ 2007/08/2008525132312200974.html, 
publicerat 2008-03-20. 
373 www.sodertalje.se. Se även Dagens Nyheter 2007-11-12 och 2008-04-11. 
374 Södertälje (2008), s. 8. 
375 Södertälje kommuns faktabroschyr om kommunens demokratiplan 2013–2014. 
https://www.sodertalje.se/kommun-och-politik/kontor/styrande-dokument/. Se också 
https://www.sodertalje.se/globalassets/styrande-dokument/internationell-policy.pdf. 
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Kommunen framställer sig alltså gärna som en internationell stad med lång 
tradition av handel och möten mellan olika människor. På hemsidan kan man 
också läsa om de många språken som talas av invånarna och mångfald som 
kommunens styrka. Vidare innehåller framställningen också en medvetenhet 
om de utmaningar och svårigheter kommunen står inför som en följd av det 
stora antalet nyinflyttade flyktingar från Mellanöstern och gruppen nyanlän-
das svårigheter till etablering på arbetsmarknaden. 

En konsekvens av de massmediala beskrivningarna av områden som 
Ronna, Hovsjö, Geneta och Fornhöjden är att dessa områden ”upphör att vara 
en del av det svenska landskapet, [de] omges av en kolonialistisk retorik om 
annorlunda, exotiska, farliga, problematiska och gåtfulla platser”376. I likhet 
med forskning inom det postkoloniala fältet har urbansociologisk forskning 
visat att särskiljandet av olika bostadsområden ”skapar mentala klyftor” med 
”psykologiska konsekvenser”377 för dem som bor i områden med tvivelaktigt 
rykte inte minst för ungdomar. Genom att placeras i ”invandratäta” 
bostadsområden hänvisas man till en ”stigmatiserad adress och är stämplad 
som förlorare innan korten är synade.”378  

Skolorna i segregerade stadsdelar dras självfallet in i dessa processer genom 
den massmediala bevakningen och beskrivningen av skolorna. Samtidigt gäller 
det att vara uppmärksam på det sätt på vilket kategorin invandratäta 
bostadsområden och deras skolor används i statistiska sammanhang. 
Statistiska framställningar av vissa bostadsområden och deras skolor kan 
förstås som en del av en större produktion av kunskap om vissa kategorier av 
människor. Gemensamt för beskrivningarna är att de ofta kontrasteras mot 
”svenska skolor” eller skolor med ”svenska ungdomar”, och att de för det 
mesta fokuserar på brister och problem i de missgynnande områdena och 
deras skolor.379  

Klassmässig och etnisk segregation 
Södertälje kommun har i likhet med många av Sveriges större städer genom-
gått flera långtgående ekonomiska och sociala förändringar på grund av den 
postindustriella samhällsutvecklingen. 

Staden kan inte längre förlita sig på en nationell politik som ser till dess behov 
utan måste nu börja konkurrera med andra städer för att dra till sig 
investeringar och arbetskraft. Staden måste bli attraktiv och utveckla en egen 
profil som avskiljer sig den från andra städer, en tydlig profil som sätter staden 
på kartan.380 

                                                
376 Ericsson, Molina & Ristilammi (2000), s. 19. 
377 Bunar & Sernhede (2013), s. 17. 
378 Bunar & Sernhede (2013), s. 17. 
379 Leon Rosales (2010), s. 79. Se också Leon Rosales (2014), s. 187f. 
380 Bunar & Sernhede (2013), s. 13. 
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80 procent av de nyanlända flyktingarna bosätter sig i något av dessa områden, 
vilket leder till utanförskap och risk för att deras introduktion i det svenska 
samhället försenas. I klartext: De får en mindre lyckad start.388 

I Hovsjö, Ronna, Geneta och Fornhöjden finns det numera en etablerad 
etnisk och religiös koncentration av kristna från Mellanöstern. På så sätt är 
dessa områden inte så mångkulturella utan ganska homogena där olika etniska 
grupper dominerar vissa områden. Områdenas negativa uppmärksamhet i 
massmedia och den allmänna debatten färgar av sig på dem som är bosatta 
där och bidrar till att upprätthålla deras sociala utanförskap.389 Denna 
stigmatiseringsprocess, för att tala med den franska sociologen Loïc Waquants 
ord390, bidrar bland annat till isolering inom den egna etniska och religiösa 
gruppen och svårigheter till integration i resten av samhället. En annan 
segregerande faktor är de olika kyrkliga samfunden i kommunen och vilka 
bidrar till att isolera människorna i dessa fyra bostadsområden än mer. 
Samtidigt har forskning visat att det finns en vilja till social mobilitet hos de 
flesta av dem som bor i dessa områden; de försöker ta sig bort från Södertälje 
för att börja studera eller hitta arbete.391 

Miljonprogramsområden i Södertälje  
Parallellt med 1960-talets industrialiserings- och urbaniseringsprocess 
påbörjades det så kallade miljonprogrammet som skulle avhjälpa den akuta 
bostadsbristen i de svenska städerna. För Södertäljes del innebar denna 
utveckling att man började bebygga Fornhöjden, Ronna, Geneta och Hovsjö i 
stadens ytterkanter. De syrianer som kom till Södertälje under 1960- och 
1970-talen koncentrerades till bostadsområdena Ronna, Geneta och Hovsjö, 
medan den finsktalande gruppen kom att bosätta sig i Fornhöjden. Miljon-
programsområdena befolkades de till stor del av människor från arbetarklass 
och lägre medelklass. En stor majoritet av de boende i dessa områden var 
knutna till fackföreningar och hyresgästföreningen och hade därmed en 
koppling till etablissemanget inom det politiska fältet och möjlighet att hävda 
sina rättigheter. De kunde på så sätt ”förstärka sin position i samhället och 
göra boendekarriär.”392  

Vid mitten av 1970-talet bromsades den industriella expansionen i landet. 
Södertälje kommun drabbades av hög arbetslöshet och i Fornhöjden, Ronna, 
Geneta och Hovsjö det uppstod ett överskott på nybyggda bostäder som inte 
längre behövdes för en inflyttande arbetskraft. Lågkonjunkturen i landet 
                                                
388 Se till exempel kommunens årsredovisning för perioden 2010–2011: https://www.soder 
talje.se/sok/?q=%C3%A5rsredovisning och https://www.sodertalje.se/kommun-och-politik/ 
statistik-och-nyckeltal/. 
389 Gustafson (2007), s. 11. 
390 Se till exempel Wacquant, Slater & Pereira (2014); Wacquant (2007). 
391 Cetrez (2005), s. 235. Se också Deniz (2001). 
392 Hajighasemi (2006), s. 32. 
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Territoriellt stigma – en del av ungdomarnas vardag 
En fråga som jag ställde till samtliga intervjupersonerna var: Vill du berätta 
om ditt bostadsområde och hur det känns att bo där? Två centrala och 
motstridiga beskrivningar av staden framkom tydligt i ungdomarnas berättel-
ser. Dels beskrev de sina bostadsområden som platser de trivs på och där den 
etniska mångfalden är en positiv del av deras vardag, dels sade de att de ville 
flytta därifrån för att lära sig ”bättre” svenska och träffa ”svenskar”. Citaten 
nedan får illustrera denna dubbelhet i de ungas resonemang kring den egna 
staden och bostadsområdet. 

Hassan: Hur är det att bo i Södertälje? 

Sami: Det är skit, bästa skiten alltså [skrattar]. 

H: Okej. På vilket sätt är det bästa skiten? 

S: Vad ska man annars säga? Jag vet inte. Jag har inte bott på andra ställen. Jag 
har inte bott i andra städer. Jag har bara bott i Södertälje så jag kan inte 
jämföra med andra städer. 

H: Det förstår jag. Hur skulle du vilja beskriva Södertälje?  

S: Det är som mini-Bagdad [skrattar]. Det finns många irakier här och alla 
pratar arabiska. Min pappa säger att vi kommer flytta någon annanstans när 
han har fått jobb. Jag tycker att Södertälje är skit, alltså sämsta, sämsta stad. 
Alltså du känner inte att du är i Sverige eller så. Man känner, man känner man 
är i Irak. Min mamma också säger så, så vi känner inte att vi är i Sverige. 

H: Vad tror du att det beror på att du känner att du inte är i Sverige? 

S: Det är därför inga svenskar bor där jag bor. Svenskarna de tänker att det är 
bara maffia här i Södertälje. Alltså de tänker att det finns många invandrare, 
arbetslösa människor här. De säger bara skit om Södertälje. 

H: Har du hört någon säga de sakerna om Södertälje?  

S: Alltså du skoja eller hur [tittar på mig och ler]. Det står så i tidningarna, i 
TV. Alla säger så. 

Samtidigt sade Sami att han hade vant sig vid den massmediala bilden och 
hade ”slutat att reagera på det”. Kanske var det en självklarhet för ungdo-
marna att de bodde i dessa områden, då de har sin familj och sina vänner där. 
Amir säger: 

Det är inte så bra om man säger så, [pustar och suckar]. Om man vill lära sig 
bra svenska, det går inte här, då får man flytta till en annan stad i Sverige. Här 
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därmed stärkte känslan av samhörighet i det främmande landet.397 Samtidigt 
återkom flera av ungdomarna under intervjuernas gång till att de inte ville 
”stanna kvar och fastna i samma område som alla andra irakier och syrianer” 
(Sara), utan att de hade ambitionen att flytta från sina bostadsområden när de 
var klara med sina gymnasie- eller universitetsstudier. Det kunde röra sig om 
att flytta till ett annat bostadsområde med ”många svenskar och inte så många 
invandrare eller till en annan stad.” (Daniel). Här skiljde sig inte dessa 
ungdomars beskrivningar av sina bostadsområden från tidigare studier som 
har handlar om ungdomar från ”förorten”.398  

Ungdomarna berättade att de bodde i en delad stad; olika grupper av 
människor bor i olika delar av staden och har helt olika villkor för att 
utforma och leva sina liv,399 men de är ändå i allmänhet nöjda med att bo i 
Södertälje. Ungdomarna hade en kluven inställning till sina bostadsområden. 
Å ena sidan var de nöjda med dem, men å andra sidan såg de också att det är 
en hel del problem med bråk, kriminalitet och gängbildningar. Samtidigt var 
ungdomarna också angelägna om att påpeka att det var andra personer i deras 
omgivning och från andra bostadsområden som hade negativa åsikter om 
deras område och inte de själva. 

Etniska och religiösa gemenskaper och tillhörigheter  
Jag ville ta reda på vad det innebär för ungdomarna att de blir betraktade som 
nyanlända ungdomar, ”invandrarungdomar” eller ungdomar ur den ”irakiska 
gruppen” och om detta skapade särskilda villkor som skiljde sig från andra 
jämnåriga ungdomars. Gruppen irakiska ungdomar kunde i sin tur bestå av 
ungdomar med olika självidentifierade etniciteter, vilket gjorde det hela än 
mer komplext. I teorikapitlet (kapitel 3) och kapitel 6 diskuterade jag mer 
utförlig begreppet etnicitet i relation till kategorin nation och empiriska 
exempel från ungdomarnas självidentifikationer som irakier, kurder, araber, 

                                                
397 De kristna ungdomarna uppgav att de kände samhörighet med bland annat den syrisk-
ortodoxa kyrkan genom erfarenheten av att tillhöra kristna minoriteter i muslimska regioner 
och vara i ”kläm mellan religiöst definierade våldsgrupper.” Pelling (2012), s. 17. Se även Cetrez 
(2005). Generellt spelar kyrkan en särskilt viktig roll i arbetet med att knyta kontakter med 
andra människor inom den egna etniska och religiösa gruppen både inom och utanför Sveriges 
gränser. Via kopplingen till kyrkan, familj och släkt samt samhörigheten med andra kristna från 
Mellanöstern som är bosatta i kommunen blev Södertälje för många av de nyanlända kristna 
grupperna en bekant stad i ett främmande land. För en analys av den etniska och religiösa 
tillhörigheten samt kyrkans betydelse för kristna minoriteter från Mellanöstern bosatta i 
Södertälje och deras diasporiska gemenskap se till exempel Deniz & Perdikaris (1990); Deniz 
(1999, 2001); Cetrez (2005). 
398 För en samtida analys av fenomenet elever från ”förorten” se bland annat Widigson (2013); 
Otterup (2005); Andersson (2003); Bunar & Kallstenius (2006); Goldstein-Kyaga (1995). 
Gemensamt för dessa studier är att deras författare utöver kategorierna klass, kön och etnicitet 
även tar hänsyn till platsen och lokala förutsättningar i sin förståelse av ungdomars livsvillkor i 
allmänhet och utbildningssituation i synnerhet. 
399 Magnusson Turner & Andersson (2008). 
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kristna, muslimer osv. Jag tyckte mig förstå att ungdomarna många gånger 
hade samma vardagsbekymmer som andra ungdomar i deras ålder, men att 
deras ändå blev annorlunda genom att de av tjänstemän, skolledare, lärare och 
sig själva beskrevs som IVIK-ungdomar ur den ”irakiska” gruppen. 
Tillskrivningen och kategoriseringen verkade prägla ungdomarnas identifi-
kationer och strategier gentemot lärare och andra ungdomar på skolan. 

Ungdomarna kände inte varandra innan flykten till Sverige och Södertälje 
men hade i och med denna viktiga gemensamma erfarenhet och hade därmed 
utvecklat en stark samhörighet med varandra – en samhörighet som jag skulle 
vilja påstå i mångt och mycket byggde på att vara just ”irakier i Södertälje”. 

H: Hur är det att bo i Södertälje och Fornhöjden?  

Dalia: Det är bra för att det finns många irakier. Det är bättre än att bara bo i 
ett område bara med svenskar inga andra folk från andra länder. 

H: På vilket sätt är det bättre? 

Dalia: För att när jag tänker på mitt hemland [tittar på mig och ler]. Du vet 
jag… [tystnad, blir tårögd och försöker att inte gråta] man ibland längtar 
jättemycket och då är det bra att bo här för man träffar många irakier så man 
längtar inte lika mycket. 

Just kategorin ”den irakiska gruppen” som ofta förekom i den allmänna 
beskrivningen av migranter bosatta i Södertälje uppfattades av ungdomarna 
själva som problematisk. Min tolkning är att ungdomarna menar att kategori-
seringen innebar en homogenisering av deras identitet som just irakier och att 
ingen hänsyn togs till de olikheter som fanns inom gruppen eller till sådant 
som de hade gemensamt med andra grupper. Detta i linje med vissa forskare 
som problematiserar just användandet av ordet grupp.400 Ändå använde sig 
ungdomarna av beteckningen irakier när de refererade till sig själva och andra 
som hade anlänt till Södertälje från Irak sedan år 2003. 

Det var inte självklart att ungdomarna i denna studie ”flyttade över” sin 
identitet från Irak till Sverige. I likhet med flera andra migrantgrupper identi-
fierade sig ungdomarna också med olika tillhörigheter och gemenskaper som 
refererade till båda länderna.401 Till min förvåning gav ingen av ungdomarna 
uttryck för rotlöshet eller för att inte höra hemma vare sig i Irak eller i 
Sverige. Tvärtom betraktade flertalet av ungdomarna migrationen till Sverige 
som en, förvisso icke självvald, men ”naturlig” del av sina liv, och flertalet av 

                                                
400 Bhabha (1999), s. 283–295; Wikström (2009), s. 29. 
401 Gustafson (2007), s. 15–42. Se även Goldstein-Kyaga & Borgström (2009) för en diskussion 
om elever från Stockholms och Barcelonas mångetniska stadsdelar och deras upplevelser av 
tillhörigheter och gemenskap som refererar till de städer de bor och sina föräldrars hemländer 
och hur de inkorporerar dessa i sina identitetsarbeten. 
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dem hade bott i andra länder både i Mellanöstern och i Europa innan flytten 
till Sverige. 

Under mina fältstudier uppmärksammades jag flera gånger av ungdomarna 
på att ”alla irakier i Södertälje [inte] har valt att bo i samma bostadsområde” 
(Kizhan). Ungdomarna beskrev flytten till stadens ”invandrartäta” 
bostadsområden som i första hand en följd av att de vistats kort tid i staden, 
av bristande kunskap om bostadsmarknaden i staden och av svårigheterna att 
få bostad i andra stadsdelar i kommun. Därmed menade de att de inte hade 
något annat val än att acceptera boenden i de områden som de hade blivit 
erbjudna402  

IMER-forskningen behandlar de olika fenomen som upptar skilda 
migranters vardag med utgångspunkt från geografiskt ursprung, hemländer 
och hemorter.403 Det land de kommer ifrån är en viktig faktor bakom vilka 
aktiviteter migranterna engagerar sig i det nya hemlandet och för deras 
identifikationer till olika geografiska och kulturella sammanhang. Ungdo-
marna i denna avhandling visade både i informella samtal och i intervjuerna 
prov på olika kombinationer av religiösa och etniska identifikationer, till 
exempel kristna kaldéer, arabiska eller kurdiska muslimer från Irak. Det 
gjorde de såväl när de presenterade sig själva och som när de berättade om 
tiden i Irak. Det är intressant att uppmärksamma förståelsen av hur ungdo-
mar som migrerat från Irak resonerar kring dessa frågor. En viktig utgångs-
punkt i denna avhandling är att etniska och religiösa sammansättningar och 
identifikationer är av central betydelse för förståelsen av det irakiska 
samhället. 

För att återknyta till diskussionen om migration, nation och etniska relat-
ioner visar mitt empiriska material att en förståelse av migration som tar sin 
utgångspunkt enbart i vilket land migrationen sker ifrån är problematisk i 
sammanhanget. Detta eftersom den nationella tillhörigheten inte nödvän-
digtvis är den enda identifikationen för flertalet av ungdomarna i denna 
avhandling, vilket blir intressant särskilt i förhållande till att nationen ofta 
förknippas med att dess medborgare förväntas dela en särskild form av iden-
tifikation (habitus) byggd på föreställningar om gemensam historia, kultur 
och utveckling, och därmed också anspråket på ett avgränsat territorium. På 
så sätt genomsyrar denna förståelse av nationen och nationalstaten vårt 
tänkande, sätt att förhålla oss till olika aspekter av vårt liv i allmänhet och 

                                                
402 Den klassmässiga och etniska segregationen i Hovsjö, Ronna, Fornhöjden och Geneta kan 
liknas vid situationen i de massmedialt mer kända bostadsområdena Rinkeby i Stockholm, 
Rosengård i Malmö och Hammarkullen i Göteborg. Gemensamt för dessa områden att de mer 
och mer befolkas av nyanlända flyktingar och invandrare. Gränsen mellan nyanlända och 
etablerade invandrare blir relativt flytande när en stor grupp av invånarna är kategoriserad som 
personer med ”utländsk bakgrund” Ericsson, Molina & Ristilammi (2000), s. 15. 
403 Se till exempel de olika bidragen i Eastmond & Åkesson (2007). Se också Runblom (2000). 
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positiva formuleringar som poängterade internationalism, mångkulturalism, 
flerspråkighet och företagsamhet. 

Utifrån ungdomarnas bild av staden och sina bostadsområden vill jag 
hävda att de var medvetna om att det fanns en dominerande negativ mass-
medial diskurs om Södertälje och deras bostadsområden. Det senare var också 
något som ungdomarna reflekterade över. Samtidigt som de själva kunde tala 
om detta problem i termer av bråk och kriminalitet ville de inte hålla med 
om allt som sades. De gav istället uttryck för optimism och glädje över att bo 
just där de bor. Bland de skäl de gav för sin positiva syn var närheten till 
skolan och att de hade sin familj, släktingar och vänner i sin närhet.406 
Ungdomarna såg det alltså inte de områden som ett problem i sig, utan 
menade att problemet snarare låg i att dessa områden var ”svenskglesa”.407 De 
menade att problemet var att det saknade personer som var födda i Sverige 
och hade svenska som modersmål och att särskilda villkor därmed gällde för 
nyanlända ungdomar och deras familjer och att deras möjligheter att lära sig 
svenska blev sämre. 

Den syrianska diasporan i staden bidrar till att många av kristna irakier 
som migrerar till Sverige söker sig till just Södertälje kommun. Orsaken är 
främst den religiösa gemenskapen de finner där. Forskning om just kristna 
minoriteter från Mellanöstern bosatta i Södertälje kommun har visat att 
samhörighetskänslan bygger på de olika gruppernas tro att de och andra 
kristna grupper från Mellanöstern som är bosatta i Sverige i allmänhet och 
Södertälje i synnerhet har en gemensam historia.408 Dessa slutsatser är viktiga 
att ha med sig i förståelsen av migrationen från Irak till Sverige och Södertälje 
som ”fristad” för etniska och religiösa (kristna) minoriteter i Mellanöstern. 

De bostadsområden som förekommer i denna avhandling ingår i en större 
berättelse om territoriellt stigmatiserade stadsdelar och bostadsområden. De 
beskrivs ofta med hjälp av statistik av olika slag för att visa hur missgynnade 
områdena är. I likhet med etnologen Leon Rosales409 vill jag hävda att använ-
dandet av statistik fungerar som markörer för olikhet och annorlundahet i 
vissa bostadsområden (och dess skolor). En konsekvens av den statistiska 
beskrivningen är att de människor som bor där blir föremål för olika politiska 
åtgärder som syftar till exempel till att förklara elevernas skolresultat eller de 
boendes stigmatiserade position. 

Jag är medveten om att denna studie kan bidra till att reproducera stereo-
typa och stigmatiserande beskrivningar av dessa områden och de människor 
som bor där. Det är ett vanligt förekommande dilemma inom vetenskapliga 
studier om människor och platser. Min avsikt är att nyansera bilden av dessa 
områden och människorna som bor där just genom använda en mångfald av 
                                                
406 Liknande resonemang förs av barn och elever i följande studier: León Rosales (2010); 
Sernhede (2007); van der Burgt (2006); Andersson (2003). 
407 Andersson (2008), s. 119. 
408 Se till exempel Cetrez, Sargon och Makko (2012); Cetrez (1998, 2005); Deniz (2001). 
409 Leon Rosales, (2014), s. 155f. 
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KAPITEL 8! 
Ungdomarnas möte med 
introduktionsutbildningen  

Detta kapitel handlar om ungdomarnas möte med introduktionsutbildningen 
(IVIK) deras studier och tid i utbildningen. Syftet med kapitlet är att analy-
sera ungdomarnas inställningar och förhållningssätt till introduktionsutbild-
ningen. Med tanke på ungdomarnas skilda socioekonomiska förhållanden, 
däribland de olika kapitaltillgångar och kompetenser som de har med sig när 
de börjar i den svenska skolan, är det väsentligt att analysera hur den intro-
duktionsutbildning de nyanlända mötte var strukturerad och organiserad 
liksom även ungdomarnas egna inställningar till utbildningen. Kapitlets första 
avsnitt ägnas åt att belysa och analysera Södertälje kommuns övergripande 
organisering och mottagningen av nyanlända gymnasieungdomar vid tiden för 
avhandlingens fältstudier. Därefter följer en analys av ungdomarnas 
förhållningssätt till utbildningen. 

IVIK: En kommunal angelägenhet med lokala lösningar  
Detta avsnitt bygger på kommunens egna dokument samt på mina intervjuer 
med lärare, skolledare och kommunala tjänstemän som arbetade med utbild-
ningsfrågor och ansvarade för det övergripande mottagandet av nyanlända 
gymnasieungdomar. Södertälje kommuns grund- och gymnasieskolor skulle i sitt 
mottagande av nyanlända barn och ungdomar följa kommunens övergripande 
riktlinjer i kommunens skolplaner.410 Ytterligare ett relevant dokument var 
Skolverkets @##26++&$'=7$<?'$-9E"#7+"+:$<?'$+3&+#6+7&$-+:7.2&'411. 

I sina rapporter över granskningarna av gymnasieskolorna i Södertälje 
kommun konstaterade Skolverket att det främst var svenska språket som var 
i fokus för introduktionsutbildningen. Utöver grundläggande kunskaper i 
svenska fick ungdomarna undervisning i matematik, engelska, samhälls- och 
naturorienterande ämnen. Ungdomar med en snabb progression flyttades upp 
från nybörjargruppen till fortsättningsgruppen. De ungdomar som redan från 
början hade goda kunskaper i till exempel matematik och engelska gavs 

                                                
410 http://www.sodertalje.se/Barn__Utbildning/Kvalitet-och-utveckling/.  
411 http://skolverket.se/skolutveckling/larande/nyanlandas-larande. 
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som såg till att övriga gymnasieskolor, i mån av plats och resurser, tog emot 
elever som klarat nybörjarnivån i introduktionsutbildningen. Nybörjarnivån 
kunde variera i längd och omfattning beroende på ungdomarnas förkunskaper 
och förmåga att lära sig svenska språket. Enligt en av de lärare som 
undervisade nyanlända gymnasieungdomar var syftet med introduktions-
utbildningen att: 

Ge ungdomar i åldern 16–20 år möjligheten att läsa in grundskolans allmänna 
behörighet och helst motsvarande årskurs 9. Vi vill ju ge eleven möjligheten 
att särskilt utveckla de svaga sidorna i de ämnen som de inte har så mycket 
kunskaper och som de inte har med sig från hemlandet eller det kan gälla 
ämnen som är specifika för svenska skolan. 

Vid tiden för mina empiriska undersökningar fanns introduktionsutbild-
ningen på fem kommunala gymnasieskolor. När det gäller gymnasieskolan 
framhöll verksamhetschefen i intervjun att hela dess organisation stod inför 
omfattande förändringar. Dessutom fick den kommunala gymnasieskolan 
även konkurrens av såväl friskolor som andra skolor i länet samtidigt som 
elevunderlaget minskade. 

”Eleven i centrum” 
I intervjuerna med några av de lärare som undervisade de nyanlända ungdo-
marna framkom tydligt att principen ”eleven i centrum” låg till grund för hur 
man såg på de nyanlända ungdomarnas skolsituation och möjligheter till att få 
en så god introduktion som möjligt. Samma princip gällde även de tjänstemän 
som arbetade övergripande med mottagningen av nyanlända ungdomar. 
Kommunen hade i verksamhetschefens ord ambitionen att: 

Erbjuda eleven en så god utbildning som möjligt genom att tillsätta extra 
resurser i form av studiehandledning på modersmålet för att stärka ungdo-
marnas svaga sidor så som bristande kunskaper i det svenska språket, ämnes-
kunskaper i svenska skolämnen och övriga skolkunskaper. 

Enligt verksamhetschefen ställde det stora antalet nyanlända flyktingar i 
Södertälje kommun och utbildningssystemet inför helt nya utmaningar 
gällande arbetet med gruppens inkludering i den svenska skolan och 
samhället i övrigt. Verksamhetschefen betonade under intervjuns gång bety-
delsen av att nyanlända barns och ungdomars skolgång präglas av en ”väl-
genomtänkt och högkvalitativ utbildning” som ska förbereda de nyanlända för 
vidare studier och etablering på arbetsmarknaden. För att kunna erbjuda en 
sådan utbildning krävdes, enligt en av lärarna, att man, i enlighet med 
Skolverkets rekommendationer och riktlinjer415, testade elevernas kunskaper 

                                                
415 https://www.skolverket.se/skolutveckling/larande/nyanlandas-larande. 
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antingen på nybörjar- eller fortsättningsnivå, alltefter deras kunskaper i de 
aktuella ämnena. 

Drop in till programmet  
En annan av lärarna som undervisade nyanlända ungdomar berättade att 
Södertälje kommun, på grund av det stora antalet flyktingar från Irak, hade 
valt att ha kontinuerlig intagning under hela läsåret till introduktionsutbild-
ningarna på grundskole- och gymnasienivå: 

Det är drop in under hela året som gäller. Det är det. När vi har fått ihop tio 
ungdomar, vilket är nästan varje månad, då startar vi en nybörjarkurs. Vi tar 
max fjorton, femton i en sån här nybörjargrupp. (lärare)  

Även om ungdomarna gick en introduktionsutbildning på gymnasienivå var 
undervisningen på grundskolenivå och målsättningen var att de skulle klara 
av de nationella proven för årskurs 9 ”precis som alla andra ungdomar som 
söker till gymnasiets nationella program”$ (lärare). De ungdomar som place-
rades på fortsättningsnivån läste förutom svenska, engelska och matematik 
även samhälls- och naturorienterande ämnen (på grundskolenivå) plus dator-
kunskap och idrott. Riktlinjerna för kärnämnena svenska, engelska och 
matematik var de nationella kursplanerna för grundskolan. Övriga kurser 
hade lokala kursplaner.417  

Nyanlända gymnasieungdomar i Södertälje hade tillgång till studiehand-
ledning på modersmålet. Tillgången på modersmålslärare var relativ god och 
det var vanligt att de nyanlända ungdomarna fick studiehandledning i mate-
matik, samhälls- och naturorienterande ämnen. Både Wendela Hebbegymna-
siet och Colin Leclairgymnasiet erbjöd modersmålsundervisning i arabiska 
och syrianska samt studiehandledning till de ungdomar som önskade detta. I 
övrigt hade varje nyanländ elev en handledare/mentor som även ansvarade 
för den dagliga kontakten med skolans övriga lärare, administrativ personal 
och skolledningen. 

Efter denna genomgång av mottagandet av nyanlända gymnasieungdomar i 
Södertälje följer nu ett avsnitt som analyserar ungdomarnas inställning och 
förhållningssätt till introduktionsutbildningen. 

Ungdomarnas möte med introduktionsutbildningen  
Kännetecknande för ungdomarna i avhandlingen var att de uttrycker höga 
utbildningsambitioner och understryker vikten av utbildning som en central 

                                                
417 Södertälje kommuns gymnasieenkät läsåret 2009–2010. 
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ungdomarnas tidigare skol- och ämneskunskaper. Ungdomarna beskrev 
introduktionssamtalet som odramatisk trots att det var något som de saknade 
tidigare erfarenheter av. Ungdomsgruppen talade om mötet med den svenska 
skolan på ett liknande sätt och som något som överraskade dem. ”Det brukar 
inte vara så i Irak. Du går i skolan första dagen och sen går hem.” (Saman). 

Vi hade ett introduktionssamtal med en lärare och några andra som jobbar på 
skolan, typ sjuksköterskan och studievägledaren. Och de ställde massa frågor 
om skolan i Irak, hur länge man gick där, familj, kompisar och sådant. (Layla)  

Redan i samband med det obligatoriska introduktionsmötet fick ungdomarna 
budskapet att introduktionsutbildningen hade avgörande betydelse för deras 
framtida utbildningskarriär och att utbildningen var enda vägen in i den 
svenska gymnasieskolan. Man var från skolans sida mån om att poängtera 
vikten av att ungdomarna gick till skolan varje dag och deltog i lektionerna. 
Ungdomarna påmindes också av lärare och övrig skolpersonal om att som 
nyanländ gällde det att arbeta extra hårt och ta ansvar för sina egna studier för 
att på så sätt visa att man klarade självständiga studier. Detta kan kopplas till 
tidigare forskningsstudier som pekar på vikten av närvaro och olika former av 
kontroll och hur ”betoningen på ansvar bidrar till att ungdomarna förväntas 
bli och vara självreglerande.”420 Vidare visar andra studier av nyanlända 
ungdomar att skolan förväntar sig att ungdomarna förutom att lära sig det 
svenska språket också lär sig landets kulturella koder för att bli ”socialt 
anpassade”.421 Dessa förväntningar ”är mer eller mindre uttalade och det 
mesta verkar självklart och taget förgivet och utrycks i ord, text och handling 
av både ungdomarna själva och av skolpersonalen”422. 

Det är tydligt för ungdomarna att de förutom att lära sig svenska även 
behövde godkända betyg i minst åtta ämnen för att bli behöriga till yrkes-
programmen och i tolv ämnen för de högskoleförberedande programmen.423 
På så sätt var de, enligt lärarna  

som alla andra ungdomar, eller ja… de har ju rättigheter som alla andra 
ungdomar förutom att när de kommer till skolan så får de veta att de inte kan 
börja våra program förrän de har lärt sig tillräcklig bra svenska och blivit 
godkända i sina åtta eller tolv ämnen beroende på vilket program de vill 
komma in på. Men annars är de som alla andra ungdomar på skolan. (lärare)  

Vid en första anblick verkade ungdomarna inte ha några större problem med 
att acklimatisera sig till den svenska skolkulturen. Men under fältarbetets 
gång blev det allt tydligare att skoltiden och uppväxtåren i Irak hade format 

                                                
420 Cederberg & Ericson (2009), s. 133. 
421 Johansson (2009), s. 137. 
422 Johansson (2009), s. 131f. 
423 Ungdomarna gick ett gammalt utbildningssystem och sökte in till de nya gymnasieprogram-
men inom det nya systemet Gy11. 
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kunskaper till sina kurskamrater genom att gå genom och förklara uppgif-
terna på arabiska så att de ungdomar som var svaga i matematik fick lättare 
att hänga med på lektionerna. Ofta började diskussionerna med att läraren 
introducerade ett tal på svenska och sedan fick ungdomarna diskutera och 
resonera sig fram till olika lösningar. Sammanfattningsvis kan man hävda att 
skolan i Irak hade förberett ungdomarna för självständiga studier inom 
matematikämnet men inte inom mer samhällsvetenskapliga ämnen. 

”Inte på riktigt, men jätteviktigt för oss”  
I detta avsnitt diskuteras ungdomarnas uppfattningar om själva mötet med 
det svenska utbildningssystemet och deras föreställningar om introduktions-
programmet. 

Ungdomarna berättade att de var tillfreds med att gå i skolan och allmänt 
nöjda med sina klasser och klasskamrater. De ansåg att det rådde en god anda 
i klassen och att de hade goda relationer till sina klasskamrater och lärare, 
men att utbildningen var ”inte på riktigt, men jätteviktigt för oss” (Ammad). 

Att skolan betraktades som ”inte vara på riktigt” uttrycktes på olika sätt av 
ungdomarna. De talade om introduktionsutbildningen i termer som 
”flummigt” (Layla), ”inte på riktigt” (Mariam), ”de tror att vi är barn” (Dalia). 
Vidare hävdade ungdomarna att de tvingades bli nybörjare i skolan igen, som 
att ”börja om från klass ett” (Vania). Gabriel gjorde i sin beskrivning av 
introduktionsutbildningen jämförelser med förskolan och grundskolans 
tidigare år och sade att det kändes som att behöva börja om skolan på nytt 
igen: 

Det är som på dagis. Man börjar liksom som barn. Du känner dig … liten så 
här [markerar med handen]. Du börjar lära dig a, b, c, d. Du börjar tala bok-
stäver små och stora, som barn [skratt]… eh… Det är synd, för jag har läst i 
nästan nio år. Jag skulle ha börjat gymnasiet i Irak om vi hade stannat kvar där. 
Nu måste jag börja om och klara alla ämnen. Det blir jättesvårt, men jag ska 
kämpa. (Gabriel)  

Sara berättade också att hon i likhet med övriga nyanlända inte läste böcker 
på en nivå som skulle förbereda dem för gymnasiestudier. Detta kunde också 
i sin tur påverka uppfattningen att introduktionsutbildningen ”inte är på 
riktigt”, eftersom Sara och hennes klasskamrater, enligt Sara, läste texter för 
yngre barn. 

Det är inte ett riktigt program. Vi bara pratar arabiska hela tiden på lektion-
erna och rasterna [Skrattar]. Dom [lärarna] vill bara att vi ska läsa och skriva, 
samma sak hela tiden som barn i klass ett. Dom [lärarna] säger att ni inte ska 
få betyg i alla ämnen för de ämnen vi läste i skolan i Irak är inte samma nivå 
som nian här i Sverige. Hon [en av lärarna] sade att vi läser femmans, eller 
sexans böcker så vi kan inte få betyg det första året. Vi måste vänta några år. 
Det är synd för när du kommer som ny i början du kanske tror att du läser 
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andra folk. För att när jag är med andra irakier så längtar jag inte så mycket 
efter mitt hemland. [tyst en stund]. Men i början var det jättesvårt. Alltså i 
början, det var svårt för man förstod nästan ingenting när lärarna pratade och 
nu förstår jag nästan alla ord. (Radda) 

Gemensamt för Radda och de andra ungdomarna var att de betraktade intro-
duktionsutbildningen som en kulturell frizon genom att den erbjöd dem 
trygghet och en känsla av gemenskap med andra nyanlända ungdomar. 

Lärarnas arbete med de nyanlända ungdomarna  
Ungdomarnas utbildningsmotiv, studieambitioner och jakt på utbildnings-
kapital kan ställas i relation till lärarnas uttalanden om gruppens skolsituation 
och förutsättningar att klara studierna på introduktionsutbildningen och att 
gå över till nationella program. 

De flesta av lärarna som undervisade de nyanlända ungdomarna beskrev 
dem som ”ambitiösa och villiga att lära sig så mycket som möjligt” (lärare). 
Ungdomarna å sin sida uppvisade nästan alltid en avslappnad, respektfull och 
vänlig inställning till sina lärare, klasskamrater och andra ungdomar. De 
beskrev sina lärare som ”snälla och kramiga” (Gabriel), ”De hälsar på oss på 
rasterna och de pratar mycket med oss om massa saker” (Vania), ”De är snälla 
och gör sitt jobb bra. Jag har mycket respekt för lärarna” (Sami). Ungdomarna 
pratade särskilt varmt om modersmålslärarna och om sina yngre flerspråkiga 
lärare. ”De "modersmålslärarna# hjälper oss förstå skolan här i Sverige och så” 
(Shwan) och ”De har samma kultur som vi så de vet hur det är hemma och 
så” (Radda). 

En av de lärare som ungdomarna nämnde i intervjuerna sade själv att de 
strävade efter att arbeta utifrån ett ”språkutvecklande arbetssätt”425. 

Jag började min tjänst här med att undervisa IVIK-ungdomar och jag fick lite 
direktiv att jag kunde undervisa på hemspråket [arabiska, min notering] 
samtidigt som jag undervisade dem i matte. De [ungdomarna, min notering] 
hade ju så klart svårigheter att förstå svenska i början, så jag kunde svara och 
förklara lite på hemspråket fast det är matematik, så det underlättade jätte-
mycket för ungdomarna. (lärare). 

En annan lärare beskrev sin relation till de nyanlända ungdomarna på följande 
sätt: 

Ibland kommer de till mig med papper och grejer, alltså sådant som de inte 
kan läsa hemma. Till exempel när de får officiella papper från olika myndig-
heter i Sverige. Och även om de visar dem till sina svenska lärare så förstår de 
inte riktigt bra, för några av dem har stora brister i språket. Men när jag läser 

                                                
425 Formuleringen är vanligt förekommande i Skolverkets olika dokument om utbildning för 
nyanlända elever. Se bland annat: http://www.skolverket.se/publikationer?id=3173. 
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veringen att det snabbare ledde till arbete och etablering på arbetsmarknaden, 
som exemplet nedan illustrerar. 

De [lärarna] har ändå tänkt att de här irakierna inte förstår, så varför ska de 
bry sig om oss? Ibland lärarna säger att du kanske ska gå typ ett program där 
det är lätt att få platser och komma in, typ barn och fritid, el och bygg eller så. 
Det behövs bara åtta godkända [betyg], men inte ekonomi och natur. Men jag 
tänker på framtiden. Om det går bra för mig här och jag får komma in på 
riktiga gymnasiet så jag tänker att det skulle vara så fint med en utbildning. 
Till exempel jobba med saker som ekonomi på bank eller jag tänker på pilot. 
Jag tänker, jag vill plugga på universitet. Jag tror det blir svårt, men jag ska 
kämpa. Jag måste, jag är tvungen, måste klara mig, annars, här i Sverige, man 
har ingen respekt och bra framtid utan utbildning. (Saman) 

Saman visade att han förstod att det var nödvändigt att kämpa mot dessa 
negativa förväntningar för att få en bättre framtid. 

Språken och relationen till det svenska språket 
Ungdomarna berättade att det tog dem olika långt tid att lära känna den 
svenska skolan och introduktionsutbildningen. De beskrev sina upptäckter i 
termer av ”Här i Sverige det är inte som i Irak. Vi har vår kultur och den är 
inte som svenskarnas.” (Vania). ”Dom kanske är rädda för oss invandrarkillar” 
(Daniel). Även om ungdomarna berättade att de inte hade några svenska 
vänner och/eller bekanta så uttryckte de ändå en rad föreställningar om 
Sverige, ”svenskar” och den ”svenska kulturen”. 

Med tanke på att Södertälje är en stad med ett stort antal människor med 
ursprung i Mellanöstern kan man hävda att ungdomarnas språkkunskaper var 
en tillgång i kommunikationen med andra arabisk-, syriansk- och kurdisk-
talande Södertäljebor, men var mindre gångbara i skolans värld där dessa 
språk inte hade samma ställning som svenska och engelska. Således blev 
arabiskan, och även i viss mån kurdiskan, värdefulla tillgångar i ungdomarnas 
relationer med andra nyanlända från Mellanöstern och i mötet med andra 
människor som talar dessa båda språk, men mindre värda tillgångar i mötet 
med skolans språk och framför allt svenskan. På så sätt fick arabiskan och 
kurdiskan funktionen som hemspråk/kamratspråk medan svenskan var det 
primära skolspråket. 

Gemensamt för ungdomarna var att de oroade sig för att inte hinna lära sig 
svenska innan de fyller 20 år. Denna oro gjorde att ungdomarnas gemen-
samma skolvardag till största delen kretsade kring att lära sig svenska som ett 
skol- och kunskapsspråk samt att bli godkänd i de tolv ämnen som ger 
behörighet till de nationella högskoleförberedande programmen.429 

                                                
429 Ungdomarna hänvisade till de nya behörighetsreglerna för fortsatta studier på de nationella 
programmen som trädde i kraft inför läsåret 2011/12. Behörighetsreglerna för att få påbörja en 
gymnasieutbildning skiljer sig mellan yrkesprogram och högskoleförberedande program och ser 
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svenska samhället och utbildningssystemet, men gav ändå uttryck för en 
medvetenhet om vikten av utbildning i Sverige och att de i egenskap av 
”invandrare” var tvungna att skaffa sig ett svenskt utbildningskapital för att 
uppnå respektabilitet i svenskars ögon. Utbildningen gav också ungdomarna 
möjlighet att ta igen missade skol- och ämneskunskaper och lära sig nya 
ämnen, till exempel religionskunskap. 

En annan slutsats är att introduktionsutbildningen blev en plats för 
kunskapsmässig stagnation och till och med infantilisering. Där fanns en 
misstro mot ungdomarnas utbildningsmässiga och kulturella tillgångar. Det 
gällde inte minst undervisningen i de samhällsorienterade ämnena som av 
ungdomarna upplevdes som att ”börja om på nytt i klass ett.” Dessutom hade 
ungdomarna en rad andra kunskaper som inte alls premierades i skolans värld. 
Ett par exempel var deras erfarenheter av migrationsprocesser och av att vara 
flerspråkiga. 

Ett viktigt resultat är att ungdomarna upplevde tiden i introduktions-
utbildningen som frustrerande och menade att den gav dem en känsla av att 
stoppas i sin kunskapsutveckling och att de därför istället ville vidare till den 
ordinarie skolverksamheten. Ungdomarna sätt att resonera om introduktions-
utbildningen känner vi igen från Jepson Wiggs studie där de studerade 
ungdomarna gav uttryck för liknande upplevelser av introduktionsutbild-
ningen.430 På samma sätt ger ungdomarna i Jepson Wiggs studie utryck för att 
utbildningen uppfattas som ”Inte på riktigt, men jätteviktigt”. Detta står i 
kontrast till det ovan beskrivna om att utbildningen ska erbjuda dem möjlig-
heten till att ta igen missade skol- och ämneskunskaper och att lära sig nya 
ämnen. 

Ungdomarna sade att deras bristande kunskaper i svenska språket och 
avsaknaden av tidigare erfarenheter av att navigera inom det svenska utbild-
ningslandskapet gjorde det svårt att lyckas med studierna och att klara intro-
duktionsutbildningens krav. Här är det på sin plats att erinra om att de flesta 
av ungdomarna från Irak var positivt inställda till min närvaro men långt ifrån 
alla ville bli intervjuade. De ungdomar som denna avhandling handlar om är 
inte representativa för hela den irakiska gruppen utan utgör en grupp av 
resursstarka och högpresterande individer. Slutligen måste de resultat som 
presenterades i detta kapitel kopplas till den specifika kontext som studeras, 
Södertälje kommun och dess introduktionsutbildning för nyanlända gymna-
sieelever vid en given historisk tidpunkt. 

Efter denna genomgång av ungdomarnas möte det svenska utbildnings-
systemet följer nu ett kapitel som handlar om ungdomarnas olika 
utbildningsstrategier.  
 

 

                                                
430 Jepson Wigg (2008), s. 110f. 
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KAPITEL 9! 
Ungdomarnas klass- och könsmässiga 
utbildningsstrategier  

Detta kapitel fokuserar på ungdomarnas utbildningsstrategier och förhåll-
ningssätt till skola och utbildning i allmänhet och introduktionsutbildningen i 
synnerhet. En rad utbildningssociologiska studier visar att ungdomar, vare sig 
de är födda i Sverige eller är nyanlända, som börjar studera på gymnasienivå 
kommer till ”en redan strukturerad och hierarkiserad utbildningsvärld, där 
utbildningssystemet används olika av grupper av människor med olika mängd 
och art av kapitaltillgångar”431. Forskningen visar också att faktorer som klass, 
kön, etnicitet och geografisk plats har avgörande betydelse för ungdomars 
handlingsutrymme, ambitioner och prestationer i skolan.432 Tyngdpunkten i 
detta kapitel ligger därför på ungdomarnas olika utbildningsstrategier och hur 
dessa strategier är avhängiga de unga och deras familjers sociokulturella 
bagage. 

Ungdomarnas inställningar till studier  
Den kanske allra viktigaste faktorn för att förstå ungdomars inställning och 
förhållningssätt till skola och utbildning är huruvida personen i fråga kommer 
från en studievan hemmiljö där det redan finns en etablerad tradition av 
högre utbildning och en omfattande mängd kulturellt kapital, det vill säga en 

                                                
431 Lidegran (2009), s. 35. 
432 Gemensamt för flertalet av de studier som jag refererar till i detta kapitel är att de med 
utgångspunkt i Pierre Bourdieus sociologi är inriktade på relationen mellan social klass, genus, 
plats och utbildning. Se bland annat Sandell (2007); Palme (2008); Lidegran (2009); Forsberg 
(2015). Andra Bourdieuinspirerade studier som utöver klass, genus och plats även inkluderar 
etnicitet som en viktig parameter i sina undersökningar av till exempel socioekonomisk 
segregation och utbildningsval är Kallstenius (2010); Borelius & Sernhede (2011); Skowronski 
(2013); Widgson (2013). Dock fokuserar, till skillnad från denna avhandling, ingen av dessa 
studier direkt på relationen mellan att vara nyanländ till Sverige, bo i stigmatiserade 
bostadsområden och utbildningsstrategier. Samtidigt finns det också utbildningssociologisk 
forskning som inte nödvändigtvis hämtar sin inspiration från Pierre Bourdieu men som ändå 
förstärker bilden av ett socialt strukturerat utbildningssystem. I det sammanhanget kan man 
nämna flera arbeten om skolsegregation och etnicitet, kön och socialt ursprung, till exempel 
Dahlstedt & Hertzberg (2011); Arvastson et al. (2007) Andersson (2003; 2007); Runfors (1997; 
2003; 2008); Meurling & Nygren (2009); Nygren (2007). 
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En klar majoritet av ungdomarna gav uttryck för en viss oro och nervositet 
inför fortsatta gymnasiestudier. Till exempel betonade de att det var viktigt 
att lära sig tala ”en bra svenska innan man börjar det riktiga gymnasiet” 
(Sami). De var också, i likhet med andra ungdomar med utländsk bakgrund 
som kommit till tals i tidigare studier,438 medvetna om att gymnasiet utmärks 
av en hierarkisk uppdelning där teoretiska och högskoleförberedande 
program har högre status än de praktiska och yrkesförberedande 
utbildningarna. I likhet med ungdomar från övre medelklass i allmänhet 
siktade de mot studieförberedande gymnasieutbildning och särskilt det 
naturvetenskapliga programmet. Generellt har den svenska övre medelklassen 
större utbildningskapital och större ekonomiskt kapital än medlemmar ur 
arbetarklassen och deras barn som väljer andra gymnasieprogram. Ungdomar 
med bakgrund från Irak har i likhet med de flesta andra migrantgrupperna 
från Mellanöstern, relativt litet ekonomiskt kapital i jämförelse med 
majoriteten i Sverige.439  

Ungdomarnas utbildningsmotiv och ambitioner var ett återkommande 
tema i deras tal om framtiden. Särskilt de ungdomar som kom från den 
kulturella medelklassen berättade att deras föräldrars föreställningar om 
högskole- och universitetsutbildning i hög grad påverkat hur de själva såg på 
sina studier och sina strävanden att komma in på ett studieförberedande 
program. Dessa elevgrupper visste att deras föräldrar tillskrev universitets-
studier högt värde och betraktade sådana som en viktig väg – eller till och 
med den bästa vägen – till ett bättre liv och högre social status. Vidare 
uppgav dessa ungdomar att deras föräldrar dessutom ansåg att högskole- och 
universitetsstudier gjorde att man också ”blir en bra människa”, som får en 
”bra framtid” och som ”alla visar en respekt” (Fadi). På så sätt socialiserades 
dessa ungdomar in i en syn på högre utbildning som utgår ifrån att den har 
”förädlande effekt för människor, den anses kunna erbjuda bättre kunskaper, 
en bredare livssyn och den ökar chanserna för att kunna bygga upp en tryggad 
framtid.”440 Här resonerade ungdomarna från den kulturella medelklassen på 
ett liknande sätt som de universitetsstudenter som kommer till tals i den 
ovan citerade teologen och filosofen Mohammad Fazlhashemi studie om 
studenter med annan etnisk bakgrund än svensk och deras möte med den 
svenska universitetsmiljön.441  

Även ungdomarna från den ekonomiska medelklassen och arbetarklassen, 
som alltså inte har högutbildade föräldrar, berättade att de kände förvänt-
ningar och krav från föräldrarna på att skaffa sig en högskole- och universi-
tetsutbildning. Till skillnad från ungdomar från den kulturella medelklassen, 
där föräldrarna själva gått denna bana, hänvisade ungdomarna ur den 

                                                
438 Moldenhawer (2007), s. 82. 
439 Moldenhawer (2007), s. 82. 
440 Fazlhashemi (2002), s. 12f. 
441 Fazlhashemi (2002). 
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ambitioner att förbise väsentliga inslag i deras familjers erfarenheter innan 
ankomsten till Sverige. 

I antologin H6#<6'7$./0$%;.#& hävdar Broady et al. att ”en av de viktigaste 
strukturerande faktorerna i gymnasieskolan är ungdomarnas tidigare erövrade 
medelbetyg från grundskolan”444 eftersom dessa tillsammans med gymna-
siebetygen fungerar som ett konkurrensmedel i jakten på platser i 
eftertraktade universitetsutbildningar. Under den första tiden för mina fält-
studier fick ungdomarna en blandning av regelrätta betyg i svenska som 
andraspråk, matematik och engelska som var behörighetsgivande445 samt mer 
intygsliknande utlåtanden om andra ämnen. De saknade således fullständiga 
objektiva tillgångar som kunde säga någonting om deras möjligheter till att 
komma in på vissa nationella program. Min bild av ungdomarnas studiesitu-
ation och inställning till studier hade kanske varit annorlunda om jag haft 
tillgång till deras betyg  

Kluven inställning till yrkesförberedande gymnasieprogram  
Trots den relativt korta de vistats i Sverige var ungdomarna medvetna om 
den utsatta situation deras föräldrar befann sig i och att detta öde eventuellt 
även kunde drabba dem själva när de så småningom skulle ut i arbetslivet. Jag 
tolkar detta som att de menade att om man står utanför arbetsmarknaden 
och dessutom bor i ett stigmatiserat område kan man lätt hamna i ett 
vardagsliv i marginalitet. Detta trots att de bor i en stad där man skulle kunna 
få arbete inom till exempel service- och restaurangbranschen utan större 
kunskaper i det svenska språket, eller för att tala med Laylas ord: 

”Man inte behöver lära sig prata svenska för att få jobb. Nästa alla pratar ändå 
arabiska eller syrianska” (Amir) 

”Vi bor i en stad med massa irakier och syrianer där alla pratar arabiska eller 
syrianska”. 

Även Radda hävdade att ”det bor inga svenskar här, bara irakier och syrianer 
så man klarar sig bra med att bara prata arabiska och syrianska”. 

Ungdomarna uppgav att deras föräldrar ännu inte hade lyckats hitta 
arbeten som motsvarade de dem hade i Irak utan istället tagit hjälp av 
anhöriga och bekanta för att överhuvudtaget etablera sig på arbetsmarknaden. 
Just bekanta och anhöriga spelade enligt ungdomarna en viktig roll för såväl 
deras egna som föräldrarnas möjligheter till etablering på arbetsmarknaden. 
De ungdomar som hade ett arbete (Vania lokalvårdare, Gabriel flyttpersonal, 
Shwan restaurangbiträde och Kizhan butiksbiträde) uppgav att de hade fått 
dessa via släktingar och bekanta. 
                                                
444 Broady & Gustafsson (2000), s. 66. 
445 Skolinspektionen (2009), s. 20. 
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bestäms här i Sverige, alltså hur individens möjligheter och begränsningar ser 
ut inom ramen för de för stunden givna förutsättningarna. Kultursociologen 
Paul Willis hävdar i sin numera klassiska studie I.>9'&+$9"##$#?+*&'E*9* att: 

Klassidentiteten blir inte fullständigt reproducerad förrän den passerat genom 
individen och gruppen, förrän den har återskapats som personlig och kollektiv 
viljeyttring. Människan lever, lånar inte, sin klassidentitet när den givna 
omformas, stärks och tillämpas för nya syften. Arbetskraften är ett centrum 
för allt detta eftersom den är det främsta slaget av aktiv förbindelse med 
världen: sättet framför andra att formulera sitt innersta i förhållande till den 
yttre verkligheten. Den är i själva verket jagets dialektik med jaget genom den 
konkreta världen. När detta grundläggande fördrag med framtiden väl har 
slutits kan allt annat betraktas som vanligt sunt förnuft.448 

När ungdomarna uttryckte sina uppfattningar och resonemang om relationen 
mellan utbildning, framtid och yrke gav de samtidigt uttryck för den sociala 
klass de anser sig tillhöra. De betraktade valet att satsa på studieförberedande 
utbildningsprogram som ett naturligt steg i överföringen av sin klassposition 
till svenska förhållanden eller som ett försök till en klassresa uppåt. Således 
hängde ungdomarnas utbildningsambitioner och förhoppningar om framtiden 
samman med föräldrarnas socioekonomiska position. I intervjuerna med 
ungdomarna framkom att de var mycket fokuserade på att formulera 
framtida utbildningsambitioner och karriärvägar. De gav, som jag har visat 
ovan, uttryck för höga utbildnings- och yrkesambitioner och siktar på 
transnationellt gångbara yrken som ger både kulturellt och ekonomiskt 
kapital. De ansåg att universitetsutbildning var ett naturligt steg i deras 
vuxenblivande vilket ska krönas med yrken som läkare, tandläkare, pilot, 
civilekonom eller ingenjör.449  

Att ungdomarna tänkte sig en sådan framtid kan också ses i ljuset av att 
dessa yrken ger såväl kulturellt som ekonomiskt kapital i Irak och att de 
flesta av ungdomarnas föräldrar hade det sådana arbeten där. Även om 
ungdomarna inte direkt sade att det var föräldrarnas vilja att de skulle sikta 
mot sådana yrken var det ändå i ljuset av sina livsvillkor och utbildnings-
möjligheterna i Irak som de utryckte sina inställningar och förhållningssätt till 
utbildning. På så sätt överförde ungdomarna i denna avhandling sina 
utbildningsambitioner till ”hemlandets [Irak, min anmärkning] måttstock och 
utbildnings- och yrkesmässigt identifierar de sig i en del fall gentemot andra 
yrkeshierarkier än de gängse svenska”450. Ungdomarnas kluvenhet inför intro-
duktionsutbildningen komplicerades ytterligare av det faktum att de ägnade 
en hel tid åt det fenomen som jag har valt att kalla ”jakten på utbild-
ningskapital och språkligt kapital”, vilket är en del av innehållet i nästa 
avsnitt. 
                                                
448 Willis (1983), s. 40. 
449 Se även Lundqvist (2010). 
450 Lundqvist (2007), s. 174. 
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Gabriel: De säger att det är bättre att vi går praktiska program. Men jag vill 
inte det. Alla invandrare måste inte gå praktiska program. 

Hassan: Vad vill du läsa då?  

Gabriel: Natur. Jag vill bli läkare eller kanske ingenjör, men det är svårt, 
mycket svårt, men jag ska försöka. Jag ska kämpa, så jag ska klara det. 

Att ungdomarna hade tiden emot sig uppmärksammades också av lärarna när 
de under intervjuernas gång beskrev introduktionsutbildningens upplägg och 
innehåll: 

Det ska helst ske inom tre år och framförallt innan de har fyllt 19 år så att de 
hinner börja i ett av de nationella programmen. (lärare) 

Under den inledande perioden av mina fältstudier gick introduktionsutbild-
ningen under beteckningen IVIK och var en inriktning inom Individuella 
programmet IV. Antagningskraven var inte lika höga som de är idag. Skärp-
ningen av behörighetsvillkoren i samband med införandet av den nya 
gymnasiereformen Gy-2011 påverkade ungdomarnas uppfattningar om och 
inställningar till utbildningen och de strategier de använde sig av för att 
uppfylla de grundläggande kraven, som tidigare nämnts åtta godkända betyg 
för att komma in på de praktiska yrkesprogrammen och tolv godkända betyg 
för de mer teoretiska, högskoleförberedande programmen. För ungdomarnas 
del innebar reformen att de måste anpassa sig till de nya kraven. Likaså 
innebar de nya behörighetskraven förändringar i lärarnas arbete med att 
undervisa dessa ungdomar. 

Kön och inställningen till studier  
Detta avsnitt handlar om könsskillnader i förhållande till studier, uppfatt-
ningar om övergången till de nationella gymnasieprogrammen samt synen på 
högre utbildning och framtiden. 

Tjejernas utbildningsstrategier och förhållningssätt till skolan  
När det gäller utbildningsstrategier och förhållningssätt till skolan fanns det 
både likheter och variationer mellan tjejerna. Jag börjar med det som före-
nade. Tjejerna – Layla, Sara, Radda, Kizhan och Maryams – kom alltid i tid 
till lektionerna, hade med sig sina böcker och pennor, satt i de främre 
bänkraderna, arbetade tyst när de hade grupparbete och kommunicerade 
intensivt med lärarna. De deltog helt enkelt aktivt i undervisningen. Inte en 
enda gång under mina fältstudier hörde jag några negativa kommentarer om 
deras skolarbete från lärarna. Tvärtom beskrevs de som ”idealungdomar”. I 
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om framtiden att döma rådde ingen tveksamhet om att de skulle fortsätta 
sina studier på högskole- och universitetsnivå och de nämnde ofta yrken som 
läkare, tandläkare och ingenjör som yrken de kunde tänka sig. 

Nästa termin jag ska gå på Komvux och läsa in dom ämnen som behövs för 
att komma in på universitet, så om två år jag är klar där. Jag vill bli läkare eller 
tandläkare så jag ska läsa kemi, fysik och matematik och ja dom ämnen som 
behövs. (Dalia)  

Vania beskrev vägen till universitetsutbildning och sitt framtida yrke på 
följande sätt: 

Vania: Jag tänker satsa på att komma in på svårt och komma ihåg namnet, 
[skrattar], ja socionom eller kanske psykologprogrammet. 

Hassan: Vet du vad du behöver göra för att bli socionom eller psykolog? 

Vania: [tittar förvånat på mig och ler lite grann] Ja först måste man vara social 
och duktig på att prata med folk, så att man kan jobba med människor som 
behöver hjälp. Sen måste jag kämpa i skolan. Det är självklart! Man måste 
kämpa för att nå målet. Och [pausar] jag tror att jag måste kämpa lite mer för 
jag inte kan svenska kulturen så bra. 

I övrigt var Vania och Dalia mest benägna att prata om högskole- och 
universitetsstudier med mig och de ställde oftast frågor i stil med ”Hur många 
år måste man läsa för att bli universitetslärare?”, ”Är det svårt att gå på 
universitet?”, ”Kan man läsa arabiska på universitet?” ”Vilket universitet 
tycker du att man ska läsa på” och så vidare. Således skiljde sig dessa båda från 
de övriga tjejerna genom att de var mer studiemotiverade samtidigt som de 
också, till skillnad från de andra tjejerna, hade en hel del frånvaro. Dessutom 
har de ett mer avslappnat förhållningssätt till sina studier i allmänhet än vad 
de andra tjejerna hade. 

Jag fick intrycket att Vania och Dalia var bästa vänner, vilket de själva 
bekräftade under intervjuernas gång. De hade liknande klädstil med figur-
sydda finskjortor, mörka tajta jeans eller finbyxor och högklackade skor. Till 
skillnad från de flesta av de andra tjejerna hade de ofta ”märkesväskor”, 
glittriga klockor och små diskreta smycken. De använde självsäkert skolans 
korridorer och allmänna utrymmen för att visa upp sina klädstilar för dagen. 
De andra tjejernas klädkoder, jeans och t-shirt eller tröja, präglades mer av 
konformitet och enhetlighet. Vania och Dalia verkade ägna mer tid åt att lära 
sig svenska, mer än de flesta av de andra ungdomarna i denna avhandling, och 
var inte heller främmande för att tala svenska med varandra. Det noterade 
vissa lärare som också kommenterade deras språkutveckling i berömmande 
ordalag. 
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försök till att sätta mig bredvid Saman. (Utdrag ur fältanteckningar från 
gymnasiet) 

En annan sak som killarna gärna gjorde motstånd mot var skolans ensidiga 
språkkrav i form av en informell ”språkpolicy”. Vissa lärare hade tagit på sig 
att påminna ungdomarna om vikten av att tala svenska med varandra under 
lektionstid och helst även på rasterna. Detta blev tydligast i de situationer där 
de uppmanades av lärarna att tala svenska med varandra på rasterna för att 
som Sami uttryckte det ”Vi måste öva på svenskan. Dom säger hela tiden ni 
måste öva på svenskan”. Nedanstående utdrag ur fältanteckningarna från 
Colin Leclairgymansiet får illustrera detta motstånd. 

Utanför personalrummet sitter en grupp killar från Irak och pratar och skojar 
högt med varandra på arabiska samtidigt som de lyssnar på hiphopmusik (en 
låt med den amerikanska hiphopartisten Jay-Z ekar ut från en av killarnas 
mobiltelefon). De skojar och skrattar och verkar ha det allmänt trevligt ihop. 
En av dem ser mig först och ger mig en snabb granskande blick för att sedan 
återgå till det han höll på med, nämligen att dansa och sjunga med i låten som 
de lyssnar på. En lärare som jag gissar är i övre medelåldern är på väg in till 
personalrummet och måste passera killarna som befinner sig strax utanför 
entrén. Läraren ber killarna att sänka musiken och prata lägre. Killarna låtsas 
om att de inte ser eller hör läraren. För att få ungdomarnas uppmärksamhet 
pekar läraren på mobiltelefon som ligger mitt på den bågformade bänken i 
korridoren. En av killarna hinner plocka åt sig mobilen innan läraren når fram 
och sänker ljudet. Läraren står kvar framför killarna och frågar: 

– Varför pratar ni inte svenska med varandra? Läraren tittar vädjande på dem 
och fortsätter med sina uppmaningar. Det är väl bättre att prata svenska så ni 
kan öva på att lära er språket så fort som möjligt. 

– Ja, ja, säger ett par av killarna samtidigt som de tittar på hen och ler. Sedan 
fortsätter de med att konversera demonstrativt högljudd med varandra på 
arabiska. 

Läraren står kvar framför killarna och tittar på dem som om hen väntar på att 
de ska svara på hens uppmaning  

– Walla, du har rätt, säger en av killarna och skrattar. 

En annan av killarna, gör en gest med högerarmen som signalerar för de andra 
killarna ska ställa sig upp och stå på led på samma sätt militären/polisen 
brukar göra när de har uppställning. Detta samtidigt som han på arabiska och 
skrattande säger ”Soldater givakt!”. Det hela går väldigt fort och inom loppet 
av ett par sekunder har killarna visat vad de tycker om lärarens uppmaningar 
att endast prata svenska genom att ställa sig på rad och göra honnörstecken 
och samtidigt utbrista i ett kollektivt skratt. I samma veva klappar en av 
killarna mjukt läraren på axeln och tittar vädjande på hen och säger: 

– Vi ska, vi ska, men nu har vi rast, kom igen! Vi skojar bara. 
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av inbördeskrig och flykt från etniskt och religiöst förtryck i krigets Irak. De 
berättade också att de vill läsa på ett av de högskoleförberedande nationella 
programmen men att de även kunde tänka sig att ägna sig åt att andra yrken. 
Musiker var ett yrke Gabriel nämnde. Bassim var för sin del mer osäker. Han 
pratade om allt från skådespelare till fotbollsspelare (det senare var ett 
intresse som han delade med de flesta av killarna i denna avhandling). Gabriel 
och Bassim skiljde sig från de andra killarna, och tjejerna med för den delen, 
därigenom att jag inte fann något hos dem som tydde på att de hade en 
strategi för att klara introduktionsutbildningen och därefter gymnasiet. De 
gav ett avslappnat och bekymmerslöst intryck och verkade inte lika stressade 
över att de hade så kort tid på sig att lära sig tillräckliga språk- och 
ämneskunskaper för att kunna fortsätta att studera. 

Sammanfattning 
Detta kapitel har fokuserat på ungdomarnas utbildningsstrategier och 
förhållningssätt till skola och utbildning. Strategierna för att hantera mötet 
med introduktionsutbildningen var sammanflätad dels med deras sociala och 
kulturella bakgrund och dels med deras bakgrund som migranter från Irak 
bosatta i Södertälje. Till detta ska läggas de sociala sammanhang som de 
ingick i och hade tillgång till. De frågeställningar som kapitlet försöker 
besvara är: Vilken betydelse hade ungdomarnas tillgångar och dispositioner 
samt erfarenheter och tillhörigheter för hur de förhöll sig till introduktions-
utbildningen och såg på dess betydelse för deras framtida utbildningsstrate-
gier?  

En viktig slutsats av detta kapitel är att ungdomarna betraktade – oavsett 
klass och kön – högre utbildning som nödvändig för framgång här i Sverige. 
De ville oberoende av sitt sociala ursprung studera vidare efter gymnasiet och 
såg det som en självklarhet att högre utbildning var vägen till framgång och 
respektabilitet. Bland killarna skiljde sig Gabriel och Bassim från de andra 
genom att de inte utryckte en medveten och kalkylerande strategi för att 
klara av introduktionsutbildningen och framtida gymnasiestudier. Av tjejerna 
var det endast Vania som kunde tänka sig söka in på ett yrkesförberedande 
program. 

Ytterligare slutsatser att dra från kapitlet är att det fanns skillnader mellan 
de ungdomar som kom från den kulturella medelklassen och dem som inte 
gjorde det. Det gäller inte minst synen på universitetsstudier i relation till 
yrkesval och framtiden i Sverige. Som vi kunde se i detta kapitel så skiljde 
Daoud, Fadi och Vania ut sig från övriga ungdomar genom att deras föräldrar 
var universitetsutbildade och de siktade mot yrken som läkare och ingenjör, 
yrken som enligt dem erbjöd stora möjligheter, inte bara här i Sverige utan 
även internationellt. Det senare var en ambition de delade med Daoud, Fadi 
och Vania, som inte heller såg Sverige som det enda framtida landet att bo i. 
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KAPITEL 10! 
Skolan som socialt och etniskt rum  

Detta kapitel handlar om introduktionsutbildningens fysiska placering och 
segregering i relation till fältskolornas reguljära utbildningar och byggnader. 
De frågeställningar som har väglett arbetet med detta kapitel är: Hur var 
introduktionsutbildningen organiserad innehållsligt och rumsligt och vilken 
hänsyn tog utbildningens organisering till ungdomarnas tillgångar och dispo-
sitioner? Vilken betydelse hade ungdomarnas nationella, etniska och religiösa 
tillhörigheter för mötet med det svenska utbildningssystemet?  

Syftet med kapitlet är att belysa och analysera det ungdomarna berättar 
om sig själva, hur de uppfattar skollokalerna, de gränser som lokaliseringen i 
praktiken upprättar liksom de uttryck som brukas om lokalerna, till exempel 
”IVIK-korridoren”, ”invandrarskolan” och ”irakiernas plats” samt att relatera 
allt detta till hur ungdomarna faktiskt är lokaliserade i skolan. Detta görs 
utifrån såväl etnografiska beskrivningar som informella samtal och formella 
intervjuer med ungdomarna. 

Rumslig lokalisering och segregation  
Ungdomarna använde sig av kategorierna irakier, svenskar, invandrare och 
syrianer när de talade om sina uppfattningar om sig själva och andra ungdo-
mar. Grunden till deras uppfattningar var dels fysiska och materialiserade i 
form av etnisk kodade platser där villkoren för de olika platserna skiljde sig 
betydligt från varandra. Till exempel pekade ungdomarna ut olika korridorer 
och platser i sina respektive gymnasieskolor som platser som inte var till-
gängliga för dem. Dessa platser beskrevs av ungdomarna i termer av etniska 
markörer, till exempel som platser ”där bara svenskar är med varandra” 
(Vania). 

Sara beskrev den fysiska åtskillnaden mellan ungdomarna på följande sätt: 

Syrianerna är i majoritet här. De är alltid utanför matsalen, du vet vid kafe-
terian, där det finns bord och stolar. Så då går man inte dit, förstår du. Man vill 
liksom inte ha bråk och så. Man går bara dit när vi ska äta, och sen kommer vi 
hit till IVIK-korridoren [skrattar]. (Sara)  

På frågan om det finns några svenskar på skolan svarade Sara att: 





 

 

SKOLAN SOM SOCIALT OCH ETNISKT RUM 

155 

De går ju på riktiga program nu så de är som svenskar förstår du och då umgås 
man inte som förut längre. (Radda)  

Ungdomarna själva benämnde de platser som de vistades på som ”irakiska 
korridoren”, ”invandrarskolan” och de platser som inte var tillgängliga för dem 
som ”syrianernas plats”, ”svenskarnas plats” och ”de är för dem på de riktiga 
programmen”. Nedan följer först en beskrivning av de båda gymnasieskolor 
jag studerade och därnäst redogörs för ungdomarnas berättelser om hur de 
upplevde den rumsliga placeringen och segregeringen från de nationella 
programmen. Men innan jag mer ingående diskuterar ungdomarnas position 
”vid sidan av”, beskriver jag med hjälp av utdrag ur mina fältanteckningar 
respektive gymnasieskola. 

Colin Leclairgymnasiet 
Nedan ett utdrag ur mina fältanteckningar från ett av de första mötena med 
Colin Leclairgymnasiet som inledde mina fältstudier. 

När jag för första gången kommer in i skolan genom dess huvudingång möts 
jag av en ljus lång centralhall/kapprum möblerad i vit färg med mörkröda 
detaljer och tavlor med diverse motiv på väggarna. I korridorens början hittar 
man omgående en inglasad expedition och vaktmästeri, några parkbänk-
liknande stolar samt en hylla med några äldre och vad som verkar vara 
genombläddrade skönlitterära verk liggandes på hög. En snabb titt på titlarna 
avslöjar dominansen av fantasyböcker och några enstaka deckare. Jag ser mig 
omkring. Toalettdörrar till vänster, ingång till ett av de rektangulära husen till 
höger. Innanför den stora glasrutan som omger expeditionen och vakt-
mästeriet sitter en person som ler mot mig och märker ganska snabbt att jag 
inte är en av skolans ungdomar. Annars syns inga människor till. 

Ungdomarna är på en annan plats, de flesta kanske på sina lektioner. Jag går 
fram till personen som sitter i expeditionen och förklarar mitt ärende för 
receptionisten. Hon har via rektorn fått veta att jag är på väg till skolan och 
verkar vara förbered på min ankomst. Efter ca fem minuters väntan kommer 
en lärare och erbjuder sig att följa med mig till personalrummet och berättar 
på vägen dit att en dag i veckan slutar ungdomarna sina lektioner tidigare än 
vanligt för att lärarna ska ha konferens. 

Personalrummet ligger i huvudbyggnaden på plan två. På väg ditt passerar vi 
studievägledarens och skolkuratorns respektive rum. Utanför deras rum 
hänger det ett antal tavlor och en stor anslagstavla innehållande reklam från 
landet olika högskolor och universitet samt en hylla för deras utbildnings-
kataloger. På samma plan finns det elevskåp och klassrum, samt skolkafeteria 
och längt bort i korridoren hittar man matsalen. 
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